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Vážení čtenáři,
vítejte při prvním článku prvního čí-

sla Chlumecké listy v roce 2012. Věřím,
že našemu periodiku zachováte přízeň
po celý rok a my přispěvatelé se poku-
síme přičinit se o to, aby vám byl dodá-
ván kvalitní informační servis z našeho
regionu a z našeho města. Byl bych vel-
mi rád, zda by moji kolegové starosto-
vé z okolí také občas přispěli se svojí
troškou do mlýna. Zatím se tak moc ne-
děje a je to jistě škoda. VždyM chlumec-
ký plátek nečtou jenom Chlumečáci,
ale i obyvatelé z Chlumecka. 

V posledním čísle minulého roční-
ku jsem slíbil, že zkraje roku budu in-
formovat o chystaných investičních ak-
cích ve městě. Plním slovo a zde jsou
akce schválené zastupitelstvem pro le-
tošní rok.
1. Druhá etapa rekonstrukce komu-

nikace v ulici Nádražní nákladem
2.896.000,- Kč. Rádi bychom tuto
rekonstrukci zahájili hned, jak to
počasí dovolí, a nejdéle v říjnu by-
chom měli být hotovi. 

2. Rekonstrukce sociálního zařízení
a úprava objektu správce na hřbi-
tově, úprava kaple a rekonstrukce
páteřního chodníku na hřbitově až
ke kapli. Celkově za 1.500.000,- Kč.

3. Třetí etapa rekonstrukce koupa-
liště obsahuje: nové rozvody elek-
tro a pilíře pro karavany, hřiště
vedle volejbalu na petang, vrace-
ní přepadové hladinové vody s do-
chlorací, generální výměnu 3 ks
starých filtrů a výstavbu dětského
hřiště vedle brouzdaliště. To vše
za 930.000,- Kč. V rámci třetí eta-
py ještě bude generálně zrekon-
struováno staré sociální zařízení
za 640.000,- Kč. Tato akce je spo-
lufinancována Evropskou unií z Ev-
ropského zemědělského fondu pro
rozvoj venkova (ZIF). Současně však
bude realizována výstavba nového,
kapacitně většího sociálního zaříze-
ní v zadní části areálu u autokem-
pu za 1.500.000,- Kč. Toto je nutná
investice, neboM loňské návštěvy ča-
sto dosahovaly počtu 2000 návštěv-
níků, a proto toto hygiena nekom-
promisně vyžaduje. Je to i dobrý od-
razový můstek pro zmrtvých vstání
ubytovacích kapacit kempu.

4. Na třech místech ve městě budou
rekonstruovány chodníky nákla-
dem 926.000,- Kč. Konkrétně v Zá-
mecké ulici od ulice Chvojkova,
dokončení chodníku v ul. Roosevel-
tova k dálničnímu přivaděči a roz-
padlý chodník podél MŠ U Zámku
v ulici Poděbradova. 

5. MŠ Beruška si nárokuje novou
prosklenou stěnu schodiště a vý-
měnu zbývajících oken, celkem za
520.000,- Kč. 

6. Ve školní jídelně a družině bude
provedena rekonstrukce rozvo-
dů topení a zdravotechniky za
1.500.000,- Kč

7. V rámci zvýšení kvality údržby ko-
munikací bychom rádi získali stroj
na úklid komunikací za 3 miliony
korun s případnou dotací a přílo-
ží města 340.000,- Kč.

8. Zastupitelstvo jednomyslně pod-
pořilo žádost TJ Sokol o výměnu
oken v hlavním sálu. Město pomo-
hlo sokolům získat dotaci ze ZIF
ve výši 340.000,- Kč a z rozpočtu
města jde přílož ve stejné výši.

9. Nemalé finanční prostředky jdou na
údržbu nových sportovišM, tj. dvou
hřišM s umělým povrchem a také do
Pamětníku za 200.000,- Kč. 

10. Částka 350.000,- Kč by měla obsáh-
nout první etapu terénních úprav
u Bystřice a u Malých Kladrub. 

11. Celkem 1.000.000,- Kč jde na pro-
jektové dokumentace, abychom by-
li připraveni na další rozvoj a na pří-
padné vyhlášení dotací v letošním
roce ze strany státu a EU. Zde se
jedná např. o možnost získání do-
tace na výměnu oken v MŠ U Zám-
ku a na zahájení prací na novém
moderním sběrném dvoře v Pa-
lackého ulici. Velmi důležitou ak-
cí je samozřejmě cyklostezka do
Lučic, kde čekáme na rozhodnu-
tí vlády o uvolnění církevních res-
titucí, protože tato blokace zatím
brání výstavbě této cyklostezky
a uvolnění finančních prostředků
ze strany státu v rámci tzv. „dálnič-
ních peněz“. 

Technické služby a jednotlivé příspěv-
kové organizace města disponují samo-
zřejmě také svými rozpočty na běžnou
údržbu svěřeného majetku. 

Velmi negativní počin současné vlá-
dy spatřuji v tom, že o tři hlasy v Parla-
mentu neprošla hlasováním tzv. „Chlu-
mecká výzva“, kterou podpořilo asi
400 měst, která sdružují okolo 2 mil.
obyvatel. Jednalo se o rozhodnutí při-
dat účelově menším městům pro rok
2012 300 mil. Kč, které by alespoň čá-
stečně eliminovaly signalizovaný pro-
pad ve sdílených daních pro obce. Ten-
to „vánoční dárek“ najde odezvu v tom,
že přes Svaz měst a obcí ČR bude ro-
zeslána výzva 1200 obcím, kterých se
toto arogantní rozhodnutí Vlády a Par-
lamentu ČR týká, aby na svých webo-
vých stránkách zveřejnily jména poslan-
ců, kteří tuto nepolitickou a zoufalou
výzvu nepodpořili. S výzvou, aby tyto po-
slance příště naše regiony nevolily. Pro
úplnost uvádím, že „Chlumeckou výzvu“
torpédovali všichni poslanci z TOP 09,
všichni poslanci z Věcí veřejných a část
poslanců zvolených za ODS, ačkoliv
předkladatelem návrhu v parlamentu
byl významný poslanec ODS pan Vilí-
mec. Nadále budeme vyvíjet velkou ak-
tivitu, aby se především poslanci z ODS
a TOP 09, kteří se v současné době há-
dají o konečnou podobu novely roz-
počtového určení daní pro obce, která
by měla platit od roku 2013, dohodli
na rozumném kompromisu, protože je-
jich půtky někdy připomínají pavilon
opic nejmenované zoologické zahrady. 

Komise pro oslavy „777 let od prv-
ní písemné zmínky o Chlumci nad Ci-
dlinou“ pracuje na konečné podobě
prodlouženého víkendového itineráře.
Termín oslav byl stanoven od čtvrtka
21. června do neděle 24. června. Zastu-
pitelstvo pro tyto oslavy uvolnilo část-
ku 500.000,- Kč a osa celého dění bu-
de probíhat na koupališti, na náměstí
a hlavně v areálu zámku Karlova ko-
runa s laskavým svolením rodiny Kin-
ských. Rádi bychom, aby se těchto oslav
účastnili všichni Chlumečáci a co nej-
větší počet rodáků, kteří již bydlí jinde.
VždyM nejbližší, tak důležité oslavy bu-
deme slavit, až bude Chlumci 1000 let,
a tohoto data se většina z nás určitě ne-
dožije. S podrobným programem chys-
taných oslav vás seznámíme pravděpo-
dobně již v příštím čísle Chlumeckých
listů.

Ačkoliv je to ještě daleko, rada sta-
novila termín otevření koupaliště na
9. června 2012, a proto přípravy areá-
lu koupaliště budou tomuto datu pod- LE
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dobré záchranářské vybavení. Přes mnoho výborných zása-
hů, kdy zachránili život a pomáhali zmírňovat velké utrpení
postižených lidí při dopravních nehodách, jsou to nesmírně
skromní a výborní lidé, kteří vytvořili úžasnou kamarádskou
skupinu. K tomu zmíním obrovské úspěchy našich mladých
hasičů na světových olympiádách, kdy jsou nyní i dvojná-
sobnými mistry světa. Z těchto dětí se pak rekrutují další
členové hasičské jednotky a naše město a celý spádový re-
gion Chlumecka má takto postaráno o neuvěřitelně kvalit-
ní ochranu majetku a osob proti přírodním katastrofám i dal-
ším mimořádným událostem. 

Jsem velmi rád, že i Vy z pozice své profese oceňujete
práci naší jednotky a moc za to děkuji. S Vaším dovolením
bych rád Váš dopis i s doprovodným textem otiskl v našem
periodiku Chlumecké listy, které vydáváme každý měsíc v čet-
nosti 1000 výtisků. Samozřejmě nezveřejníme jména a pří-
jmení postižených osob s ohledem na ochranu osobních
údajů. Prosím, dejte mi Váš souhlas s tímto záměrem (uzá-
věrku máme vždy do osmého dne v měsíci). 

V závěru přijměte i ode mne za všechny obyvatele naše-
ho regionu poděkování za vynikající práci, kterou Vaše stře-
disko Letecké záchranné služby Hradec Králové odvádí.

I já Vám a Vašim kolegům přeji v novém roce 2012 vše
dobré a velké štěstí při Vaši namáhavé a velmi nebezpečné
a rizikové práci.

S úctou Ing. Miroslav Uchytil
purkmistr chlumecký 
a radní Královéhradeckého kraje 

P.S.: Přes hradecké hasiče jsem Vaše vyjádření nedostal.

Město Chlumec nad Cidlinou 
Ing. Miroslav Uchytil, starosta

Vážený pane starosto,
dovolte mi, abych Vám jménem Římskokatolické farnos-

ti - děkanství, Chlumec nad Cidlinou i jménem svým upřím-
ně poděkoval za zprostředkování finančních darů, které po-
cházejí z rozpočtu z Královéhradeckého kraje. Konkrétně
se jednalo o tyto dary:
40 000 Kč na pořízení nového ozvučení interiéru Ř.k. dě-

kanského kostela sv. Voršily v Chlumci nad Cidlinou
20 000 Kč na renovaci schodiště na kůr Ř.k. děkanského

kostela sv. Voršily v Chlumci nad Cidlinou
40 000 Kč na opravu obvodní zdi okolo budovy děkanství

v Chlumci n. C. a oprav zlomeného ráhna kostelního
zvonu sv. Voršily v Ř.k. děkanském kostele sv. Voršily
v Chlumci nad Cidlinou.
Všechny tyto poskytnuté dary, v celkové částce 100 000 Kč,

významně pomohly naší farnosti finančně pokrýt nezbytné
opravy či potřeby ve farnosti. Pane starosto, věřím, že Vaše
pochopení a velká vstřícnost také pro potřeby naší Římsko-
katolické farnosti v Chlumci nad Cidlinou bude oceněna jak
farníky, tak i naším Pánem.

K nadcházejícím Vánocům si Vám dovoluji ze srdce po-
přát tu pravou radost a pokoj, ty hodnoty, které vycházejí
z Betléma a mohou naplnit naše nitro. Do nového roku
vyprošuji Boží pomoc, potřebné zdraví a mnoho zdaru ve
Vašem poslání starosty i radního kraje.

S projevem úcty.
ICLic. Pavel Seidl, děkan
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řízeny. V rámci provozu koupaliště pro-
běhne 2. ročník Chlumeckého hudeb-
ního léta. K tomu nás ještě čekají také
oslavy 10 let od otevření Městského
muzea Loreta. A to už ani nemluvím
o tradiční květnové akci - šampionát
mažoretek. Proto se domnívám, že pře-
devším měsíce květen a červen budou
pro obyvatele města a celého regionu
kulturně velmi zajímavé. Musím, jako
obvykle, na chvíli odskočit do nebe a po-
prosit sv. Petra o dobré počasí. Snad
nám starý pán opět vyhoví. V rámci dru-
žebních vztahů se slovenskou obcí Va-
laskou pojede na Slovensko divadelní

soubor Klicpera předvést své umění.
Doufám, že mise bude úspěšná a ne-
patrná jazyková bariéra bude elimino-
vána profesionálním hereckým uměním
našich ochotníků. Naozaj verím, že sa
budú Valašania čudovaM, aký to je oza-
istne dobrý súbor chalanov a devčic...

Jak tak sedím a datluji 10. ledna ty-
to řádky, občas mrknu z okna, jestli ne-
padá čirou náhodou sníh. No, nepadá!
Je +6 a právě jsem se rozhodl, že pro-
dám svoje lyže práskačky, pokud je ně-
kdo bude chtít, a koupím si ještě jedny
plavky a deštník. Nesouhlasím s panem
prezidentem Klausem, že žádné globál-

ní oteplování neexistuje! Však příštích
200 let ukáže, kdo z nás měl pravdu. 

Po těchto několika bizarních větách,
které jsem napsal především proto, aby-
ste se trochu zasmáli, bych vám všem
chtěl popřát v obávaném roce 2012 po-
kud možno co největší pohodu v rodi-
nách, hodně zdraví a úspěchů v pra-
covní i studijní činnosti. A jako často
oddávající starosta vás zaklínám fialo-
vým kouzlem (nerozvádějte se kvůli ma-
lichernostem). Nestojí to za to! Važte si
tepla vlastního domova.

Ing. Miroslav Uchytil
purkmistr

Ahoj Jirko, 
dovolil bych si Tě požádat o předání našeho poděková-

ní vedení HZS za vynikající (dlouhodobou) spolupráci s do-
brovolnou jednotkou HZS z Chlumce nad Cidlinou, s jejíž
prací se pravidelně setkáváme zejména při dopravních ne-
hodách na silnicích směrem na Prahu. Nevím, zda je to způ-
sobeno častějšími výjezdy k dopravním nehodám a půso-
bením našeho záchranáře Miroslava Věříše v této jednotce
(zřejmě ano), ale rozsah i úroveň poskytnuté první pomoci
před naším příletem na místo je v rámci celého kraje bez-
konkurenční a dosahuje zajištění pacientů našimi posádka-
mi RZP. Považuji to za velmi důležité i z toho důvodu, že
v jejich spádové oblasti nemáme úplně nejlepší pokrytí na-
šimi posádkami a dojezdové časy RLP z Nového Bydžova,
příp. LZS z Hradce bývají spíše delší. 

Jako dokumentaci jejich práce přeposílám poděkování od
pana Novotného, které nám nedávno na heliport dopravi-
la vrchní sestra oblasti Jihozápad a které se týká našeho již
nočního zásahu k dopravní nehodě motocyklistky (policist-
ky) s těžkým polytraumatem u Nového Města 26. 8. 2011.
Hasiči před naším příletem perfektně připravili a osvětlili
místo pro přistání na silnici, ošetřili krvácení, naložili krční
límec, zajistili prevenci podchlazení, žilní vstup a udržovali
průchodné dýchací cesty. Přesto všechno se nesnaží svou
přílišnou aktivitou zásah komplikovat a spolupracují přes-
ně tak, jak bychom si to představovali.

Děkuji a přeji pěkný den, T.
MUDr. Anatolij Truhlář

Vážený pane starosto, 
nevím, zda se k Vám přes hradecké hasiče dostalo mo-

je poděkování za práci vaší jednotky SDH, s níž mnoho let
při našich zásazích spolupracujeme. Přeposílám proto mail
ještě na Vaši adresu i s poděkováním, které nám donesl man-
žel těžce poraněné motocyklistky. 

Přeji Vám kromě zdraví a pohody, aby se i v novém ro-
ce vašim hasičům dařilo a odváděli stejně kvalitní práci ja-
ko dosud.

Se srdečným pozdravem
MUDr. Anatolij Truhlář
zástupce ředitele ZZS KHK pro výuku a výzkum
vedoucí lékař střediska 
Letecké záchranné služby Hradec Králové
předseda České resuscitační rady

Vážený pane doktore,
velice děkuji za krásnou pochvalu členům z JPO II

v Chlumci nad Cidlinou.
Nestává se příliš často, aby někdo takto našim obětavým

hasičům poděkoval. Váš dopis mě velmi mile překvapil. Pro
upřesnění situace ještě dodávám, že díky neuvěřitelným
(a v poslední době i velmi podivným) obstrukcím okolo do-
stavby posledního úseku D 11 před Hradcem Králové mají
naši hasiči svěřen mnohakilometrový úsek dálnice v obou
směrech. K tomu často zasahují na stále velmi nebezpečné
silnici smrti E 67 a změnili se takto i do podoby kvalitních
záchranářů. Naše město se jim snaží pomoci dotacemi na

Poděkování za spolupráci

Dobrý den, 
chtěl bych Vám z celého srdce poděkovat za zá-

chranu života pro mě blízké a velmi důležité osoby. Dí-
ky Vašemu profesionálnímu přístupu dne 26. 8. 2011
okolo 20. hodiny u dopravní nehody na silnici u Nové-
ho Města nad Cidlinou jsem tuto osobu neztratil. Vá-
žím si velice Vaší profese a všeho, co děláte. 

Děkuji mockrát                                            J.N.
VÝPIS Z USNESENÍ

33. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA
konaného dne 5. 12. 2011

Rada města:
! Doporučuje zastupitelstvu stanovit
pro potřebu územního plánu, že zasta-
věná plocha pozemku stavbou je v sou-
ladu s vyhláškou číslo 268/2009 Sb.,
o technických požadavcích na stavby —
tj. budovou je nadzemní stavba včetně
její podzemní části prostorově soustře-
děná a navenek převážně uzavřená ob-
vodovými stěnami a střešní konstruk-
cí — tedy bez krytých i nekrytých teras.
! Doporučuje zastupitelstvu stano-
vit pro potřebu územního plánu, že

u ploch pro individuální rekreaci v za-
hradách se zahrádkovou chatou je pří-
pustné využití - pro zahrádkovou cha-
tu do 40 m2 zastavěné plochy a další
stavby do 16 m2 jako dvou samostat-
ných staveb, i když postavených vedle
sebe, ale provozně mezi sebou nepro-
pojených, nebo je možné postavit jed-
nu stavbu o zastavěné ploše do 56 m2,
kdy část do 40 m2 využívána pro za-
hrádkovou chatu a část do 16 m2 jako
úschovna nářadí a ovoce. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení navýšit rozpočet na rok 2011
o příspěvek Základní škole Chlumec
nad Cidlinou ve výši 166.824,- Kč a to
účelově na odpisy příspěvkové organi-

zace Základní škola Chlumec nad Ci-
dlinou. 
! Doporučuje zastupitelstvu nařídit
příspěvkové organizaci Základní škola
Chlumec nad Cidlinou odvod z inves-
tičního fondu ve výši 160.000,- Kč. 
! Schvaluje pravidla pro poskytová-
ní příspěvků z rozpočtu města včetně
žádostí, smluv a závěrečného vyúčtová-
ní s jednou úpravou smluv, která je uve-
dena v zápise. 
! Rozhodla nevyhovět žádosti o vy-
budování předního vjezdu z jihozápa-
du k bytovým jednotkám čp. 276 a 277
v ul. Spravedlnost. 
! Schvaluje smlouvu o dílo, která
bude uzavřena mezi Městem Chlumec 

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA
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! Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva 17/8/11, smlouvu
o půjčce (Město Chlumec nad Cidlinou
x Chlumecká zahradní železnice). 
! Schvaluje uzavření Smlouvy o prá-
vu provést stavbu a smlouvu o uzavře-
ní budoucí smlouvy o zřízení věcného
břemene č. IV-12-2009644/1 Chlumec
nad Cidlinou, Rusín, pč 1658/44 — pří-
pojka nn s tím, že cena za zřízení věc-
ného břemene bude 100,- Kč/bm +
+ DPH. Požaduje 5 let záruky na sta-
vební práce provedené na pozemcích
města v souvislosti s touto přípojkou. 
! Postupuje majetkové a investič-
ní komisi k navržení dalšího postupu
stanoviska oslovených vlastníků pozem-
ků podél cesty od hřbitova k NIROS-
TĚ (v souvislosti se zřízením věcného
břemene na uložení el. kabelu). 
! Ukládá odboru správy majetku
a investic znovu zveřejnit pronájem ne-
bytových prostor v Jungmannově ul.
čp. 61 za minimální cenu 600,- Kč/m2/
/rok na dobu neurčitou s tříměsíční
výpovědní lhůtou vzhledem k tomu, že
vybraný zájemce od záměru odstoupil.
! Schvaluje „Plán zimní údržby míst-
ních komunikací“ a „Pořadí zimní údrž-
by chodníků“.
! Schvaluje Nařízení města Chlu-
mec nad Cidlinou č. 1/2011 o odstra-
ňování závad ve schůdnosti místních
komunikací a průjezdních úseků silnic
a o vymezení místních komunikací, na
kterých se nezajišMuje sjízdnost a schůd-
nost odstraňování sněhu a náledí. 
! Stanovuje opatrovníkem občanů
uvedených v materiálech pro 34. za-
sedání rady, zbavených způsobilosti
k právním úkonům, s účinností od
20. 12. 2011 pracovnici MěÚ Chlumec
nad Cidlinou Ing. Irenu Pánkovou. 
! Schvaluje jako dodavatele akce
„Plynofikace a montáž ÚT v bytě č. 11,
Pernštýnská č.p. 129/I, Chlumec nad
Cidlinou“ firmu Q FIRMA, spol. s r.o.
Městec Králové a ukládá vedoucímu
technických služeb zajistit vlastní rea-
lizaci.
! Bere na vědomí ekonomickou bi-
lanci Klicperova domu za listopad 2011.
! Bere na vědomí cenovou rozva-
hu digitalizace kina v Klicperově domě. 
! Schvaluje vyhlášení výběrového ří-
zení na pronájem bytu v ul. 9. května
čp. 120 na základě předloženého ná-
vrhu s tím, že minimální počet před-
placených měsíčních nájmů bude 12.
Schvaluje následující složení komise

pro otevírání obálek na toto výběrové
řízení: Ing. Miroslav Uchytil, Ivo Kučera,
Ing. Pavel Školník, Ing. Dagmar Špičá-
ková. Tajemníkovi ukládá zajistit zve-
řejnění výběrového řízení.
! Bere na vědomí zápis č. 5 z jed-
nání bytové komise. 
! Schvaluje doporučení komise bez-
pečnostní, pořádkové a ŽP neinstalovat
dopravní retardér v lokalitě Krašov. 
! Schvaluje umístění radarových
měřičů rychlosti v ulicích Kozelkova,
Palackého, Pražská a v Lučicích ve smě-
ru od areálu fy Best do Chlumce nad
Cidlinou.
! Ukládá odboru správy majetku
a investic zadat zpracování projekto-
vé dokumentace dokončení chodníků
v ul. Mládežnická.
! Bere na vědomí zápis č. 5 z jed-
nání komise bezpečnostní, pořádkové
a ŽP. 
! Nereflektuje na nabídku firmy Pa-
seo, s.r.o. ve věci celoroční inzerce (pro-
pagace turistiky v regionu).
! Bere na vědomí cenovou kalku-
laci rozšíření bezdrátového rozhlasu.
Ukládá oddělení investičního rozvoje
prověřit funkčnost nově instalovaných
hlásičů. 
! Schvaluje uzavření Dodatku č. 4
smlouvy o nakládání s odpady č. 1/2006
(int.č. S113000001) s firmou Pernt-
-ORO, s.r.o. Chlumec nad Cidlinou.
! Schvaluje s účinností od 1. 2. 2012
změnu pracovní doby městského úřadu.
! Nereflektuje na nabídku firmy AW
TERMO s.r.o. Hradec Králové (termo-
snímkování objektů obce). 

VÝPIS Z USNESENÍ
9. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 14. 12. 2011

Zastupitelstvo města:

! Zásadně neschvaluje záměr Vlá-
dy ČR rušit pověřený úřad v Chlumci
nad Cidlinou z důvodu oddálení výko-
nu státní správy občanům regionu Chlu-
mecko.
! Stanoví pro potřeby územního
plánu, že zastavěná plocha pozemku
stavbou je v souladu s vyhláškou čís-
lo 268/2009 Sb., o technických poža-
davcích na stavby — tj. budovou je nad-
zemní stavba včetně její podzemní čá-
sti prostorově soustředěná a navenek

převážně uzavřená obvodovými stěna-
mi a střešní konstrukcí — tedy bez kry-
tých i nekrytých teras.
! Stanoví pro potřeby územního plá-
nu, že u ploch pro individuální rekrea-
ci v zahradách se zahrádkovou chatou
je přípustné využití — pro zahrádkovou
chatu do 40 m2 zastavěné plochy a dal-
ší stavbu do 16 m2 jako dvou samostat-
ných staveb, i když postavených vedle
sebe, ale provozně mezi sebou nepro-
pojených, nebo je možné postavit jed-
nu stavbu o zastavěné ploše do 56 m2,
kdy část do 40 m2 bude využívána pro
zahrádkovou chatu a část do 16 m2 ja-
ko úschovna nářadí a ovoce. 
! Ruší usnesení zastupitelstva 9/7/11.
Schvaluje záměr prodeje částí pozem-
ků p.p.č. 819/3 a PK 696/1 v k.ú. Pa-
mětník (dle zákresu v materiálech odbo-
ru správy majetku a investic pro 9. zase-
dání zastupitelstva) za cenu 150,- Kč/m2.
! Neschvaluje záměr koupě části
pozemku p.p.č. 1162/16 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou o výměře 546 m2 do-
tčené plánovanou stavbou „Rekonstruk-
ce chodníku před nádražím v Chlumci
nad Cidlinou“.
! Schvaluje prominutí pokuty uve-
dené v čl. III nájemní smlouvy (nápojo-
vý bar a pódium v areálu koupaliště). 
! Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva 2/4/11, Smlouvu
o smlouvě budoucí (nápojový bar a pó-
dium v areálu koupaliště). 
! Schvaluje přijetí daru ve formě sta-
vebních prací v restauraci čp. 74 na kou-
pališti v hodnotě 150.000,- Kč. 
! Schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke
smlouvě o smlouvě budoucí kupní na
pozemky části p.p.č. 1572/1 a 1572/4
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou dle žá-
dosti společnosti STING uzavřený in-
vestiční fond, a.s.
! Schvaluje v souladu s § 84 odst. 2
písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích, v platném znění rozpočet města
Chlumec nad Cidlinou na rok 2012
v navrženém znění, a to jako limitova-
ný příslib v souladu s § 13 odst. 9 vy-
hlášky č. 416/2004 Sb., kterou se pro-
vádí zákon č. 320/2001 Sb., o finanční
kontrole ve veřejné správě a o změně
některých zákonů v platném znění. 
! Schvaluje závazné ukazatele roz-
počtu na rok 2012 dle přiložené ta-
bulky „závazné ukazatele“.
! Schvaluje, v souladu s § 102 odst. 2
písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o ob-
cích, v platném znění rozsah kompe- LE

D
E

N
 2

01
2

7

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

6

nad Cidlinou a Mendelovou univerzi-
tou v Brně za účelem zpracování archi-
tektonické studie sadových a parkových
úprav na Klicperově náměstí. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení prominutí pokuty uvedené
v čl. III nájemní smlouvy (restaurace na
koupališti a další plochy v areálu kou-
paliště). 
! Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení rady 2/9/11, nájemní smlouvu (re-
staurace na koupališti a další plochy
v areálu koupaliště). 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení v návaznosti na usnesení za-
stupitelstva 2/4/44, Smlouvu o smlou-
vě budoucí (nápojový bar a pódium
v areálu koupaliště).
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení přijetí daru ve formě sta-
vebních prací provedených v restau-
raci čp. 74 na koupališti v hodnotě
150.000,- Kč. 
! Schvaluje záměr pronájmu po-
zemku p.p.č. 751 v k.ú. Pamětník. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení uzavření dodatku ke smlou-
vě o smlouvě budoucí kupní na pozem-
ky části p.p.č. 1572/1 a 1572/4 v k.ú.
Chlumec n. C. dle žádosti fy STING
uzavřený investiční fond, a.s. 
! Schvaluje prominutí poměrné
části nájmu za období 1. 7. až 17. 7.
2011 na základě předložené žádosti
pana *****. 
! Schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy mezi Městem Chlumec nad Cidlinou
a firmou Pernt-ORO, s.r.o.
! Bere na vědomí ukončení nájem-
ní smlouvy na pronájem nebytových
prostor v Kozelkově ulici čp. 50 k 29. 2.
2012 a ukládá odboru správy majet-
ku a investic zveřejnit záměr pronáj-
mu těchto prostor za minimální cenu
600,- Kč/m2/rok na dobu neurčitou
s tříměsíční výpovědní lhůtou. 
! Schvaluje pronájem části pozem-
ku st. 935 o výměře 6 m2 za cenu
5,- Kč/m2/rok na dobu neurčitou s tří-
měsíční výpovědní lhůtou paní *****. 
! Bere na vědomí návrh Smlouvy
o uzavření budoucí smlouvy o zřízení
věcného břemene mezi Městem Chlu-
mec n. C. a firmou ČEZ Distribuce, a.s.
Děčín (IV-12-2009002/VB/1 Chlumec
nad Cidlinou, Sejkora, p.č. 649/1 — pří-
pojka nn) a ukládá odboru správy ma-
jetku a investic v této věci dále jednat.
! Schvaluje uzavření Smlouvy o uza-
vření budoucí smlouvy o zřízení věcné-

ho břemene č. EP-12-2001643/VB/1
mezi Městem Chlumec nad Cidlinou
a firmou ČEZ Distribuce, a.s. Děčín (pře-
ložka přípojek a založení ochranných
trubek ve vztahu k prodloužení komu-
nikace Spravedlnost). 
! Schvaluje uzavření Smlouvy o uza-
vření budoucí smlouvy o zřízení věcného
břemene mezi Městem Chlumec n. C.
a firmou ČEZ Distribuce, a.s. Děčín
(IV-12-2009544/VB/01 Chlumec n/C,
Pultr, p.č. 593 — úprava knn).
! Schvaluje pronájem nebytových
prostor v domě čp. 61 v Jungmannově
ulici paní ***** za cenu 600,- Kč/m2/rok
na dobu neurčitou s tříměsíční výpo-
vědní lhůtou. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr prodeje částí pozem-
ků p.p.č. 819/3 a PK 696/1 o výměře
cca 90 m2 v k.ú. Pamětník za cenu
150,- Kč/m2. 
! Nedoporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr koupě části pozem-
ku p.p.č. 1162/16 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou dotčeného plánovanou stav-
bou „Rekonstrukce chodníku před ná-
dražím v Chlumci nad Cidlinou“. 
! Bere na vědomí zápis č. 7 z jed-
nání majetkové komise.
! Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 26/31/11, uzavření servisní smlou-
vy č. 490110935 s firmou ATLAS con-
sulting spol. s r.o. (poskytování právního
softwaru). 
! Rozhodla, na základě předlože-
né žádosti, že stávající provozní doba
MŠ U Zámku je dostačující.
! Neschvaluje poskytnutí finanční-
ho příspěvku MO Českého rybářského
svazu na nákup prubního plotu. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke schvá-
lení výplatu finančního daru starostovi
dle návrhu, který je uložen u tajemníka.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení výplatu finančního daru mí-
stostarostovi dle návrhu, který je ulo-
žen u tajemníka. 
! Bere na vědomí doporučení by-
tové komise ve věci obsazení bytu č. 9
v ul. 9. května č.p. 120/I. Schvaluje
obsazení tohoto bytu formou obálko-
vé metody a ukládá tajemníkovi před-
ložit návrh jejích pravidel. 
! Bere na vědomí zápis č. 4 z jed-
nání bytové komise. 
! Schvaluje výplatu daru ve výši
8.000,- Kč, jako odměnu za údržbu
a zabezpečení chodu věžních hodin
v letošním roce. 

VÝPIS Z USNESENÍ
34. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 19. 12. 2011

Rada města:
! Bere na vědomí žádost ZO ČSCH
o příspěvek na opravu areálu a v sou-
vislosti s usnesením 42/26/11 ukládá
vedoucímu technických služeb předlo-
žit doplňující informace.
! Schvaluje uzavření smlouvy na
zpracování projektové dokumentace
„Rekonstrukce komunikace ulice Na
Hatích v Chlumci nad Cidlinou“ s fir-
mou M.I.S. a.s., Husova 1697, 530 03
Pardubice dle předložené cenové na-
bídky. 
! Schvaluje vícepráce v rámci akce
„Autobusová zastávka u lékárny“ dle
předloženého rozpočtu. 
! Bere na vědomí předloženou in-
ventarizaci účtů ZUŠ Chlumec nad Ci-
dlinou a schvaluje vypořádání zůstat-
ků dle předloženého návrhu.
! Schvaluje úhradu neinvestičních
nákladů za rok 2011 na žáky navště-
vující MŠ Převýšov (dle předloženého
návrhu). 
! Bere na vědomí předložené vy-
účtování 64. ročníku Klicperova Chlum-
ce. Město Chlumec nad Cidlinou uhra-
dí Divadelnímu souboru Klicpera o.s.
částku 67.310,- Kč. 
! Schvaluje vyřazení majetku pří-
spěvkové organizace Základní škola
Chlumec nad Cidlinou dle předlože-
ného návrhu. 
! Schvaluje poskytnutí příspěvku
TJ Sokol na úhradu nákladů souvise-
jících s náklady na EPS ve Slavíčkově
hale za rok 2011 ve výši 36.520,- Kč.
! Schvaluje z důvodu věrného ob-
razu a zvýšení vypovídací schopnosti
výkazů účetní jednotky organizační
přeřazení dlouhodobého majetku na
účtu 022 s pořizovací cenou 40 tis. Kč
a nižší na účet 028 — drobný dlouhodo-
bý majetek dle předloženého majetku.
! Schvaluje smlouvu na přezkou-
mání hospodaření Města Chlumec nad
Cidlinou za rok 2011. 
! Schvaluje uzavření smlouvy na
pojištění majetku města od 1. 1. 2012
s pojišMovnou Kooperativa pojišMov-
na, a.s.
! Schvaluje pronájem pozemku
p.p.č. 751 v k.ú. Pamětník o výměře
3,9095 ha firmě BKZ — AGRO s.r.o. od
1. 1. 2012 na dobu určitou 5 let za ce-
nu 1.200,- Kč/ha. 
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tencí rady města k provádění jednotli-
vých rozpočtových opatření v následu-
jícím rozsahu:
— do výše 200.000,- Kč včetně v těch-

to případech:
a) rozpočtového zapojení účelově

přidělených finančních prostřed-
ků z jiných rozpočtů, nebo

b) jsou-li vyvolaná organizačními
a provozními změnami, pokud ty-
to změny nevyvolávají další náro-
ky na finanční prostředky města
(nezvyšuje se celkový rozpočet
výdajů města) nebo je možné za-
pojit volné prostředky z přebyt-
ku předchozích let

c) když zapojení výdaje vyžaduje
nutný výdaj na zajištění chodu
obce nebo nutný výdaj nad rá-
mec schválených prostředků u již
schválené investiční akce

— v částkách vyšších v těchto přípa-
dech:
a) v případě havárie nebo stavu nou-

ze, výdaj k odvrácení možných
škod

b) úhrady pokut, penále z rozhod-
nutí nadřízených orgánů a do-
hledů a další nutné výdaje, kdy
schválení rozpočtového opatření

je nezbytné a má jen formální
charakter, protože výdaj musí být
realizován. 

! Schvaluje 5. úpravu rozpočtu mě-
sta na rok 2011 dle předloženého ná-
vrhu. 
! Schvaluje doplnění č. 2 závaz-
ných ukazatelů rozpočtu na rok 2011
dle předloženého návrhu.
! Schvaluje odvod do rozpočtu zři-
zovatele z investičního fondu Základ-
ní školy v Chlumci nad Cidlinou ve vý-
ši 160.000,- Kč.
! Schvaluje poskytnutí příspěvku ve
výši 230.000,- Kč Občanskému sdru-
žení SRPŠ při Základní škole Chlumec
nad Cidlinou na dofinancování projek-
tu „Dětské hřiště při ZŠ a ŠD Chlumec
nad Cidlinou“. 
! Ukládá radě města ve spoluprá-
ci s finančním výborem předložit po-
drobnou analýzu hospodaření příspěv-
kových organizací zřízených městem
Chlumec nad Cidlinou včetně možných
zdrojů úspor.
! Schvaluje Obecně závaznou vy-
hlášku č. 1/2011 o stanovení systému
shromaž�ování, sběru, přepravy, třídě-
ní, využívání a odstraňování komunál-
ních odpadů a nakládání se stavebním

odpadem na území města Chlumec
nad Cidlinou a všech jeho místních
částí. 
! Schvaluje Obecně závaznou vy-
hlášku č. 2/2011, kterou se stanovuje
poplatek za komunální odpad. 
! Schvaluje poplatek za likvidaci ko-
munálního odpadu na rok 2012 pro
fyzické osoby-podnikatele a právnické
osoby dle předloženého návrhu.
! Schvaluje poplatek za likvidaci ko-
munálního odpadu na rok 2012 pro
domovy důchodců, školy a školská za-
řízení dle předloženého návrhu. 
! Schvaluje odměnu pro členy ko-
misí, rady a výborů zastupitelstva za
účast na schůzi komise nebo výboru
s účinností od 1. 1. 2012 ve výši 65,- Kč.
V případě kontrolního výboru též za
účast na kontrole prováděné tímto vý-
borem. 
! Schvaluje výplatu finančního da-
ru starostovi města ve výši 35.000,- Kč.
! Schvaluje výplatu finančního da-
ru místostarostovi ve výši 35.000,- Kč. 

Jana Jelínková
sekretariát starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Také naši spoluobčané uctili památku exprezidenta
Václava Havla svým podpisem do kondolenční knihy
a zapálením svíčky na chlumecké radnici.

Na úřad již v 7.00 hodin
Od 1. února 2012 každý den v týdnu si občané mohou
vyřizovat své záležitosti na Městském úřadě v Chlumci
nad Cidlinou již od 7.00 hod.
Pondělí 7.00 — 11.30, 12.00 — 17.00 hod.
Úterý 7.00 — 11.00, 11.30 — 15.30 hod.
Středa 7.00 — 11.30, 12.00 — 17.00 hod.
Čtvrtek 7.00 — 11.00, 11.30 — 15.00 hod.
Pátek 7.00 — 11.00, 11.30 — 13.00 hod.

V posledním týdnu se vyskytla velice závažná, bohužel 
i potvrzená informace o tom, že neznámý pachatel roz-
hodil otrávené návnady ve formě párků v ulicích města.
Městská policie ve spolupráci s občany, kteří na toto
upozornili, našla osm návnad, oznámila PČR podezře-
ní ze spáchání trestného činu a věc bude dále řešena. 

Ivo Kučera, místostarosta

Inzerce
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Kontrast lidských vůdců - V ne-
děli 18. prosince odešel na věčnost bý-
valý prezident ČR Václav Havel. O den
dříve, jak později informovaly světové
agentury, zemřel také vůdce KLDR Kim
Čong-il. Pro svět byl Václav Havel di-
sident, vůdce sametové revoluce, stát-
ník i spisovatel, dramatik. Pro mne byl
především člověkem, a to člověkem
upřímným, přemýšlivým a pokorným.
Kim Čong-il byl pro svět oficiálním před-
stavitelem a diktátorem v Severní Kore-
ji. Měl na svědomí uzavření celé země
před okolním světem a její nesmírnou
zanedbanost ve všech odvětvích - kro-
mě jaderného zbrojení a vybavení ar-
mády! Veřejnosti se tak představil pro-
nikavý kontrast obou lidských životů.
Na jedné straně oslovuje svým hrdin-
stvím intelektuál a bojovník za lidská
práva, z té druhé vystupuje samolibý dik-
tátor s omezenými názory, pod jehož
vedením se Severní Korea stala zbída-
čenou zemí. Václav Havel zůstal v lid-
ských srdcích mnoha národů symbo-
lem svobody a humanismu. Kim Ćong-il,
přesto, že jeho poddaní projevovali
opravdový smutek, zůstane pro svět pod-
lým a sebestředným diktátorem.

Zážitek z Půlnoční bohoslužby -
- hezky vánočně vyzdobený děkanský
kostel sv. Voršily, velké množství pozor-
ných účastníků bohoslužby, působivý
zpěv našeho Chrámového sboru - to vše
mne letos, v noci na Štědrý den, napl-

nilo radostí. Ten nejhezčí zážitek na mě
ale čekal až úplně na konci. Když jsem
odcházel z kostela, přistoupili ke mně
dva mladíci, jestli bych jim nemohl po-
světit růžence (modlitební předmět).
Přiznám se, že jsem tím byl mile pře-
kvapen. Ti mladí muži přistoupili k po-
žehnání svých růženců s takovou úctou
a důvěrou, s jakou jsem se již dlouho
nesetkal. Jejich chování bylo svým způso-
bem normální, ale přitom také nevšed-
ní. Odcházel jsem na faru s tím, že je
nádherné setkávat se s takovými lidmi.

Moje vděčnost - náleží rodině
Kinských (firmě Kinský dal Borgo a.s.),
která darovala ze svých lesů borovičky
a smrčky na vánoční výzdobu našich
kostelů. Poděkování patří také panu
Ing. Žabkovi a jeho spolupracovníkům
za zprostředkování tohoto daru. Rád ta-
ké děkuji dětem 1. až 5. třídy základní
školy, které svými ozdobami okrášlily
vánoční stromky v děkanském kostele
sv. Voršily. Myslím, že se nám tu rýsuje
nová tradice, kterou organizuje paní uči-
telka Eva Řezáčová za podpory vedení
školy. Moje díky náleží rodině Beňových
z Lovčic, kteří si v úterý 20. prosince
připravili pro žáky z mladších ročníků
hrané pásmo „O vánoční hvězdě“. Mys-
lím, že Beňovi své malé diváky plně za-
ujali a ukázali jim také duchovní ob-
zory Vánoc. Ve čtvrtek 22. prosince se
věnovala žákům šestých tříd paní He-
lena Krátká. Připravila si pro ně poví-

dání o tradici adventu, o vánočních svát-
cích. Také jí jsem moc vděčný. 

Můj obdiv - směřuje právem Chrá-
movému sboru v Chlumci nad Cidlinou,
který si na letošní Vánoce připravil Čes-
kou mši vánoční od Ignáce Händla
s textem Vl. Hornofa. Sbor tuto mši, pod
vedením svého sbormistra pana Dob-
roslava Netíka, nacvičoval již od polo-
viny října. Poctivý nácvik této náročné
skladby přinesl svůj úspěch při „Půlnoč-
ní bohoslužbě“ na Štědrý den a v nedě-
li 8. ledna, kdy v církevním roce končí
vánoční doba. Ze srdce všem členům
sboru, varhaníkovi a sbormistrovi dě-
kuji, že svým výkonem pomohli ozdo-
bit vánoční liturgii.

Moje uznání - patří všem spolu-
pracovníkům, kteří se podíleli na pří-
pravě a průběhu vánočních obřadů
v naší farnosti. Za všechny si dovoluji
jmenovat kostelníka Jana Pospíchala,
naše varhaníky Ing. Lukáše Dvořáčka
a Jaroslava Hartla, sólové zpěvačky Dá-
šu Dvořáčkovou a Kateřinu Novákovou,
ženy, které zdobí kostel květinami - pa-
ní Janu Živnou a paní Věru Šimůnko-
vou a všechny naše ministranty. Bez
jejich přičinění a námahy bychom ne-
prožili hezké vánoční bohoslužby.
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Slovo 
šéfredaktorky
Je konec prvního měsí-
ce v letošním roce a vy
máte před sebou první

číslo dalšího ročníku Chlumeckých
listů. Mým přáním je, aby se „naše“
noviny staly i novinami vašimi 
a abyste u jejich řádků strávili i na-
dále spoustu příjemných chvil. Sna-
žili jsme se, a naše snaha stále 
potrvá, abyste byli jako čtenáři spo-
kojeni. Víme, že ne vždy se vše po-
vedete tak, jak jsme si to předsta-
vovali, to ostatně všichni znáte 
z vlastní zkušenosti, ale pokud pře-
ce jen nebudete s něčím, co se 
Chlumeckých listů týká, spokojeni,
napište svoji konstruktivní připo-
mínku na naši emailovou adresu
chlisty@seznam.cz a my se jí bu-
deme (pokud bude skutečně kon-
struktivní a věcná a nebude ano-
nymní), na zasedání redakční rady,
zabývat. Stejně tak vás na začátku
roku žádám, abyste všechny své pří-
spěvky i fotografie zasílali rovněž na
tuto emailovou adresu.
Od 1. ledna skončil na vlastní žádost
svoji činnost v redakční radě Chlu-
meckých listů její dlouholetý šéfre-
daktor, pan Jaroslav Vosáhlo. Jmé-
nem celé redakční rady i jménem
svým mu za jeho mnohaletou práci
děkuji a do dalších let mu přeji
hlavně hodně zdraví, pohody a ži-
votního elánu.
Ve své dnešní rubrice bych se chtě-
la vrátit ke sklonku roku minulého.
Vím, člověk se nemá zbytečně ohlí-
žet zpět, protože v chodu života tím
stejně nic nezmění, ale události
konce loňského prosince, aM chci
nebo ne, na mě zapůsobily a vryly
se mi dost hluboko pod kůži, takže
jsem předvánoční období prožívala
přece jen malinko jinak…
V druhé polovině loňského prosince
odešli z tohoto světa dva, pro mě
docela významní lidé, muži, vlastně
vrstevníci. Jednoho jsem znala
osobně řadu let a o svůj krásný
vztah k němu jsem se s vámi poku-
sila podělit prostřednictvím Chlu-
meckých listů č. 9. Chtěla jsem mu
je poslat hned po jejich vydání, ale

znáte to. Na všechno je dost času…
Nakonec jsme s manželem usoudili,
že to necháme na Vánoce a společ-
ně s vánočním přáním mu je pošle-
me jako drobný milý dárek s vidi-
nou, že mu udělá ohromnou radost.
Radost se ale u mě snoubila s vel-
kým zármutkem. Ve středu těsně
před Vánocemi se mi ozval Toníč-
kův vnuk s poděkováním za přání 
i za Listy a zároveň se smutnou
zprávou, že by dědovi článek udělal
velkou radost, ale že už si ho, bo-
hužel, nestihl přečíst, protože svoji
pouM na tomto světě v úterý ukon-
čil. Když jsme se v září loučili, byl
pan Kundrata plný elánu a zval nás
na víno ročníku 2011, které je vel-
mi kvalitní. V jeho očích bylo vidět,
že už se na naši návštěvu těší. A my
ji určitě uskutečníme a věřím, že ne
jen jednu. Sice už si nepřipijeme
přímo s ním, ale prostřednictvím je-
ho potomků a přátel — a te� už i na-
šich přátel, vynikajícího vína a dob-
ré pohody bude Toníček ve svém
sklípku v Miloticích pro nás stále
přítomen. 
Z Milotic jsem dostala nečekaný a pro
mě určitě nejkrásnější dárek k Vá-
nocům. 23. prosince mi přišel krás-
ný email od starosty Milotic, který si
zde dovolím citovat: „Vážená paní
šéfredaktorko, četl jsem Váš článek
o víně (9/2011), který jste, byE ne-
přímo, věnovala našemu občanu
Antonínu Kundratovi. Článek je to
moc hezký, velká škoda, že si jej
Antonín nemohl přečíst (jak mi
sdělila jeho manželka), udělal by
mu radost. Já se s ním budu odpo-
ledne loučit a chtěl bych Vaše vy-
znání nad rakví jednou větou cito-
vat. Věřím, že nebudete proti tomu
nic namítat, pochopil jsem, že jste
měla Vy i Vaši přátelé „Toníčka“
rádi. Chtěl jsem se s Vámi spojit te-
lefonicky, sehnal jsem však pouze
tuto adresu. Berte můj vzkaz jako
prosbu o citaci vašeho textu a záro-
veň jako poděkování za propagaci
naší obce. Přeji Vám pokojné proži-
tí Vánoc a vše dobré v novém roce. 

Mgr. Josef Levek, 
starosta obce Milotice.“

V tu chvíli jsem si uvědomila, že
moje práce v novinách, byM jen na

místní úrovni, má smysl, a dokonce
možná větší, než sama dokážu po-
soudit, protože může přinést radost
i lidem vzdáleným od nás stovky ki-
lometrů. Chlumecké listy mi vlastně
umožnily alespoň symbolicky se 
s naším Toníčkem rozloučit. To, že
moje slova zazněla prostřednictvím
milotického pana starosty při smu-
tečním obřadu, bylo pro mě velkou
ctí a odměnou, kterou nemůže nic
nahradit. 
Poslední týden před Vánocemi jsem
trávila trošku jinak i kvůli druhému
muži, o kterém se dnes chci zmínit,
i když jsem si nikdy před tím ne-
myslela, že by odchod státníka mohl
pro mě tolik znamenat… Koledy 
a vánoční písně, které u nás před Vá-
nocemi znějí každoročně, vystřídalo
rozhlasové a televizní zpravodajství.
To by mě opravdu nikdy před tím
nenapadlo! Ale vezmu to pěkně od
začátku.
Kolem 17. listopadu jezdíme již mno-
ho let s naší „starou“ partou na ho-
ry. Počasí sice není vždy ideální —
loňský listopad bylo, ale několik na-
šich kamarádů oslavuje v právě 
v tuto dobu svá kulatá či nekulatá ži-
votní jubilea, a tak je důvod sejít se,
vždyM život je tak krátký… Letos
jsme vyrazili 19. listopadu s tím, že
si uděláme před večerním poseze-
ním s kytarami, jako za starých ča-
sů, malý výlet. Naplánovali jsme si
pro nás zatím neznámou obec Vlči-
ce s blízkou zříceninou hradu Břec-
štejn. Už jsme téměř u cíle, když se
kolem nás, po pravé straně u silni-
ce, mihne známý bílý dům, Havlův
Hrádeček. To už víme ze sdělova-
cích prostředků, že právě zde, těžce
nemocný, za stálé péče sester boro-
mejek, tráví své listopadové dny. Za-
parkujeme nedaleko a vydáváme se
na náš výlet. Les je krásně listopa-
dový, listí šustí pod nohama, ale
stoupání je čím dál prudší, místy
používáme všechny čtyři, abychom
ten kopec zdolali a nakonec zjistili,
že to není ten pravý, že zřícenina se
nachází poněkud vedle. Neleníme,
co jsme vystoupali, zase seběhneme
a ocitáme se v čarovně krásné a ta-
juplné podzimní zahradě. Jako kon-
trast se na opadané jabloni krás-

ně lesknou ještě nespadaná jablka.
Jdeme a jdeme a najednou spatří-
me jakýsi chátrající malý amfiteátr.
Hlavou mi proletí stejná myšlenka
jako ostatním. To je přece Havlův
Hrádeček z pohledu, který nezná-
me, a my se neomaleně a opravdu
nechtěně procházíme po jeho za-
hradě! Dole v okně do zahrady se
svítí a já vidím obrys ženské posta-
vy. Je to jeptiška — pečovatelka. Ji-
nak nic, příjemné ticho a mám po-
cit, že mnoho pozitivní energie. 

Te� už nás spatřil mladý muž s dre-
dy, který se nenápadně prochází
dole před stavením. Strach nemá-
me, to ne, spíš pocit provinění a ne-
omalenosti. Seběhneme tedy dolů,
kupodivu se nic neděje, mladík
pouze telefonuje s jiným nenápad-
ným mužem, který se sám prochází
v lese. Obejdeme dům po oficiální
cestě a docházíme ke zřícenině,
kvůli které jsme sem vlastně jeli.
Ještě jednou nádherný pohled sho-
ra na bílé stavení, které toho tolik

prožilo… To jsme ještě netušili, že
jsme se vlastně, i když ne programo-
vě, přijeli s panem prezidentem roz-
loučit. Za měsíc od této příhody
vstoupil na druhý břeh. Život je někdy
opravdu absurdní drama! 
Ale te� už zpět do reality. Máme tu
tedy nový rok, rok 2012. Co si přát?
Co od něj očekávat? Myslím, že by
úplně stačilo, když bude lepší než
předpoklady na něj. 

Mgr. Milena Komárková

Postřehy Pavla Seidla

Inzerce
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Nové autobusové spoje na lince
Chlumec nad Cidlinou - Pardubice

Od neděle 11. prosince 2011 byly na autobusové lince
Chlumec nad Cidlinou - Pardubice zavedeny nové spoje. Au-
tobusy jezdí ve špičce každou hodinu a v sedle každé dvě
hodiny. Poslední spoj v pracovní dny odjíždí z Pardubic až
po 22. hodině. Nově jsou také zavedeny 4 páry spojů o so-
botách, nedělích a svátcích.

Pro přehlednost uvádíme tabulku všech autobusových
spojení z Chlumce nad Cidlinou do Pardubic a zpět:

Vyhledat spojení si můžete i sami - na internetových
stránkách www.jizdnirad.cz.

Autobusem z Chlumce n. Cidlinou
do Přelouče nyní bez přestupu
Od neděle 11. prosince 2011 byla v rámci změn jízd-

ních řádů vytvořena přímá autobusová linka Chlumec nad
Cidlinou - Přelouč. Při cestě autobusem do Přelouče tedy
již ve většině případů není nutné přestupovat.

Spojení bylo také rozšířeno - nově je umožněna do-
prava do podniků v Přelouči na všechny tři směny a zpět
- poslední možnost spojení z Přelouče je po 22. hodině.

Pro přehlednost uvádíme tabulku všech autobusových
spojení z Chlumce nad Cidlinou do Přelouče a zpět v pra-
covní dny:

Zdroj informací: www.portal.idos.cz, www.oredo.cz.
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Dne 6. ledna, v tříkrálový pátek, se
už poněkolikáté uskutečnila Tříkrálo-
vá sbírka v Chlumci nad Cidlinou. Cha-
ritativní akce, která je pořádaná Oblast-
ní charitou Hradec Králové, pomohla
svým výtěžkem Středisku rané péče Slu-
níčko, domácí hospicové péči a pora-
denství pro lidi v nouzi a oběti domácí-
ho násilí. 

Děti se sešly na základní škole před
8. hodinou. Oblékly si kostýmy tří králů,
vyslechly si pár instrukcí, doprovody si
rozdělily skupinky a mohlo se vyrazit
koledovat. Každá skupinka měla svou
část města. Lidé byli velmi štědří. Bylo
hezké vidět, že v této uspěchané době
se najdou jedinci, kteří si vyslechnou
koledu tří králů a přispějí na dobrou
věc. Kromě účelu pomoci těm, kteří to
opravdu potřebují, splnila Tříkrálová
sbírka ještě jednu, v dnešní době důle-
žitou věc. Děti si uvědomily, že je po-

třeba myslet i na druhé, než jen samy
na sebe. V ošklivém zimním počasí
s nadšením a elánem procházely měs-
tem a žádaly obyvatele Chlumce nad
Cidlinou o symbolický příspěvek. 

Při poledni, po skončení této akce,
jsme se všichni sešli na základní ško-
le. Společně jsme mohli uznat dobrý
výsledek sbírky, popřát si zbytek hez-
kého dne a rozloučit se. Doufejme, že
za rok bude mít tato charitativní akce
větší a větší úspěch. 

Za doprovod Tříkrálové sbírky
Kateřina Motyčková, Luková

Jsem moc ráda, že se podařilo se-
hnat mladý, nadšený doprovod a je pří-
slib, že mladí budou sami pokračovat
v tradici.

Ještě dovolte, abych Kateřinu dopl-
nila. Sbírka se letos poprvé konala též
v Kladrubech a Lučicích. Zasloužily se

o to paní Jana Kopecká s dětmi Moni-
kou a Ladou Mrňákovými a Davidem
Blumenthalem v Kladrubech a paní Iva
Vávrová s Eliškou a Terezkou Hanušo-
vými spolu s Vendou Vaňkem v Luči-
cích. Venkovské prostředí vytváří tro-
chu jinou atmosféru, zpívalo se dům od
domu a navzájem se předávaly nejen
dary, ale také radost. Vše se vydařilo
nad očekávání, o tom svědčí to, jak moc
se děti těší na pokračování. Snad se pří-
ště podaří udělat radost dětem a dár-
cům i v dalších malých vesničkách, kam
tradice nejvíc patří.

Velké poděkování patří také, již tra-
dičně, paní učitelce Řezáčové.

Štědří dárci přispěli dohroma-
dy hezkou částkou 13 208 Kč, v ro-
ce 2011 to bylo 8.093 Kč.

Všem ještě jednou veliký dík.        
Marie Křepelová

Tři králové vám děkují Autobusem do Pardubic a do Přelouče

Trocha humoru
„Tak co, Karle, kdy mě přijdeš navštívit v novém bytě?“
„Rád bych, Fando, ale nevím, kde te� bydlíš.“
„No přece v Koňkolské ulici, ke konci je taková hezká

vilka, má zelená vrátka, otevřeš si je kolenem.“
„No, snad bys ke mně nechtěl přijít s prázdnýma rukama...!“

Luis cítil, že umírá, a tak zavolal svému právnímu zá-
stupci, aby mu nadiktoval závěM. „Chci začít takto... Při zdra-
vém duchu tímto prohlašuji, že toto je má první vůle...“

„Chcete jistě říci, má poslední vůle, ne?!“
„Vůbec ne. První vůle je přesně to, co mám na mysli.

Musíte pochopit, že napřed jsem dělal to, co chtěli moji ro-
diče, když jsem se oženil, tak to, co chtěla moje žena.“

AV
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Druhý pátek v měsíci prosinci 2011 byl již téměř tra-
dičně zasvěcen soutěži odborných dovedností pro žáky 8.
a 9. tříd základních škol, kterou pod názvem „Já už to znám,
umím ...“ pořádá Střední škola technická a řemeslná Nový
Bydžov ve spolupráci se Střední školou gastronomie a slu-
žeb Nová Paka a Střední školou zahradnickou Kopidlno,
k pořadatelství se připojila i Základní škola Hlušice, která
soutěži poskytla své velmi dobře vybavené školní dílny.

Letošní pátek 9. prosince se do výukového centra Hlu-
šice mělo původně sjet rekordních 368 přihlášených žáků,
stejně jako vloni se soutěže zúčastnilo 25 základních škol,
debut zažily všechny tři základní školy z Hořic a rovněž po
malé prodlevě pořadatelé uvítali nejvzdálenější účastníky ze
ZŠ PodharM a Schulzovy sady ze Dvora Králové. 

V Hlušicích byl nakonec k vidění dosavadní nominální
rekord účastníků v počtu 308 žáků, který předčil loňskou
účast, která tehdy poprvé těsně překonala hranici 300 star-
tujících. 

V 9 soutěžních disciplínách se v areálu v Hlušicích bo-
jovalo celé soutěžní dopoledne a od 12.30 ve zdejší sportov-
ní hale proběhlo vyhlášení výsledků, které skončilo přesně
podle harmonogramu ve 13.00.

Na startu bylo v letošním roce prezentováno přihlášených
65 mladých automechaniků (vítěz Jiří Šimůnek ze ZŠ Hlu-
šice před Pavlem Halbichem ze ZŠ Sobotka a Leošem Ře-
háčkem ze ZŠ Hlušice), 28 mladých opravářů zemědělských
strojů (vítěz Jaroslav Noll ze ZŠ Sobotka před Dominikem
Orctem ze ZŠ Libčany a Jindřichem Bartkem ze ZŠ Sobot-
ka), 25 mladých elektrikářů (vítěz Jakub Vojtko ze ZŠ Na
Habru Hořice před Radkem Rychterou ze ZŠ Skřivany a To-
mášem Stejskalem ze ZŠ Všestary), 58 mladých kuchařů
(vítěz Vilém Vaňura ze ZŠ Na Habru Hořice před Barborou
Stoklasovou ze ZŠ Sobotka a Adélou Paldusovou ze ZŠ Smi-
dary), rekordně 69 mladých cukrářů (vítězka Olga Ryglová
ze ZŠ Hlušice před Janou Kohoutovou rovněž ze ZŠ Hlušice
a Lucií Peškovou ze ZŠ Všestary), 24 mladých zahradníků
(vítěz Radek Valenta ze ZŠ Libáň před Petrem Prajsem ze
ZŠ Vysoké Veselí a Nellou Hynkovou ze ZŠ Všestary), 19 mla-
dých řezníků (vítězka Kateřina Ortová ze ZŠ Sobotka před
Anetou Šourkovou ze ZŠ Sobotka a Davidem Pappem ze
ZŠ Skřivany) a podruhé v historii soutěže 18 mladých truhlá-
řů (vítěz Dominik Novák ze ZŠ Libčany před Dominikem
Hladíkem ze ZŠ Libčany a Martinem Rachotou ze ZŠ Ko-
menského Hořice). Vítězkou soutěže mladá krejčí se stala
Pavla Žižková ze ZŠ Klicperova Nový Bydžov.

Nejúspěšnější základní školou se v rámci bodování jed-
notlivých umístění na prvních 10 místech stala Základní
škola Sobotka se ziskem 63 bodů, na druhém místě skonči-
la ZŠ Libčany s 51 body, třetí byla ZŠ Hlušice s 49 body, čtvr-
tá ZŠ Všestary s 48 body, na pátém místě skončila ZŠ Skři-
vany s 38 body a šestá ZŠ Smidary s 29 body.

Nejvíce účastníků přijelo ze ZŠ Chlumec n. C., ZŠ Hoři-
ce, Komenského, ZŠ Hořice, Na Daliborce a ze ZŠ Smidary.

Partnery soutěže se staly společnosti Jablotron Jablo-
nec n. N., Seco-group Jičín, Farmet Česká Skalice, Obec Hlu-
šice, Škoda Auto Mladá Boleslav, Terop Smiřice, J§S Kolín,
SAMO HS Nový Bydžov, Despa OK Chlumec n. C., MSP au-
tomatic Nový Bydžov, Agroslužby Hradec Králové, Agro Sla-
tiny, AUTO Štangl a řada dalších. 

Celá akce se odehrála za finanční pomoci grantu Krá-
lovéhradeckého kraje.

Královéhradecký kraj a odbor školství Královéhradec-
kého kraje zastupoval člen Rady Královéhradeckého kraje
PhDr. Bc. Jiří Nosek, dále pak Mgr. Blanka Kovandová a Na-
děžda Pozlerová, Hospodářskou komoru Královéhradecké-
ho kraje Jiří Daniel, mezi přítomné ředitele ZŠ a výchovné
poradce zavítali i zástupci společností z podnikatelské sféry
v čele s personálním ředitelem společnosti SECO GROUP Ji-
čín Bc. Borkem Kučerou, jednatelem společnosti SWELL Ho-
řice Pavlem Kroisem a zástupkyní společnosti JABLOTRON
Jablonec n. N. slečnou Rýznarovou.

V rámci soutěže proběhly i první hodiny projektu 10 lek-
cí techniky pro 45 přihlášených žáků ZŠ, který realizuje Střed-
ní škola technická a řemeslná Nový Bydžov. 

Ceny všem nejlepším předávali ředitelé SŠTŘ Nový Byd-
žov, SŠGS Nová Paka a SZaŠ Kopidlno Mgr. Vladimír Bla-
žej, Mgr. Milan Pospíšil a Ing. Lenka Nosková, dále zástupci
praktického vyučování všech tří pořádajících škol, Jiří Da-
niel z Hospodářské komory a slečna Rýznarová ze společ-
nosti JABLOTRON Jablonec n.N..

Celé klání proběhlo letos opět hladce bez časových i ji-
ných zádrhelů a potvrdilo, že se stalo již tradiční náplní zá-
jemců o odborné vzdělávání z řad žáků ZŠ a místem příjem-
ného setkání zástupců středních a základních škol, jejich
zřizovatelů a podnikatelské sféry.

Mgr. Vladimír Blažej

Nutno dodat, že soutěž se skutečně povedla, odezvy
zúčastněných základních škol i partnerů byly jen pozitivní.
Chtěli bychom ještě jednou poděkovat za spolupráci ZŠ Hlu-
šice, která nám poskytla své dílenské prostory. Za zmínku
jistě stojí i velmi povedené taneční vystoupení skupiny Jas-
mína ze zmiňované školy při závěrečném ceremoniálu. 

Mgr. Petra Hrnčířová

Letošní školní rok je téměř ve své polovině a je tedy
nejvyšší čas pro žáky třetích ročníků oborů středního vzdě-
lání s výučním listem přemýšlet o tom, co bude dál? Nejlep-
ší možností jistě je pokračovat ve studiu a získat maturitní
vysvědčení. Střední škola technická a řemeslná nabízí ná-
stavbové studium Dopravní provoz, které vám pomůže toho-
to cíle dosáhnout. Na podrobnosti o oboru jsem se zeptala
ředitele školy Mgr. Vladimíra Blažeje. 

Jak by se dalo stručně shrnout zaměření tohoto oboru?
„Obor je určen především pro absolventy oborů střed-

ního vzdělání s výučním listem s technickým a dopravním
zaměřením, především pro mechaniky opraváře motorových
vozidel, opraváře zemědělských strojů, autoelektrikáře, dal-
ší varianty mechaniků opravářů, řidičských oborů, oboru au-
toklempíř a analogických technických oborů. 

Studium má tedy charakter nástavbového studia, ve kte-
rém žáci po předchozím získání výučního listu mají mož-
nost po jeho absolvování získat maturitní vzdělání, které má
samozřejmě dvě části, společnou státní (český jazyk a litera-
tura, matematika, cizí jazyk) a odbornou (ekonomika dopra-
vy, technologie a řízení dopravy, dopravní zeměpis a logistika
a dopravní právo), která je doplněna i praktickou maturitní
zkouškou. Domnívám se, že vzhledem k dynamičnosti od-
větví jako je doprava, je to velmi vhodný model vzdělání.
Partnery školy v této oblasti studia jsou sdružení doprav-
ců Česmad Bohemia, CS CARGO Jičín, VOLVO Truck cen-
ter a další společnosti.“

Jakých kurzů se mohou žáci zúčastnit?
„Naše škola samozřejmě vítá ty uchazeče o studium,

kteří již získali řidičské oprávnění skupiny C, v případě, že
k nám přicházejí pouze se skupinou B, jsme samozřejmě
připraveni žákovi získání skupiny C umožnit. Hned v 1. roč-
níku následuje výuka k získání řidičského oprávnění sku-
piny C+E, tedy možnost ovládat při řízení přívěs, rovněž
v 1. ročníku proběhne příprava k získání Profesního prů-
kazu řidiče, který umožňuje výkon profesionální činnosti
v oblasti řízení motorových vozidel a jehož hodnota v běž-
né praxi je více jak 40 000 Kč. 1. ročník je dále nabitý další-
mi kurzy, prvním z nich je ADR, což je získání osvědčení
o odborné způsobilosti bezpečnostního poradce pro pře-
pravu nebezpečných věcí silniční dopravou. Kurz zajišMuje
škola ve spolupráci se sdružením dopravců ČESMAD BO-
HEMIA, které je výrazným partnerem školy pro tento obor.
Žákům je nabídnut kurz obsluhy vysokozdvižných vozíků,
jsou účastníky pravidelných seminářů společnosti AUTO
ŠTANGL orientovaných na technické novinky v oblasti mo-
torových vozidel. Žáci v druhém ročníku absolvují celní ško-
lení, zkoušky v oblasti psychotestů, kurz obsluhy digitálních
tachografů, prochází prozkoušením v oblasti ekologické jíz-
dy, tzv. ECODRIVINGEM, kurz dopravního cizího jazyka ve
zvoleném typu cizího jazyka a rovněž v 2. ročníku absol-

vují závěrečné testy k získání certifikátu ECDL, což značí
úspěšné absolvování 7 modulů tohoto certifikátu, které po-
stupně zahrnují základy IT a pojmy v tomto odvětví, použí-
vání PC a správu souborů, využívání textového editoru Word
a tabulkového editoru Excel, využívání databází programu
Access, grafické možnosti PC a tvorba prezentací v progra-
mu Power point, v poslední modulu pak informační sítě,
především síM internet. Škola v této oblasti má své vlastní
akreditované školící středisko ECDL, je samozřejmé, že má
i vlastní autoškolu a zřizuje certifikované a akreditované
Školicí středisko řidičů.“

Jak často probíhá praxe?
„Učební praxe probíhá v 1. ročníku v rozsahu 5 hodin

týdně, je zaměřena především na profesní průkaz řidiče a zí-
skání skupiny C+E. V závěru 1. ročníku proběhne individuál-
ní učební praxe v rozsahu minimálně 10 pracovních dnů ve
vybrané dopravní či další vhodné společnosti. Ve 2. ročníku
už probíhají pouze výše zmíněné kurzy a odborná školení
a žáci se již připravují především na složení maturitní zkoušky.“

Kde praxe probíhá?
„Výrazná část společné učební praxe probíhá ve škole,

škola je na výuku dopravní problematiky výborně materiálně,
technicky i personálně vybavena. Individuální učební praxe
probíhá ve smluvních společnostech vždy na závěr 1. ročníku.“

Je tento obor něčím jiný, jedinečný?
„Je jedinečný především tím, že v Královéhradeckém kra-

ji je jediný. Je užitečný především tím, že toto nástavbové stu-
dium nabízí výrazné množství odborných kvalifikací, které
mají pro žáka v další profesní kariéře zcela mimořádný vý-
znam. Je to odborně laděný obor, který těm absolventům,
kteří se chtějí realizovat v dopravě, nabízí téměř vše k dob-
rému vstupu do budoucího zaměstnání. Tím se hodně liší
třeba od nástavbového studia Podnikání, které je zaměřeno
spíše všeobecně podnikatelsky a ekonomicky.“ 

Jaké je uplatnění absolventů v praxi? 
„Už jen získáním maturitního vysvědčení se stáváte drži-

telem odborné způsobilosti dopravce ve smyslu Zákona
o silniční dopravě. Absolventi mají jednak velmi vhodnou
maturitu pro činnost u dopravní policie, Hasičského zá-
chranného sboru, mohou vykonávat pozdější činnost v au-
toškolách, školicích střediscích dopravy, ve Stanicích tech-
nické kontroly a Stanicích měření emisí jako zkušební
technici a přejímací technici. A samozřejmě jsou plně kva-
lifikováni pro činnost v oblasti dopravy, v oblasti prodeje
a oprav motorových vozidel, ve spedičních firmách jako
dispečeři a zřejmě bych mohl pokračovat dále. Z mého po-
hledu a vzhledem ke zpětné vazbě a hodnocení našich pro-
fesních partnerů, se kterými jsme Školní vzdělávací prog-
ram připravovali, je to velmi efektivní studium.“

Dopravní provoz na SŠTŘ
opět přijímá nové žáky

6. ROČNÍK SOUTĚŽE „Já už to znám, umím...“
S REKORDNÍ ÚČASTÍ 308 STARTUJÍCH 

PO DVOU PRVENSTVÍCH PUTUJE DO ZÁKLADNÍCH ŠKOL HLUŠICE, SOBOTKA A HOŘICE, NA HABRU...
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Ještě v čase předvánočním navští-
vil naši školu, SŠTŘ Nový Bydžov, zá-
stupce německé hospodářské komory
v rámci projektu Tandem, do kterého
jsme na podzim vstoupili. Hlavním cí-
lem je umožnit našim žákům vyzkoušet
si praktickou část výuky v některé z ně-
meckých firem nebo škole. André Gott-
schling, se kterým SŠTŘ začala spolu-
pracovat, se za doprovodu Mgr. Jana
Kazdy, Mgr. Vladimíra Blažeje a Mgr. Vác-
lava Dostálka podíval do některých na-
šich praktických center, aby zjistil, jak
přesně u nás vyučování probíhá, jaké
máme možnosti a co všechno našim žá-
kům nabízíme. 

Nejprve proběhlo seznámení s ve-
dením školy ve školní kavárně, kde by-
ly na praxi žákyně 3. K. Po seznámení
a úvodním plánování měl pan Gott-
schling přednášku pro žáky třetích roč-
níků o možnosti po vyučení u nás ab-
solvovat další vyučení v SRN. To by
navazovalo na praktické a teoretické
znalosti našich vyučených žáků. Tato
forma studia je žádána v německých
firmách a žáci by si tím zvýšili konku-
renceschopnost na trhu práce. A to jak
v Čechách, tak v Německu, případně
v německých firmách působících u nás.

Po přednášce proběhla návštěva od-
borného výcviku na Švarcavě a v Chlum-
ci n. Cidlinou, kde měl pan Gottschling
možnost vidět automechaniky, studen-

ty silniční dopravy a cukráře přímo v díl-
nách při praktickém výcviku, což ho za-
jímalo nejvíc.

Následně jsme se vydali na oběd,
kde jsme probírali různorodost škol-
ních systémů zemí a další zajímavosti
a zvláštnosti. Ihned poté jsme se vyda-
li do Jičína do společnosti Seco Group,
kde nám za doprovodu personálního
ředitele p. Kučery byla představena spo-
lečnost jako taková a zároveň jsme ab-
solvovali prohlídku areálu a výrobní
haly. I tady jsme spatřili naše studen-
ty, kteří zde absolvují učební praxi. 

Posledním bodem našeho progra-
mu byla návštěva společnosti Swell
v Hořicích. Tam se nás ujal obchodní
ředitel p. Havlík. Po zajímavém úvodu
do oblasti působení společnosti Swell
nás provedl výrobní halou, což pro nás
všechny bylo nevšední a poučné. 

Když prohlídka skončila, vydali jsme
se nazpátek do Nového Bydžova a po-
té zamířil p. Gottschling domů do Dráž-
�an a následně do Chemnitz. 

Po skončení celé návštěvy jsem se
pana Gottschlinga zeptal na několik
otázek. Například co se mu v naší ško-
le líbilo nejvíc. Prý nejspíš to, že naši
studenti absolvují praktický výcvik ne-
jen ve školních dílnách, ale že chodí
na praxe i do firem a běžného provo-
zu. To je totiž nejvíce podobné jejich
koncepci vzdělávání. V této věci se mu

i líbilo celkem široké spektrum s ná-
mi spolupracujících podniků a společ-
ností, jako Škoda, Swell, Seco Group
a další. Zaujala ho zmínka o tom, že
jsme třetím největším „dodavatelem“
absolventů do společnosti Škoda a že
naši studenti tam nachází uplatnění.

Dále vyjádřil spokojenost i s tím, že
kompletní teoretickou i praktickou vý-
uku jsme schopni zajistit sami a v na-
šich prostorách, případně že pořádá-
me všemožné doškolovací a vzdělávací
kurzy. 

Také si velice váží podpory, kterou
nám naši partneři poskytují, a to nejen
ve formě možnosti stáží a učebních
míst ve firmách, ale také ve formě da-
rů (studijních materiálů, předváděcích
modelů apod.), což na vlastní oči viděl. 

Neopomněl zmínit i pochvalná slo-
va ke snaze školy získávat peníze z růz-
ných projektů, což je pro rozvoj školy
a žáků stejně tak důležité.

A samozřejmě nesmím zapome-
nout na slova obdivu k výsledkům na-
šich žáků na různých soutěžích, kte-
rých se aktivně účastníme.

Při loučení znovu poděkoval za čas,
který byl věnován jeho pobytu u nás,
za ochotu a snahu. Myslím, že po celý
čas návštěvy panovala velice příjemná
atmosféra, a věřím v další spolupráci.

Mgr. Jan Kazda, 
Mgr. Petra Hrnčířová

Já děkuji za vyčerpávající odpovědi, a pokud byste měli
jakékoli dotazy, neváhejte se na nás obrátit. Přesné infor-
mace získáte na adrese: Střední škola technická a ře-

meslná, Nový Bydžov, Dr. M. Tyrše 112, PSČ 504 01,
tel. 495 490 328, 495 483 421-23, www.sstrnb.cz,
e-mail sstrnb@seznam.cz Mgr. Petra Hrnčířová

SŠTŘ vstoupila do Tandemu

Matematicko-fyzikální talent
na novobydžovském gymnáziu

Jaká jsme v Městci Králové škola?
Odborná!

Příjemná a moderní budova, která stojí přímo na rohu
městeckého náměstí, nedává na první pohled ani v nejmen-
ším tušit, že naší školou prošlo už několik generací studen-
tů. Přesto tomu tak skutečně je. Loni škola oslavila již 68. vý-
ročí své existence. Skutečná tradice! Skutečná odbornost!

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Měs-
tec Králové (www.sossoumk.cz) nabízí vzdělání střední od-
borné, které je zakončené výučním listem, ale též obory ná-
stavbové, završené maturitní zkouškou. Nabídka učebních
i studijních oborů je tak opravdu široká. Posu�te sami: za-
hradník-zahradnice, cukrář-cukrářka, kuchař-číšník, zahrad-
nické práce, stravovací a ubytovací služby, opravářské práce,
gastronomie (čtyřletý studijní obor), podnikání (nástavbové
studium - denní i dálkové).

Široká škála nabízených oborů není samozřejmě jedi-
nou předností školy. Nabízíme stipendijní programy, rozma-
nitou nabídku dalších vzdělávacích kurzů (například kurz
studené kuchyně, barmanský kurz, free-style, kurz vykrajo-
vání ovoce). Žáci v průběhu studia dostávají pravidelnou fi-
nanční odměnu za produktivní práci, účastní se různých
soutěží a samozřejmostí je možnost celodenního stravová-
ní v naší školní jídelně. Pro studenty ze vzdálenějších loka-
lit máme připraveno ubytování na domově mládeže.

A kdy se můžete přijet přesvědčit na vlastní oči? Kdyko-
li! Chcete-li však vidět opravdu vše, využijte některý z našich
dnů otevřených dveří. Pravidelné vlakové spojení z Chlum-
ce nad Cidlinou vám tuto cestu usnadní. Těšíme se na vás!

Mgr. Lenka Urbanová

Přírodovědné předměty nepatří dí-
ky své náročnosti k všeobecně oblíbe-
ným. Jejich zvládnutí je však pro celou
lidskou společnost zcela nepostrada-
telné. Již nyní má trh práce nedostatek
kvalifikovaných pracovníků v technic-
kých oblastech. Je proto třeba neustále
rozšiřovat základnu zájemců o fyziku
a matematiku a podporovat žáky v bu-
doucím profesním směřování do příro-
dovědných a technických oborů. S potě-
šením však lze konstatovat, že studenti
Gymnázia v Novém Bydžově dosahují
v přírodovědných soutěžích dlouhodo-
bě dobrých výsledků. Na škole chceme
tento trend udržet, či ještě posílit. Roz-
hodli jsme se tudíž využít víceletého
grantového programu vyhlášeného Krá-
lovéhradeckým krajem, jehož cílem bylo
vyhledat nadané děti a mládež a moti-
vovat je k zapojení do aktivit a činnos-
tí, které umožňují jejich nadání využít
a dále rozvíjet. Vznikl tak projekt s ná-
zvem Matematicko-fyzikální talent, kte-
rý byl následně schválen, a vlastní rea-
lizace mohla začít.

Harmonogram určoval zahájení 1. 9.
2010 a ukončení 31. 12. 2012. Partne-
rem projektu byl Klub rodičů a přátel
školy při Gymnáziu v Novém Bydžově.

A jaké jsou výstupy? 
Pro vylepšení přístrojového a soft-

warové vybavení učebny a laboratoře
fyziky jsme díky dotaci dokoupili další
moduly ke školnímu experimentální-
mu systému ISES (počítačem podpo-
rovaný modulární univerzální měřicí
systém pro fyziku, chemii, biologii, aj).
V rámci projektu bylo rovněž zakoupe-
no několik názorných dílčích učebních
pomůcek (např. model alternátoru či
Magdeburské polokoule). Softwarové
vybavení jsme rozšířili školními multi-
licencemi interaktivních učebnic Fyzi-
ka 8 a Fyzika 9 z vydavatelství Fraus
a CD ROMem z edice „Fyzika zajímavě“
s názvem 333 fyzikálních pokusů, ná-
mětů a her od firmy Pachner. Další ti-
tuly, vydané ve zmíněné edici, již škola
vlastní a při výuce užívá. Cílem projek-
tu bylo podpořit zapojení studentů do
přírodovědně zaměřených soutěží. Kon-
krétně jsme podpořili následující: Ge-
nius Logicus (vybraným žákům jsme
uhradili účastnické poplatky, výsled-
kem pak byl zisk několika titulů Vyni-
kající mezinárodní řešitel), Matematický
klokan (zisk 2. místa v Královéhradec-
kém kraji), Přírodovědný klokan, Ma-
tematická olympiáda, Fyzikální olym-

piáda, Logická olympiáda, pIšQworky,
Pythagoriáda. Ve spolupráci s Univer-
zitou Hradec Králové, jejíž partnerskou
střední školou jsme, proběhly na gym-
náziu přednášky prof. Ing. Bohumila
Vybírala, CSc. Dále jsme se zúčastnili
4. ročníku akce Hrajme si i hlavou, kte-
rou pořádala Přírodovědecká fakulta
UHK. V rámci podpory zájmu o budou-
cí profesní směřování do přírodovědných
a technických oborů jsme v předmatu-
ritních ročnících uskutečnili exkurzi do
obytného souboru 12-ti pasivních ro-
dinných domů a školicího střediska Ko-
berovy - Český ráj. Z dalších exkurzí
zmiňme alespoň Informační centrum
obnovitelných zdrojů energie v Hradci
Králové či Hvězdárnu a planetárium
s Planetární stezkou v Hradci Králové.
Žáci se rovněž zúčastnili série aktivit
v rámci projektu NaturTech v Chlum-
ci nad Cidlinou, jehož pořadatelem by-
lo VUT Brno.

Projekt byl přínosem pro všechny
zúčastěné a škola získala při jeho reali-
zaci mnoho zkušeností, pomůcek i ma-
teriálů pro pedagogické využití v dalších
letech.

RNDr. Jiří Ort, 
zástupce ředitele školy

Návštěvníci osmi lyžařských
středisek se mohou od ledna do
března těšit na setkání s týmem

Českého rozhlasu Hradec Králové. Připraveny jsou
soutěže, písničky a horká čokoláda pro zahřátí.

Výjezdy a setkání s lyžaři odstartuje Český rozhlas Hra-
dec Králové v sobotu 7. ledna v Říčkách v Orlických Horách,
14. ledna budeme v Deštném, 21. ledna ve Špindlerově Mlý-

ně, 28. ledna v Rokytnici nad Jizerou, 4. února v Peci pod
Sněžkou, 11. února v Herlíkovicích a 18. února v Mladých
Bukách.

Zimní sezonu uzavřeme ještě poslední návštěvou hor-
ského střediska 3. března v Harrachově. 

Pro další informace kontaktujte: Soňa Neubauerová
602 196 592
marketing a PR

HORKOU ČOKOLÁDU A PÍSNIČKY PŘIVEZE LYŽAŘŮM
PŘÍMO NA SVAH ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
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Ctnosti, jak se většina z nás na vlastní kůži přesvědčila,
jsou důležité v osobním životě i v tom občanském. Náš sou-
časný prezident, Václav Klaus, ve svém projevu na státní
svátek 28. 10. 2011 hovoří o věcech podstatných. Když se
zmiňuje o tradičních hodnotách, ví dobře, že k nim patří
ctnosti, a proto je připomíná. Je si vědom toho, že bez nich
se jako lidé neobejdeme. K danému tématu mají vždy co ří-
ci i spisovatelé. V předmluvě ke knize Oty Pavla napsal Ar-
nošt Lustig, jedna z našich velkých literárních osobností:
„Literatura je už po deset tisíc let nenahraditelným klíčem
k duši a k povaze a k sklonům člověka, drží stráž nad
ctnostmi, bez nichž je člověk jen polidštěné zvíře.“ Ctnost-
mi a hodnotami se zabýval i náš první polistopadový pre-
zident, Václav Havel, o němž v Lidových novinách napsali,
že byl „mocnář ducha“, stejně jako prezident Osvoboditel,
Tomáš G. Masaryk. A dodejme, že Václav Havel byl zase
označován, jak jsme poslední dobou vícekrát slyšeli, jako
prezident „Obroditel“. Měl ve svém senzoriu schopnost vní-
mat a pěstovat řadu ctností. Dovedl lidi spojovat, bojoval
za druhé, za lidská práva, byl si vědom toho, že demokracie
není bezbolestná. Zdůrazňoval takové univerzální hodno-
ty lidstva, jako je pravda a láska. Bez nich si vůbec těžko do-

vedeme představit něco autentického, ryzího, mířícího k pod-
statě života. 

Václav Havel byl člověk smíru, velkorysosti. K jeho ctnos-
tem patřila odvaha, odhodlanost, obětavost, byl laskavý a to-
lerantní, vlídný a ohleduplný. Naslouchal druhým, byl „advo-
kátem utlačovaných“. Zaujal svou lidskostí, kreativitou,
nescházel mu smysl pro humor, byl schopen prožívat radost.
Máme ho ve vzpomínce jako člověka vize a naděje. Víme,
že tři základní křesManské ctnosti jsou: víra, naděje a láska.
On o nich svým způsobem věděl a byly zakotveny v jeho jed-
nání, v jeho úctě ke slovu. Co se jevilo až jako plachost, by-
la u této osobnosti spíše pokora. Vedl nás vědomě k pře-
sahu. Možná si to plněji uvědomujeme až po jeho odchodu
na druhý břeh. Vnímal transcendentno, ale nebyl dogmatic-
ký, byl to svobodný duch. Ctil tajemství. Věroučně úzkoprsá
a prkenná vyjádření mu šla proti srsti. 

První polistopadový prezident zůstává naší inspirací, uka-
zatelem na cestě ke ctnosti, kterou bezpodmínečně potřebuje-
me v životě soukromém i občanském. On není modla, tou se
rozhodně necítil být, není člověkem bezhříšným, ale je někým,
kdo vzal životní cestu vážně a nechal nám tu inspirativní od-
kaz, který poukazuje k podstatě hledání.       Olga Nytrová
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Mravní osobnost, které si vážím, nositel Nobelovy ceny,
teolog a lékař, Albert Schweitzer moudře píše: „Žádný slu-
neční paprsek se neztratí, ale zeleň, kterou probouzí, potře-
buje čas, aby vzklíčila, a tomu, kdo seje, není vždy určeno
dožít se žatvy. Všechno jemné působení je konání ve víře.“
Jeho myšlenky a jeho život, to obojí bylo v souladu. Proto
mají jeho slova váhu a jsou pro nás inspirativní. „Jediné, na
čem záleží, je usilovat o to, aby v nás bylo světlo. Toto úsi-
lí jeden na druhém pociMuje a kde světlo v člověku je, tam
z něho vyzařuje.“ Obzvláště v čase Vánoc si uvědomujeme
něco tak zásadního. Takovéto Schweitzerovy výstižné for-
mulace hned v člověku probouzejí vlastní vzpomínky na to,
jakým darem bývá, když na své cestě vzácně potkáváme by-
tosti, z nichž vyzařuje světlo. Vnímáme jejich laskavý klid,
uvědomujeme si jejich zakotvenost ve víře a rozhovory s ni-
mi nám dávají mnoho. Otevírají nám nové horizonty a uka-
zují nám, že je podstatné nahlížet do svého nitra a orien-
tovat se sami v sobě. 

Jednou mě naši poslali pro třešně. Šla jsem ráda. Času
jsem měla dost, byl poslední červnový den a přede mnou se
otevíraly středoškolské prázdniny. Stoupala jsem z náměs-
tí za radotínským potokem vzhůru do kopce kolem staré-
ho biografu. Náhle mne zaujala velká prosluněná zahrada
nad tratí, nedaleko lesa, plná úžasných květin a stromů. Za-
toužila jsem tento přírodní ráj poznat blíže a zazvonila jsem
u zelené branky. Přišla mi otevřít usměvavá paní Jana Při-
bíková, dáma v elegantních květovaných šatech. Pozvala

mě dál. Prodala mi třesně. A pak jsme se posadily k bílé-
mu zahradnímu stolku na světlých dlaždicích před chatou,
která měla velikou zasklenou skleněnou verandu ve tvaru
„L“. Hostitelka nalila bylinkový čaj ze starožitného servisu
a nabídla k němu třešňový koláč. Ukazovala mi nádherné
růže rozmanitých odrůd a další květiny. Lásku k nim sdíle-
la se svým synem Milanem, který byl mnoho let zahradníkem
na indické ambasádě v Praze na Malé Straně. „To je všech-
no Boží dílo,“ vyprávěla s citovým zaujetím paní Jana při prv-
ním setkání onoho červnového odpoledne. „Boží dlaň je tak
štědrá a já si Hospodinovu lásku tady v zahradě užívám. Žád-
ný lísteček, plod ani květ není úplně stejný. Modlím se tím,
že se starám o květiny a stromy,“ svěřovala se. „Květy také
maluji na plátno. Vnímání Boha ve mně vyvolává i rozma-
nité hudební nápady, protože hraju celý život na klavír. Ted
jsou prázdniny, ale od září zase budu preludovat dětem
v rytmice.“ Laskavá hostitelka byla plná světla a dokázala
o duchovních věcech mluvit tak pěkně, že se mi ani nechtě-
lo domů. Spřátelily jsme se a setkávaly se řadu let. Díky cha-
rismatům, která paní Jana měla, hrála dětem k jejich po-
hybovým aktivitám až do svých dvaaosmdesáti let. A také
se v tomto již úctyhodném věku vypravila se svým starším
synem, primářem nemocnice, na cestu po evropských gale-
riích. Že je člověkem, kterým prochází světlo, jsem vnímala
až do jejího odchodu ve věku skutečně zralých pětadevade-
sáti let. 

Olga Nytrová

Aby v nás bylo světlo Ctnosti k člověku patří od antiky 
aneb Havlovo senzorium

Kněz a spisovatel André Daigneault ve svém uvažování
o stárnutí a smrti vymyslel formulaci, která je působivým slo-
ganem: „Smíření - úžasný krém proti vráskám.“ Všichni ví-
me, že právě ono smíření je velmi důležité. Je třeba dokázat
se s různými ztrátami v průběhu života srovnat. Opustit dět-
ství a vstoupit do času dospělosti. Bolí to. Někomu se ne-
chce převzít břemeno odpovědnosti, novou fázi odkládá.
Rád by zůstal „mamánkem“, který je opečováván, má do-
ma servis a může se po libosti bavit. Nezávazně, bez hranic.
Sám se nemusí o nikoho starat, jen o své záliby. 

Opustit mládí a vejít plným krokem do středního věku,
to je rovněž obtížný proces. Bilancování bývá hořké. Nejde
v žádném případě o proměnu zcela bezbolestnou, jako bez-
bolestná nemůže být ani demokracie. VždyM ani povinnost
se neobejde bez bolesti. A přece umět se oprostit znamená
setřást bolest, dostat se nad ni, zmoudřet a nelpět na svých
nezralých představách. Nesnažit se uměle omladit, nešílet
s dietami a plastikami. Vnitřní smíření, přijetí role, je oprav-
du balzámem pro duši i tvář. 

Všichni známe lidi i velmi vysokého věku, kteří mají
šarm, důvtip, vyzařuje z nich klid. Jejich vrásky smíchu jsou

příjemné. Ve tváři nacházíme harmonii, zračí se v ní vnitř-
ní světlo. To je patrné na fotografii devadesátiletého Alber-
ta Schweitzera nebo stejně starého básníka a kněze Mirosla-
va Matouše. Antická moudrost praví: „Vzdělání je nejlepší
cestovné pro stáří.“ Jak tomu máme rozumět? Kdo má inte-
lektuální záliby, bývá šMastný, protože ty mu vydrží. Přesto-
že se třeba už nemůže věnovat sportu nebo jiným koníč-
kům, na něž už nemá fyzickou sílu, pružnost a pohyblivost. 

„Ten, kdo je pravdivý, nemůže být ošklivý, leda snad
v očích těch, kteří tomu ještě vůbec nerozumějí“, píše A. Daig-
neault v závěru své knihy Krize jako šance. Kdesi jsem však
naopak četla metaforu „starci s obličeji jako prohrané bit-
vy“. A moje babička mi jednou ve svých třiaosmdesáti řekla:
„Podívej, ty moje vrásky, to je hrozné.“ Odvětila jsem: „Ba-
bičko, ale kdepak, mně se tvoje vrásky doopravdy líbí. Pro-
tože každá z nich vyjadřuje laskavost, humor, nadhled. A vní-
mám tu také stopy toho, čím jsi prošla, dvěma světovými
válkami, totalitou.“ Kdo z nás by netoužil po tom, aby jeho
tvář ve stáří vyjadřovala vyhrané bitvy, smír a lásku jako tvář
mé milované babičky?

Olga Nytrová

Smíření - úžasný krém proti vráskám

Inzerce
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školách po celé České republice učit
děti zábavnou formou o nezbytnosti re-
cyklace vysloužilých elektrospotřebičů.
Od svého startu navštívila již 50 škol,
kde se jejího programu zúčastni-
lo na 3 tisíce žáků. Recyklační hlíd-
ka si přitom vydobyla dobré jméno ne-
jen u žáků, ale také u učitelů. „Myslím,
že si děti z takové interaktivní akce od-
nesou spoustu užitečných informací,“
říká Růžena Písková, učitelka z 28. Zá-
kladní školy v Plzni.

Recyklační hlídka navázala na eko-
logický projekt Ukliume si svět!, do
kterého je zapojeno přes 200 tisíc žá-
ků z více než 700 základních a střed-
ních škol po celé republice. Těm se za
čtyři roky trvání projektu podařilo spo-
lečnými silami vysbírat již 424 tun elek-
trospotřebičů! Ve školním roce 2010/
/2011 sebrali žáci škol zapojených do
tohoto projektu přes 206 tun elektro-
zařízení. 

Na jaře 2011 se možnosti zpětného
odběru vysloužilých elektrospotřebičů
opět rozšířily, když Sbory dobrovolných
hasičů dostaly možnost zapojit se do
projektu Recyklujte s hasiči. „Tato
akce přináší výhody pro obě strany. Li-
dé již nemusí přemýšlet, kam odevzdat
vysloužilce. Sbory dobrovolných hasičů
pořádají tzv. Železné neděle a od ELEK-
TROWINu pak získají za každý vysbí-
raný kus finanční odměnu,“ vysvětluje
systém fungování projektu Roman Tvrz-
ník. V současné době sbírá s ELEKT-
ROWINem již 408 hasičských sborů.
Dosud vybrali více než 370 tun vyslou-
žilých spotřebičů.

ELEKTROWIN a.s., je provozova-
telem největšího kolektivního systému
zaměřeného na zpětný odběr vyslouži-
lých elektrospotřebičů v České repub-
lice. Od svého založení v roce 2005 již
zrecykloval 125 000 tun vyřazených
elektrospotřebičů. Společnost zajišMuje

sběr, zpracování, využití a odstranění
elektrozařízení a elektroodpadu. Zamě-
řuje se na chladicí zařízení, velké a malé
elektrospotřebiče, elektrické a elektro-
nické nástroje. Společnost je nezisko-
vá, jejími akcionáři jsou přední výrobci
velkých a malých domácích spotřebičů.
Sběrnou síM tvoří více než 1050 sběr-
ných dvorů ve více než 800 městech
a obcích, skoro 2600 provozoven po-
sledních prodejců a mobilní svozy ve
více než 4000 obcích.

Kontakt:

TaMána Pokorná 

Email: tpokorna@elektrowin.cz
Tel.: 731 492 677
www.elektrowin.cz

David Laňka, 
Bison & Rose

Email: david.lanka@bisonrose.cz
Tel.: 777 755 604
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Praha, 28. prosince 2011 - Od
roku 2005, kdy kolektivní systém
ELEKTROWIN zahájil svou čin-
nost, odevzdali Češi k recyklaci
již bezmála 125 000 tun vyslouži-
lých elektrospotřebičů, které obsa-
hovaly 1250 kilogramů zlata, což
je hmotnost 521 Svatováclavských
korun. Celková váha odevzdaných
elektrospotřebičů se může srovná-
vat s 9 Brooklynskými mosty, zá-
roveň jde o více než 5 milionu ku-
sů spotřebičů. Postavené do řady
vedle sebe by vytvořily „hada“ ve-
doucího z Prahy do Říma a zpět.

„Přesto, že systém zpětného odbě-
ru vysloužilých elektrospotřebičů byl
v ČR zaveden teprve před několika le-
ty, jsou jeho výsledky pozitivní,“ chválí
Jaroslav Holakovský, předseda předsta-
venstva akciové společnosti ELEKT-
ROWIN, provozující kolektivní systém
zpětného odběru. „Každou minutu Če-

ši odevzdají ELEKTROWINu k recy-
klaci 48,5 kilogramu vysloužilců, což
denně představuje 70 tisíc kilogramů.“
Jedním dechem však upozorňuje, že by
bylo chybou začít spát na vavřínech.
NeboM zatímco v recyklaci chladicích
zařízení lednic a praček patříme v rám-
ci Evropy do první pětky, ve zpětném
odběru drobných elektrospotřebičů, ja-
ko jsou fény, kulmy, holicí strojky a mi-
xéry se pohybujeme ve středu států EU.
„Bohužel v Česku tyto drobné spotře-
biče stále nejčastěji končí v kontejne-
rech na směsný odpad,“ dodává Jaro-
slav Holakovský.

Recyklací elektroodpadu se tak
ELEKTROWINu dosud podařilo uše-
třit 62 500 tun železa (váha 295
Boeingů 747), 754 milionů kWh
elektřiny (roční spotřeba města se
76 tisíci obyvateli), 73 milionů litrů
ropy (takové množství by stačilo na
274 cest automobilem kolem světa).

Pokud jde o výsledky za letošní rok,
pak od ledna do konce října Češi ode-
vzdali, prostřednictvím kolektivního
systému ELEKTROWIN, k recyklaci
21 500 tun vysloužilých elektro-
spotřebičů. Každý obyvatel tak ode-
vzdal v průměru 2,08 kilogramu. V ka-
tegorii přepočtu na jednoho obyvatele
stojí v čele tabulky Královéhradecký
kraj s 2,8 kg, následovaný Jihočeským
(2,54 kg) a Krajem Vysočina (2,49 kg). 

Náplní práce kolektivního systému
ELEKTROWIN však není jen zpětný
odběr vysloužilých spotřebičů, ale také
systematické vytváření nových příleži-
tostí ke zvýšení dostupností sběrných
míst a k edukaci široké veřejnosti o ne-
zbytnosti recyklace vysloužilců.

Významným a úspěšným projektem
ELEKTROWINu, který byl spuštěn v le-
tošním roce, je Recyklační hlídka. Je-
jím cílem je na základních a středních

Milé čtenářky, vážení čtenáři,
ve svém dalším pokusu o přiblížení světa pojišMováckého

jsem chtěl původně dát k dobru nějakou veselou historku.
Avšak události posledních týdnů, z nichž některé byly tra-
gické, mě přivedly k napsání několika řádků na téma spolu-
účast a také se krátce vrátit k předchozím tématům o povin-
ném ručení a mému oblíbenci Lidumilovi Úspěšnému.

Spoluúčast vás, coby klientů, je v pojistné smlouvě dána
pevnou částkou nebo procentem z případného pojistného
plnění. Tuto částku vám pojišMovna odečte při výplatě po-
jistného plnění. To znamená, že pokud máte pojistnou smlou-
vu například s 5% spoluúčastí a dojde ke škodě 100.000,-,
odečte vám pojišMovna 5.000,- z pojistného plnění. Obecně
platí, že čím větší je vaše spoluúčast, tím levnější zpravidla
bývá vámi placené pojistné. Toto je příjemné až do chvíle,
kdy se stane pojistná událost. V té chvíli vás může pár uše-
třených stokorun přijít na desetitisíce.

Nyní bych se vrátil o několik týdnů zpět, kdy jsem na
vlastní oči viděl tragédii na silnici mezi Chlumcem a Hrad-
cem Králové, když pod nákla�ákem převážejícím luxusní
auta vyhasl lidský život. V těch dnech jsem se také setkal
s prací jednoho lidumila, který ve snaze udělat levnou po-
jistku za každou cenu, „nadělil“ klientovi povinné ručení
s 5% spoluúčastí. V tu chvíli jsem si uvědomil, že pokud

by bylo auto, které skončilo pod hromadou luxusního šro-
tu, pojištěno podobným „odborníkem“, byla by tragédie po-
zůstalých dvojnásobná. Nejen, že by se museli vyrovnávat
se smrtí milované osoby, ale navíc by jim zbyl téměř miliono-
vý dluh z 5% spoluúčasti na nastalé škodě.

Zde bych na vás opravdu apeloval. Podívejte se znovu
na své smlouvy povinného ručení, zda nemáte, aM už vědo-
mě či nevědomě, pojistnou smlouvu se spoluúčastí a pokud
ano, rozhodně ji nechte přepracovat. Může vám to zachrá-
nit statisíce a třeba budete překvapeni, když ještě ušetříte
na pojistném. A zkuste se také na povinné ručení dívat ji-
nak. On totiž tento název je zavádějící a vyvolává v lidech
pocit něčeho z nutnosti. Něčeho, co hledí pořídit pokud
možno nejlevněji a na nejmenší možné limity. Lépe je na-
zvat toto pojištění pojištěním odpovědnosti za škodu způ-
sobenou provozem motorového vozidla. Název strašlivý, ale
určitě lépe vystihuje to, čím doopravdy je. Není to „opruz“,
ale báječné pojištění, které chrání vás před vámi samými.
Platí za vás škody, které způsobíte druhým provozem své-
ho vozidla. A věřte mi, že tyto škody mohou být nemalé.
Chraňte sebe a tím také své blízké před následky škod, kte-
ré můžete způsobit prakticky kdykoli, vždyM stačí chvilka
nepozornosti.

Jindřich Šafránek

Škrabodílny jsou určeny začínajícím autorům ve věku
15-25 let z Hradce Králové a přilehlých regionů. Účast je
pro autory bezplatná. Dílny tvůrčího psaní zahrnují 4 jed-
nodenní semináře, které povedou je členové SPKS a hosté
z řad českých spisovatelů, redaktorů a publicistů. Pořádání
Škrabodílen navazuje na 10 úspěšných ročníků literární sou-
těže O CENU HRADECKÉHO ŠKRABÁKA, v rámci kterých
spolek spolupracoval např. s Jiřím Dědečkem, předsedou
českého PEN klubu, Vlastislavem Tomanem, dlouholetým
redaktorem ABC, nebo s básníkem Janem Vodňanským. Ino-
vací soutěže jsou právě Škrabodílny, konané letos už po-
druhé, jejichž účelem je zachytit a rozvíjet zájem mladých li-
dí o literaturu vůbec a poskytnout těm nejtalentovanějším
příležitosti k publikování na běžném časopiseckém, případ-
ně i knižním trhu. Důraz je kladen především na rozvíjení

umělecké různorodosti a pozornost je
proto věnována také žánrům zábav-
né literatury, které zajímají současnou
mladou generaci.

Přihlásit lze i nadále práce ve 3 žánrových kategoriích:
próza, poezie, publicistika. Vybraní autoři získají možnost
prostřednictvím dílen tvůrčího psaní svá díla dopracovat až
k jejich uvedení na knižní trh či zveřejnění v tisku.

Uzávěrka přihlášek je stanovena na 20. 2. 2012.

Přesné znění pravidel včetně elektronické přihlášky na-
jdou zájemci na www.spks.info.

členové Spolku přátel krásného slova

Češi odevzdali k recyklaci
již 521 Svatováclavských korun Pátý sloupek pojišrováka

Škrabákovy dílny 
tvůrčího psaní podruhé
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ÚNOR 2012

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

1. února Nevěstinec
středa kino - drama Francie
19.00 hod. Přelom devatenáctého a dvacátého století -

- období velkých sociálních změn - postihl
také proslulé pařížské nevěstince. Uzavřené-
mu světu, v němž se na jedné straně nabíze-
la krása a potěšení, ale i ponížení a bolest,
hrozil zákaz. Francouzský režisér Bertrand
Bonello vyšel v příběhu o „vzpomínkách z ne-
věstince“ ze současné studie o pařížských „do-
mech lásky“ na přelomu století. Filmový obraz
prostitutek a jejich zákazníků zbavil lechti-
vého a povrchního pozlátka, který nahradil
o poznání živočišnější atmosférou. Do popře-
dí se dostávají autentické osudy dívek, jejich
rivalita i přátelství, ale i dobové volání po obra-
tu k rádoby humánnější společnosti. 
Hrají: Hafsia Herzi, Céline Salette, Jasmine
Trinca, Adéle Haenel, Alice Barnole

122 minut Vstupné: 70,- Kč, studenti/důchodci 50,- Kč
mládeži přístupný od 15 let

2. února Moje krásná učitelka
čtvrtek kino - romantická komedie USA
19.00 hod. Oscarový Tom Hanks hraje v nové americké

komedii Larry Crowne chlapíčka středního
věku, který díky ekonomické krizi ztratí prá-
ci. Do té doby pracuje jako úspěšný šéf hy-
permarketu. Larry zjišMuje, že bez vzdělání do-
brou práci nezíská, a proto se rozhodne pro
návrat do školních lavic. Chce si rozšířit své
obzory, ale hlavně získat lepší kvalifikaci pro
své budoucí povolání. Ve škole se zapíše do
hodin komunikace a nečekaně se zamiluje
do své učitelky Mercedes (Julia Roberts),
která ve svém osobním životě řeší spory
s manželem. 

98 minut Vstupné: 70,- Kč, studenti/důchodci 50,- Kč
mládeži přístupný od 12 let
titulky

4. února Kytice pohádek
sobota kino - pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod. Konzerva, Jak sluníčko vrátilo štěňátku vodu,

Cvrček a basa, Krtek a zelená hvězda, Člověk

neandrtálský, Jak jeli k vodě, Jak Žofka pořá-
dala maškarní bál

68 minut Vstupné: 25,- Kč

9. února Kocour v botách
čtvrtek kino - animovaný, rodinný USA
18.00 hod. Poznali jsme ho jako nájemného vraha, který

měl za pár peněz sprovodit ze světa všemi
milovaného zlobřího hrdinu Shreka. Přesto
se z Kocoura v botách časem stala s přehle-
dem nejpopulárnější postava téhle ságy. A když
se jeho sláva „dotkla hvězd“, dostal za odmě-
nu vlastní filmový příběh. Ve filmu zastihnete
titulního hrdinu v době, která časově před-
chází setkání se zeleným zlobrem. Je to psa-
nec a zločinec, na jehož hlavu vypsali boha-
tou odměnu, ale copak by ty obrovské černé
oči dokázaly podvádět a krást?
V českém znění: Aleš Procházka, David Su-
chařípa, Tereza Bebarová, Dana Černá, Jaro-
mír Meduna

90 minut Vstupné: 70,- Kč, studenti/důchodci: 50,- Kč
mládeži přístupný

11. února Charleyova teta
sobota DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou
19.00 hod. Hrají: Petr Pokorný, Luboš Suchánek, Milan

Hanyš, Dagmar Dvořáčková, Radka Pokorná,
Lenka Müllerová, Alena Kvasničková, Martin
Mišík, Jaroslav Hlídek, Jaroslav Málek
Vstupné: 90,- Kč

15. února Nákaza
středa kino - thriller USA/SAE
19.00 hod. Film sleduje rychlé šíření smrtícího vzduchem

přenosného viru, který nemocné zabíjí během
několika dnů. S rychlým šířením epidemie se
lékaři po celém světě snaží najít lék a mini-
malizovat paniku, která se šíří ještě rychleji,
než samotný virus. Cestující na letišti se do-
tkne salátové mísy v letištním baru předtím,
než podá kreditní kartu číšníkovi. Obchodní
jednání začne podáváním rukou. Muž zakaš-
le v plném autobusu. Jeden kontakt. Jeden
okamžik. A smrtelný virus se přenese. V ame-
rickém Centru pro kontrolu a prevenci nemo-
cí dochází k mobilizaci všech výzkumných

pracovníků, kteří se snaží rozluštit kód uni-
kátního patogenu, který neustále dále mutuje.
Hrají: Marrion Cotillard, Matt Damon, Lau-
rence Fishburne, Gwyneth Paltrow

105 minut Vstupné: 70,- Kč, studenti/důchodci: 50,- Kč
mládeži přístupný od 12 let
titulky

17. února České saxofonové kvarteto
pátek Výchovný koncert pro II. stupeň ZŠ
8.30, Roman Fojtíček - soprán, alt saxofon, Radim

10.00 hod. Kvasnica - akt, soprán saxofon, Otakar Marti-
novský - tenor saxofon, Zdenko Kašpar - bary-
ton saxofon
Vstupné: 50,- Kč

17. února Nějak se to zvrtlo 
pátek A. P. Čechov, Divadlo Viola Praha
19.00 hod. Divadelní sezona 2011-2012

Vstupné: 250,- Kč, studenti/důchodci/
/držitel ZTP: 125,- Kč

18. února Mach a Šebestová k tabuli
sobota 15 příběhů Macha a Šebestové
17.00 hod.
70 minut Vstupné: 25,- Kč

22. února Alvin a Chipmunkové 3
středa kino - animovaný/rodinný USA
18.00 hod. Tentokrát si naši známí vyrážejí užít prázd-

niny na luxusní výletní lo�, kterou svým do-
váděním během chvíle obrátí naruby. Chip-
munkové a Chipettky páchají na parníku,
který se stal dočasně jejich hracím hřištěm,
jednu lumpárnu za druhou a zpestřují tak
prázdniny nejen sobě, ale i všem pasažérům.
Veškerá legrace ale končí ve chvíli, kdy ztros-
kotají na opuštěném ostrově, ze kterého, jak
se zdá, není úniku. Brzy se ale ukáže, že ostrov
není tak opuštěný, jak to na první pohled vy-
padalo. Alvin a jeho přátelé potkávají nové-
ho kamaráda, se kterým se vydávají na dobro-
družné putování po ostrově, na jehož konci je
čeká velké překvapení.
Vstupné: 70,- Kč, studenti/důchodci/
/držitel ZTP: 50,- Kč

29. února Modrý tygr
středa kino - film pro děti, jejich rodiče a tygry/ČR
18.00 hod. Premiéra 23. února 2012

Co se stane, když se ve městě objeví modrý
tygr? Středobodem všeho dění je trochu za-
pomenutá, ale stále kouzelná botanická za-
hrada, ukrytá uprostřed hlučícího města. Dva
kamarádi Johanka a Matyáš žijí bezstarost-

ně mezi tropickými rostlinami společně s mlu-
vícím papouškem a svými svéráznými rodiči.
Když se ambiciózní starosta rozhodne zbou-
rat zahradu, aby na jejím místě mohl posta-
vit úplně novou čtvrM, přímo na křižovatce se
objeví tajemný modrý tygr. Ten se s dětmi vy-
dá na magickou cestu záchrany jejich jedi-
nečného světa.
Hrají: Linda Votrubová, Jakub Wunsch, Bára
Hrzánová, Jan Hartl, Daniel Drewes, Lenka
Vychodilová, Anna Polívková, Stano Pitoňák,
Libuše Havelková, Jan Vondráček

90 minut Vstupné: 70,- Kč, studenti/důchodci/
/držitel ZTP: 50,- Kč
mládeži přístupný

Hudební klub Říhův dům

4. února JUKEBOX - DJ Ferbas
sobota 21.00 hod.

10. února Společenský ples
pátek Hraje: Maruščiny jahody

20.00 hod.
Vstupné: 150,- Kč

Předprodej: kancelář ZŠ Chlumec n. C., p. Řeháčková

11. února OLDIES Party - DJ Pedro
sobota 21.00 hod.

17. února DANCE Party - DJ Semi
pátek 21.00 hod.

18. února RIMORTIS
sobota 21.00 hod.

24. února JUKEBOX - DJ Ferbas
pátek 21.00 hod.

TJ Sokol sokolovna

25. února KOMUNÁL
sobota  20.00 hod.

Marcela Přerovská
MěKS Klicperův dům
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První lednovou sobotu se v chlumecké sokolovně tanči-
lo již od samého rána. Jako každý rok zde měřily své síly ta-
neční páry v V. ročníku taneční soutěže „O Chlumecký stře-
víc“. Do letošní soutěže se přihlásilo 20 tanečních párů,
absolventů základních kurzů tance. Protože v předcháze-
jících čtyřech ročnících soutěže zvítězil pouze jednou taneč-
ní pár z Chlumce nad Cidlinou, byli všichni napnuti, kam
si letos odveze vítězný pár první cenu, kterou je již tradičně
velký dort s dámským a pánským střevícem. 

Hned po roztančení byly páry rozlosovány do skupin po
čtyřech, kdy v krátkém časovém úseku musely tančit a uká-
zat porotě vše, co se v podzimních tanečních naučily. Sou-
těžilo se ve čtyřech tancích - polka, waltz, chacha a jive. 

V semifinále a finále tančily páry velmi vyrovnaně, takže
někdy o postupu rozhodoval pouze nesoulad s hudbou nebo
jiné detaily. Porota vše bedlivě sledovala a ve finále, kdy bylo
hodnocení veřejné, si diváci mohli hned spočítat, kdo zvítězí.

První místo obsadil taneční pár z Chlumce nad Cidlinou,
Martin Dlouhý a Pavla Strnadová. Již od prvních kol by-
lo jasné, že tento pár má velké šance na postup do finále.

Chtěli bychom poděkovat všem divákům, kteří páry vel-
mi povzbuzovali a vytvořili v sále bezvadnou soutěžní atmo-

sféru. Díky patří také pořadatelům (p. Déduchovi a p. Bam-
basové), našim tanečním kamarádům - porotě, sčitatelům
a Jaroslavu Hrůzovi, který pro soutěž vybral ty nejkrásnější
skladby. V neposlední řadě patří poděkování sponzorské
firmě Gaba a.s. 

Celkové pořadí:
1.  Martin Dlouhý, Pavla Strnadová Chlumec n. Cidl.
2.  Michal Trubač, Lucie Tomášková České Meziříčí
3.  Jakub Forst, Anička Forstová České Meziříčí
4.  Jakub Tomášek, Markéta Teplá České Meziříčí
5.  Filip Staffen, Denisa Šmidrkalová Chlumec n. Cidl.
6.  Milan Hofman, Andrea Šandová Chlumec n. Cidl.

Po náročné soutěži si všichni mohli ještě večer zatančit
na VIII. Společenském plese, kterého se zúčastnily i sou-
těžní páry. Ples zahájilo předtančení v rytmu valčíku a pak
se tančilo až do ranních hodin. 

Věříme, že na tento taneční den budeme všichni rádi
vzpomínat. 

manželé Prouzovi
taneční mistři

Palma vítězství 
opět v Chlumci nad Cidlinou

Klicperův dům
uvádí v rámci 5. divadelní sezony 2011-2012

NĚJAK SE TO ZVRTLO
A. P. Čechov, Divadlo Viola Praha

Divadlo je ideálním prostorem pro niterná lidská dra-
mata. A to i tehdy, jsou-li ona dramata směšnosmutná,
mezi slzami smíchu s utajenou hořkostí - zkrátka če-
chovovská. Dramatizace směšných příběhů o smolařích.

Hrají: TaMána Medvecká, Lilian Malkina,
Jaromír Meduna, Lukáš Jurek

17. února 2012 - pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 250,- Kč, student/důchodce/držitel ZTP: 125,- Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek 
v době od 15.00 - 19.00 hod., 

nebo před každým představením dle programu.
Rezervace tel.: 602 717 410, 495 433 140

Rezervace SMS: 602 717 410
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Inzerce
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bratra, po znárodnění přestěhovaná do
Peček pod názvem TONA, při vší vstříc-
nosti jejich porevolučních provozova-
telů, neskýtala žádoucí předpoklady
pro jeho podnikatelské plány. Čtená-
řům svých pamětí líčí, co se dělo dál:
„Jelikož jsem v Praze nenacházel pří-
hodné podmínky pro výstavbu továrny,
pronajal jsem si nakonec rekonstruo-
vaný objekt. Nepřestával jsem přitom
hledat možnost uplatnit své zkušenos-
ti se zpracováním nerezové oceli. To
byl důvod, proč jsem v roce 1993 navá-
zal kontakt s firmou Strojobal. Navští-
vil jsem její závody v Hořicích, Letohra-
du a Chlumci nad Cidlinou a důkladně
si prohlédl všechny jejich budovy, stro-
je a výrobky a obeznámil se pozorně
s výrobou. Především mě zajímalo, jak
jsou vedeni zaměstnanci. Po důklad-
ném vyhodnocení všech svých poznat-
ků jsem se rozhodl pro spolupráci se
Strojobalem Chlumec. Výrobní pod-
mínky tu sice nebyly příznivé, budovy
s výjimkou haly se nacházely ve špat-
ném stavu a výroba byla zastaralá, ale
kvalita sedmdesátičlenného pracovního
kolektivu na mě učinila dojem. Abych
si ověřil výrobní schopnosti firmy, dal
jsem pokyn, aby si má německá firma
Maschinpex u Strojobalu Chlumec ob-
jednala některé svařované díly pro vý-
robu strojů pro farmaceutickou pro-
dukci. Firma Driam zadala strojírně
v Chotěboři zakázku na výrobu vel-
kých dražírovacích bubnů. Díky sou-
činnosti se Strojobalem se mezi ob-
chodními odděleními utvořily solidní
vzájemné vztahy. S ředitelem Ing. Hav-
ránkem, jehož lidských i odborných
schopnosti si vysoce cením, jsem na-
vázal spolupráci, jejímž cílem byla pri-
vatizace firmy Strojobal Chlumec.

Přípravy k řečené privatizaci bo-
hužel trvaly celý rok, takže jsme teprve
koncem roku 1993 mohli předložit náš
privatizační návrh Fondu státních pod-
niků. Vypracování tohoto návrhu na zá-
kladě předložených požadavků bylo
obtížné. Nakonec vznikla tlustá kni-
ha, v níž jsem musel doložit prospekty
výrobní program svých tří firem v Ně-
mecku včetně příslušných mezinárod-
ních patentů. Plánovaný výrobní pro-
gram jsem doplnil čtyřletou prognózou
s ujištěním, že počítám s převzetím
všech 70 zaměstnanců. Kromě toho
jsem do návrhu zahrnul finanční plán
budoucích investic na rekonstrukci
a především modernizaci budov, zejmé-
na pak jejich vybavení příslušným za-

řízením a stroji. Mimo to jsem se zavá-
zal k převzetí učňovských smluv a úhra-
dě pohledávky Obchodní banky ve výši
9,5 milionů Kč. Můj návrh byl tudíž vě-
domě zaměřen nikoli na prodejní ce-
nu, nýbrž na plánované investice a bu-
doucí rozvoj výroby se zvýšením počtu
zaměstnanců. Zároveň jsem k návrhu
přiložil všechny požadované doklady:
maturitní vysvědčení, výuční list, živno-
stenský list, podrobný seznam svých
podniků, jakož i popis činnosti a zá-
ruky Komerční banky na nabízenou
koupi. K mému velkému zklamání mi
bylo o měsíc později sděleno, že jsem
byl zařazen až na druhé místo v sezna-
mu uchazečů. Jinými slovy: můj návrh
byl odmítnut. Rozhodující funkcionáři
zřejmě nečetli můj návrh až do konce
se všemi přílohami. Nezajímalo je, co
jsem hodlal investovat do rozvoje výro-
by v zájmu celého města a kraje. Pro
ně bylo na prvním místě, jakou kdo na-
bízel kupní cenu. Šlo jim jen o to, kdo
nabídne víc, i kdyby jen o pár korun.
Když jsem se později setkal s kupcem,
kterému dala komise přednost, zeptal
jsem se ho: „Víte vůbec o tom, že Ko-
merční banka uplatňuje vůči firmě, kte-
rá vám byla přiřčena, pohledávku ve
výši 9,5 milionů korun?“ Podnikatel od-
tušil: „To mě nezajímá, já to stejně ne-
zaplatím.“ Znovu jsem se tak ve své vlas-
ti dožil bolestné zkušenosti. Zatímco
jsem všude ve světě úspěšně podnikal,
v Čechách jsem narazil na nečekané
potíže, které mi pokazily radost z ná-
vratu domů.“

Po tomto odmítnutí svého návrhu,
jehož podáním ztratil rok života, se La-
dislav Nohynek navzdory svému roz-
čarování shodl s Ing. Havránkem, že
budou společně hledat jinou možnost
podnikání v městě Chlumci n. C., kte-
ré se mu zalíbilo víc než jiná místa. Po
dlouhém usilovném hledání, které se
chvílemi zdálo natolik marné, že se pan
Nohynek již smiřoval s neuskutečnitel-
ností svých plánů, se při obědě v míst-
ní restauraci dozvěděl od Ing. Havrán-
ka, že firma Desta v Nádražní ulici chce
opustit své výrobní prostory, které v rám-
ci restituce mají být navráceny firmě
Synek.

„Navázal jsem okamžitě spojení
s majitelem objektu panem Synkem,
aby mě tentokrát nikdo nepředešel,
a spěšně si domluvil s panem Havrán-
kem prohlídku objektu. Nalezli jsme
jej v zbědovaném stavu. Nedovedl jsem
si představit, jak mohla Desta v tako-

vých podmínkách zajišMovat výrobu... Ne-
měl jsem jinou možnost, než s rodinou
Synkových podepsat v roce 1994 smlou-
vu o pronájmu. Krátce nato, 25. květ-
na, byla založena firma Nirosta Chlu-
mec n. Cidl. Abychom mohli pronajatý
objekt vůbec využít, musel být podro-
ben důkladné přestavbě. Bylo nutno vy-
budovat kanalizaci, položit nové pod-
lahy, nakoupit a zabudovat nová okna,
opravit střechu, vybudovat sanitární za-
řízení, vybudovat vrátnici a ve všech
prostorách instalovat ústřední topení,
což bylo usnadněno tím, že v Chlumci
byl již zaveden plyn. Kromě toho bylo
nutno obnovit v celém objektu elektro-
instalaci. Stroje jsme dovezli z Němec-
ka, moderní zařízení jsme nakoupili
v Belgii a zčásti i v Čechách. 1. ledna
1995 zahájila firma Nirosta v chlumec-
ké Nádražní ulici výrobu a prodej ba-
licích strojů a homogenizátorů pro po-
travinářský průmysl.“

Pan Nohynek pokládal od samého
začátku výrobní provoz v Nádražní uli-
ci za dočasné provizorium a hledal mož-
nost výstavby nového podniku. ŠMastnou
náhodou se dozvěděl o vhodném po-
zemku u lesa při cestě na Převýšov.

„V prosinci roku 2000 jsem koupil
tento pozemek od hraběte Kinského
s úmyslem postavit tu novou, moderní
továrnu. Na jaře následujícího roku
jsem přikoupil ještě tři sousední parcely
a získal tak plochu umožňující výstav-
bu velkoryse pojatého, perspektivního
objektu. Zcela jistě neexistuje žádná
země, kde by udělení stavebního povo-
lení trvalo tak dlouho jako v Čechách.
A nikde také není komplikovanější. Obá-
vám se, že Češi budou pokulhávat za
západoevropskými zeměmi - o Americe
ani nemluvě - jestli se energicky nevy-
pořádají s rozbujelou byrokracií. V USA
stačí obrátit se na stavební firmu a ta
se postará o všechny náležitosti včetně
povolení, takže v co nejkratší době je
stavba dokončena podle přání zákaz-
níka. Za takových podmínek je stavba
budov a podnikání čirou radostí. V Če-
chách je to dodnes utrpení. I v Němec-
ku, kde jsem postavil tři továrny a kde
vládne údajně mohutně rozvinutá by-
rokracie, je úřední řízení nesrovnatel-
ně jednodušší... Trvalo celých šest let,
než jsme v prosinci 2006 mohli začít
stavět. Nebýt vstřícného přístupu sta-
rosty Ing. Uchytila a městského staveb-
ního úřadu, vleklo by se schvalovací
řízení až bůhví dokdy... Díky pochope-
ní města mohla být stavba v prosinci LE
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V německém Münsteru vyšla v loň-
ském roce péčí nakladatelství Sabiny
Herkeové pozoruhodná kniha s ná-
zvem Vom Kommunismus in die Frei-
heit (Z komunismu do svobody). Pod-
titulek napovídá, oč v ní běží: Život
podnikatele. Jejím autorem je náš zná-
mý, s Chlumcem nad Cidlinou blízce
spřízněný budovatel a vlastník podni-
ku Nirosta Ladislav Nohynek, podni-
katel světového formátu, který sice po
mnohaletém hledání a nacházení ži-
votních šancí v nejrůznějších zemích
světa nakonec shodou okolností na-
lezl hřejivý domov v Německu, ale při-
tom nepřestává být hrdý na svůj český
původ. Svým obdivuhodným podnika-
telským dílem se přiřadil k osobnostem,
které svou pracovitostí, nezdolnou pílí
a umem zjednávají ve světě nejvyšší
úctu a uznání pro vrcholné výkony ná-
paditých českých hlav a dovedných ru-
kou. Svou knihu věnuje své milé ženě
Marianně, svým dětem Oliverovi, Cari-
ně a Alexandrovi i svým vnoučatům
Nikovi, Andreasovi a Phillipovi, aby vě-
děli, kolik práce a úsilí jejich otec a dě-
deček vložil do svého díla v naději, že
je rozvinou a předají příštím genera-
cím. V úvodu své knihy píše: „Často se
mě přátelé a známí ptali, proč jsem svůj
život nezvěčnil na papíře. Však jsem byl
ve svém 88letém životě svědkem mno-
ha historických událostí. Mé životní pe-
ripetie a osobní zkušenosti jsou mimo
to zajisté i pro veřejnost velice zajíma-
vé. I moje rodina na mě neustále nalé-
hala, abych sepsal své životní osudy.
Moje žena mi již před mnoha lety vě-
novala diktafon a nabídla se, že všech-
no, co do něj namluvím, písemně zpra-
cuje do čtivé podoby. Bohužel jsme se
k tomu nedostali. Práce si vyžádala vše-
chen můj čas a všechny mé myšlenky.

A potom se náhle změnily světové
dějiny. Roku 1989 se Československo
osvobodilo od komunismu. V září 1990
jsem poprvé po čtyřiceti letech navštívil
svůj starý domov. Přirozeně jsem oka-
mžitě pomyslel na to, abych i tady roz-
vinul svou podnikatelskou činnost. V ro-
ce 1994 jsem v Chlumci nad Cidlinou,
městě ležícím nějakých osmdesát kilo-
metrů východně od Prahy, založil fir-
mu Nirosta. Řadu let jsme museli pra-
covat v provizorních prostorách, než
jsme roku 2008 u přípojky na dálnici
z Prahy do Hradce Králové mohli po-

stavit moderní tovární budovu. Při je-
jím slavnostním otevření mě starosta
města pan inženýr Uchytil požádal,
abych napsal do místního časopisu člá-
nek o svém dosavadním životě. Sezná-
mil mě přitom s českým spisovatelem
dr. Karlem Richtrem. S ním, i když je
o několik roků mladší, jsem si doko-
nale porozuměl již při prvním setkání.
Po několika schůzkách a rozhovorech
dr. Richter napsal stručnou historii mé-
ho života, která byla roku 2009 v sed-
mi pokračováních uveřejněna v mě-
síčníku Chlumecké listy. Jeho barvité
zpracování mých životních osudů bylo
obyvateli města přijato s nevšedním zá-
jmem a byla mu věnována prvořadá po-
zornost. Pro mě bylo podnětem, abych
na tomto základě svůj životopis nově
zpracoval ve vší úplnosti...“

Ladislav Nohynek s velkým zauje-
tím konečně vyhověl opětovaným na-
léháním příslušníků své rodiny i přátel
a na základě původních sedmi publiko-
vaných kapitol stručného obrazu svého
života se svou vrozenou pílí a důklad-
ností se pustil do psaní svých vzpomí-
nek. Vytvořil ryze osobní literární dílo,
obsažné paměti, které jsou podmani-
vým obrazem toho, jak nadaní, schop-
ní Češi dokážou dobývat svět. Již ná-
zvy kapitol naznačují šíři a hloubku
autorova memoaristického záběru: Mo-
ji předkové z otcovy strany, Moji před-
kové z matčiny strany, Moji rodiče, Dět-
ství v Praze, Mládí za války, První podnik
v Satalicích, Útěk do emigrace, Němec-
ké intermezzo, Egyptské dobrodružství,
Přechodná působení v USA, Návrat do
Německa, Má žena a rodina... Návrat
do vlasti - Nirosta s.r.o., Industreal s.r.o.,
Praha, Finance a daně, Auta a cesto-
vání, V křesle šéfa namísto generační-
ho střídání...

Nahlédněme do kapitoly, která líčí
návrat domů a zrod závodu Nirosta:
„Dlouhá léta jsme s manželkou sledo-
vali zahnívající politické poměry ve vý-
chodní Evropě a v Československu. Jak
často jsem zajížděl na hranice a z Vel-
kého Javoru se dalekohledem díval do
Čech. Jezdil jsem i na nádraží bavorské
pohraniční stanice Eisenstein. Byl jsem
smutný... 17. listopadu vypukla stávka
studentů a herců a došlo k výbušným
demonstracím. Vzplanula sametová re-
voluce... S návratem domů jsem dlou-
ho otálel. Život mě poučil, že politická

situace se může změnit stejně rychle
jako počasí. Opatrnost nebyla nikdy na
škodu. Napjatě jsem sledoval každo-
denní zprávy a brzy jsem se ujistil, že
obnovení demokracie v Českosloven-
sku je trvalé. V září 1990 jsem konečně
se svou ženou Mariannou vyjel směrem
k československým hranicím. Přejeli
jsme je v Rozvadově přesně čtyřicet let
poté, co jsem je spolu s bratrem na útě-
ku překročil. Celník byl velice přátelský
a zdvořilý. Zkontroloval naše pasy a vů-
bec mu nevadilo, že nemáme víza. Ne-
namáhal se ani prohlížet naše zava-
zadla... Na československé straně jsem
potom jel pomalu, beze spěchu, aby-
chom si mohli v klidu vychutnat krá-
su české krajiny. Samozřejmě jsme si
povšimli zanedbanosti měst a vesnic,
neodklizených odpadků, rozbitých silnic
plných výmolů, omšelé výzdoby, oprý-
skaných nátěrů, zrezivělých aut. U Be-
rouna jsme s velkou radostí najeli na
kus nové dálnice, která byla pro nás pří-
slibem, prvním příznakem nastupující
modernizace naší země. Když jsme pro-
jížděli kolem barrandovských skal s je-
jich impozantními stavbami, vzpomněl
jsem si na jejich budovatele a majitele
Miloše Havla, strýce nového českoslo-
venského prezidenta. Setkal jsem se
s ním jednou v Mnichově v restauraci,
kterou vedl bývalý číšník z restaurace
U Černého koně v suterénu pražské Lu-
cerny. Někdejší milionář a štědrý me-
cenáš žil za hranicemi v bídě, a když
zemřel, zanechal po sobě jen pár ma-
rek. S pocitem hrdosti na genia českých
stavitelů přejížděl jsem po Barrandov-
ském mostě přes Vltavu a prožíval vel-
ké uspokojení, když jsem viděl nadše-
ní své ženy, uchvácené pohledem na
Hradčany a protější věže Vyšehradu. I já
jsem se v tomto okamžiku znovu pře-
svědčil, jak je Praha krásná, nejenom
to, jak je krásná celá naše země a jak
jsem rád a šMasten, že jsem se narodil
právě zde. Svět je veliký a krásných míst
je v něm mnoho, usadit se člověk mů-
že kdekoliv, ale domov... domov má kaž-
dý jen jeden a k němu je přirostlý srd-
cem... Zakrátko jsem přijel do Čech
podruhé. Celou dobu jsem si lámal hla-
vu, co bych zde mohl podnikat...“

Prvotní záměr obnovit rodinnou
provozovnu v Satalicích s využitím re-
stitučních nároků se panu Nohynkovi
nevydařil. Ani nuselská továrna jeho

MEMOÁRY MAJITELE NIROSTY
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Jednoho jarního dne roku 2009
jsem se přes stránky časopisu Jezdec-
tví dozvěděla smutnou novinu - má
milovaná klisna Terxi, celým jménem
Tracy Douglas, kterou jsem si oblíbila
na koňském táboře, podlehla své aler-
gii na bodnutí hmyzem. 

Už když jsem tmavou hnědku s roz-
tomilým znamínkem na čele poznala,
měla na nose velké puchýře, které mok-
valy a zhoršovaly se každým dnem. Ne-
měla jsem ji ráda tolik ze soucitu, jako
spíš z její povahy, která se velmi podo-
bala té mojí. A protože to byl jeden
z prvních koní, na kterém jsem kdy se-
děla, chtěla bych vám povyprávět jed-
nu naši společnou příhodu z táboro-
vé vyjíž�ky.

Bylo typické táborové ráno, na trá-
vě se ještě leskly kapičky rosy a my jsme

byli nuceni vylézt z vyhřátých spacáků
a jít ke koním. Práce ve stáji mě vždy
velmi bavila, nechápala jsem holky, kte-

ré by se o koně před nebo po práci ne-
postaraly. Nejprve jsme roznesli koním
krmení, já jsem si samozřejmě opět vy-
jednala dávku pro Terxi, které jsem pak
obsah kbelíku s jejím jménem vysypala
do žlabu. Koním jsme dali vodu a ty, na
kterých se nemělo jet, jsme odvedli na
pastvinu. Terxinku a několik dalších ko-
ní jsme následně osedlali a vyrazilo se.

Jeli jsme polem, přejeli jsme silnici
a dorazili na takzvanou „cvalovou lou-
ku“, jak se přezdívalo travnaté mýtince
u lesa. Cvalová byla proto, že se zde ko-
naly malé závody mezi dospělými ze
stájí. Vedoucí, který naši vyjíž�ku ve-
dl, řekl: „Pojedeme v kroku do malého
kolečka a budeme se postupně odpo-
jovat a klusat samostatně po louce po
levé straně u lesa.“ Jeho návrh se nám
líbil, tak jsme se do toho dali. Jeden po
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2007 dokončena a zkolaudována. Od
dubna 2008 Nirosta pracuje v nových
budovách... Se schopnostmi a výkony
svých zaměstnanců v Chlumci jsem
spokojen. Chtěl bych i zde se svými spo-
lupracovníky vytvořit kompaktní, sou-
držný tým, jehož členové na každém
pracovišti vykazují maximální pracovní
úsilí, vynakládají své schopnosti a ini-
ciativu s přesvědčením, že prospěch
podniku je i v jejich osobním zájmu a že
ho lze dosáhnout jen společným úsilím.
Odmítám rozlišování majitele, kapita-
listy od jeho zaměstnanců. Já nežiju
z práce svých spolupracovníků, ale stej-
ně jako oni pracuji ze všech svých sil
pro podnik tak, jak to vyžaduji od nich.
My všichni společně vynakládáme prá-
ci pro celek. Dosažený zisk je společ-
ným úspěchem a podle zásluh se pak
mezi jednotlivé členy týmu rozděluje...“

Jsem přesvědčen, že zaměstnanci
podniků pana Nohynka včetně chlu-
mecké Nirosty tento názor svého za-
městnavatele sdílejí a díky tomu dosa-
hují vesměs úspěšných výsledků. Přeje-
me jejich společnému úsilí, které slouží
prospěchu každého z nich, v nadcháze-
jícím roce i v letech dalších plný zdar.

Paměti pana Ladislava Nohynka, které
jistě zaujmou německé čtenáře, si za-
slouží, aby byly v českém překladu zpří-
stupněny v celém rozsahu i českým čte-
nářům, kteří by se tak mohli dozvědět

o zahraničních úspěších svého krajana,
na něž mohou být i oni právem hrdí.
Slíbil jsem tento překlad pořídit a roz-
hodně se vynasnažím svůj slib splnit.

K. Richter

TERXI — KŮŇ, 
KTERÝ SI NEZASLOUŽIL ZEMŘÍT

Tereza Marková

InzerceInzerce
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Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL

ČEKÁNÍ NA JEŽÍŠKA
Vánoční čas je nádherný nejen pro svou podstatu, ale

také proto, že nabízí nepřeberné množství činností a dějů,
které zpestří atmosféru a nechají vzduch prosycený vánoč-
ním těšením. Zejména děti prožívají toto období „naplno“.
Snažíme se proto zachovat vánoční tradice a dětem je pře-
dat, zapojit je do všech předvánočních příprav.

Čekání na Vánoce jsme zahájili vánočním tvořením s ro-
diči. Bylo to tvoření nejrůznějších dekorací, svícnů, věnců
a lucerniček. V hojném počtu se sešli nejen maminky, ale
i starší sourozenci, babičky, a dokonce i tatínkové. Ve všech
třídách vládla báječná tvůrčí atmosféra a celá školka nám
voněla jehličím, sušeným ovocem a senem.

O pár dní později jsme s dětmi vyrazili na vánoční výlet
na Staré Hrady, kde na nás dýchla atmosféra Vánoc v dří-
vějších dobách. 

V dalším týdnu jsme ve školce přivítali Mikuláše, čerta
a anděla. Děti měly zpočátku trochu obavy - nejen ty, kte-
ré „zlobily“, ale i ty, které byly hodné. Čert je prostě čert
a nikdo neví, co od něho může čekat. Ten náš Mikuláš měl
s sebou i „kouzelnou listinu“, a tak věděl o našich dětech
všechno ☺. Co by to ale bylo za Mikuláše, kdyby nepřinesl
nějakou tu dobrotu, na kterou se děti samozřejmě těšily.

Rozdával nám balíčky se sladkostmi a i těm, kteří měli na
začátku slzičky v očích, se obličeje rozzářily úsměvy.

Jen si děti oddechly od návštěvy Mikuláše, už se zase
mohly naplno oddat čekání na Ježíška. Jak jim to čekání
ještě zpestřit? Tak třeba pohádkou o Betlému, kterou nám
zahráli herci z divadla ŠUS. Děti si tak osvěžily vyprávění
o narození Ježíška, což je pro tento čas tak nezbytné a ne-
postradatelné. Nejstarší děti si ještě vyrobily ve vánoční díl-
ně dřevěnou loutku do Betléma.

Předvánoční období je také obdobím pečení cukroví -
- i my jsme ve všech třídách pekli a zdobili, zpívali koledy
a vytvářeli vánoční výzdobu. Odměnou nám byla vánoční
nadílka, ze které jsme měli velikou radost. Dostali jsme spou-
stu zajímavých stavebnic, a tak se zase máme čemu učit. 

Naše MŠ zůstává věrná tradici vánočních besídek spo-
jených s ochutnávkou cukroví. Velké chystání proto zavr-
šily koledy, básničky a tanečky, které potěšily nejen uspěcha-
né rodiče, ale i babičky a dědečky. 

V posledním adventním týdnu jsme přijali pozvání do ko-
stela, kde si děti poslechly koledy za doprovodu varhan a po-
dívaly se na vánoční výzdobu a Betlém v Husově sboru. Tou-
to návštěvou jsme zakončili advent v naší školičce, který
přinesl dětem spoustu zážitků, a tak doufejme, že budou mít
děti na co vzpomínat.                   Kolektiv MŠ Beruška
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druhém koně opouštěli náš kroužek
a vydávali se v klusu krajem louky. Pro-
blém nastal, když se bývalý dostihový
kůň Šuplík, který jel přede mnou, od-
pojil. Byl zvyklý na tomto místě jezdit
závody, tak se najednou rozcválal a uhá-
něl po louce. Klisnička pode mnou svou
bujarou povahu neudržela a já, tehdy
nezkušená jezdkyně, jsem byla abso-
lutně mimo a nedokázala jsem ji zbrz-
dit. Terxi uháněla za Šuplíkem cvalem
doslova jako o závod. Byla to taková
rychlost, až jsem vážně počítala, že kaž-
dou vteřinou spadnu. A protože Terxi
vyrostla do úctyhodné výšky, nebyl by
to pěkný pád, rozhodně ne bez násled-
ků na mém zdraví. Nejhorší bylo, když
mi vypadly obě nohy ze třmenů. Hla-
vou se mi honily nejrůznější tragické
teorie a ještě ke všemu Terxi předbě-
hla Šuplíka, který cválal zatím celou
dobu před námi. Zanedlouho nás Šup-
lík znovu dohnal a předběhl, bohužel
již bez jezdce. Třmeny mu vlály, hříva
a ocas jakbysmet. Byla jsem tam te�
jediná, s dvěma koňmi, daleko od ve-
doucího, který se nás už však pokou-
šel dohnat se svou klisnou Polisou.

Znenadání se dal Šuplík před ná-
mi do klusu. „Paráda!“ pomyslela jsem
si upřímně. Opravdu i Terxi zpomalo-
vala, až zastavila úplně. Oba se s chutí
zakousli do trávy, již skoro na konci
louky. Rychle jsem sesedla, odchytla
Šuplíka a s oběma koňmi jsem se vra-
cela zpátky. „No, to mi spadnul kámen
ze srdce,“ vydýchával se uřícený vedoucí,
který taktéž sesedl z koně, když k nám
dojel. „Myslím, že pro dnešek už toho
máme všichni plné zuby, co říkáte? Vrá-
tíme se do tábora, uvařím vám kakao
nebo horký čaj.“ Někteří rádi, někteří
již méně, jsme opět nasedli na své ko-
ně a krokem jeli zpět. V táboře jsme se
pak plni nadšení všem chlubili svým do-
brodružstvím.

Troufám si říct, že to byl jeden z nej-
lepších zážitků mé jezdecké kariéry.
Bylo jich samozřejmě o mnoho víc, ale
tenhle se mi vryl do paměti navěky. Dou-
fám jen, že má milovaná klisnička se má
v koňském nebi dobře a že si takové
„cvalové odpoledne“ užije i tam. Ostat-
ně, přeji si to od chvíle, co jsem se do-
zvěděla, že je Terxi mrtvá. Od té doby
jsem také na tábor na toto místo už ni-

kdy nejela a ani nehodlám jet. Nedoká-
zala bych se koukat, jak v boxu, který
patří úžasné tmavé hnědce s lysinkou
na čele, postává jiný kůň, i když jistě
také krásný. Nedokázala bych se kou-
kat, jak přes dolní díl dveří z boxu vy-
strkuje hlavu jiný kůň a šibalsky mrká
velkýma tmavýma očima po lidech s ví-
rou, že mu dají něco k snědku. Proto-
že tenhle pohled mohla mít jen ona,
Terxinka, nejlepší kůň mého života.

S tímto textem se zúčastnila
Tereza Marková, žákyně osmého
ročníku chlumecké základní ško-
ly, literární soutěže, kterou na pod-
zim vyhlásil Dům dětí a mládeže
v Hradci Králové. Odborná poro-
ta vybírala ze sto padesáti došlých
prací se zvířecím tématem. V ka-
tegorii 8. a 9. ročníků zvítězil prá-
vě tento příběh. V letošním škol-
ním roce to byl již druhý úspěch
Terezy - v září se umístila na dru-
hém místě literární soutěže Cha-
rity Hradec Králové, kde psala pří-
běh o hypoterapii. 

-zš-

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz
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AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ

V sobotu 10. 12. 2011 se jako tradičně konalo závěreč-
né kolo Polabské ligy v Kolíně. Letos jsme na poslední kolo
odjížděli s velkými ambicemi na celkové vítězství. Náskok,
který jsme si vybojovali v předešlých kolech, byl velmi slibný.
Bez nemocného Jáchyma Valenty jsme jeli v plné síle. Zápa-
sy některých našich judistů neprobíhaly zrovna podle našich

představ, ale nedařilo se ani našemu největšímu konkuren-
tovi tohoto ročníku, České Třebové. Jak už to bývá, když se
dva perou, třetí se směje. Poslední kolo vyhrál Nový Bydžov,
druhý byl Chlumec n. C. a třetí Česká Třebová. Dostatečný
náskok před Novým Bydžovem nám stačil na celkové vítěz-
ství ve 24. ročníku Polabské ligy.

VÝSLEDKOVÁ LISTINA

VĚKOVÁ VÁHOVÁ
JMÉNO UMÍSTĚNÍ

KAT. KAT.

Svobodová Tereza Mlá�ata dívky do 28 kg 1
Janouchová Natálie Mlá�ata dívky do 32 kg 3
Vopálková Zuzana Mlá�ata dívky do 32 kg 1
Schovánková Tereza Mlá�ata dívky do 36 kg 1
Vopálková Marika Mladší žákyně do 32 kg 1
Soukupová Tereza Mladší žákyně do 44 kg neumístila se
Burešová Andrea Mladší žákyně do 44 kg 2
Ludvíková Adéla Mladší žákyně do 52 kg 1
Motyčková Martina Mladší žákyně nad 57 kg 2
Švecová Barbora Mladší žákyně nad 57 kg 1
Pohořalý Jakub Mlá�ata chlapci do 42 kg 3

Svoboda Vojta Mlá�ata chlapci do 42 kg 1
BaMka Jan Mlá�ata chlapci do 34 kg 3
Nakládal Karel Mlá�ata chlapci do 34 kg 5
Launa Vojtěch Mlá�ata chlapci do 30 kg neumístil se
Sejkora Adam Mlá�ata chlapci do 30 kg 3
Věříš Jan Mlá�ata chlapci do 38 kg neumístil se
Vavřínek Martin Mlá�ata chlapci do 50 kg 3
Bubník David Mladší žáci do 42 kg 3
Hájek Jakub Mladší žáci do 38 kg neumístil se
Vidner Jakub Mladší žáci nad 60 kg 1
Jadrný Michal Starší žáci do 55 kg 3
Beránek Leoš Starší žáci do 73 kg 2

NAŠE JUDOŠKOLKA POPRVÉ NA ZÁVODECH
V NOVÉM BYDŽOVĚ 

Poslední soutěž v tomto roce se konala 17. 12. 2011
v Novém Bydžově a byla určena pro mlá�ata a přípravku.
Soutěže se zúčastnilo přes 100 dětí z oddílu Bydžova, Chlum-
ce n. C., Uhlířské Lhoty a 15 okolních školek. Našich dětí
bylo přes 40 a převážná většina byla na závodech poprvé.
Pro ročníky 2004 a mladší byly zápasy pouze na zemi a pro
starší bylo už klasické judo. Závody byly velmi povedené
a všechny děti si odvezly nějakou tu odměnu v podobě me-
daile, plyšáka nebo diplomu.

Umístění našich dětí:
1. místa obsadili: Vavřínek Martin, Jílovec Vojtěch, Naklá-
dal Karel, Svoboda Vojtěch, Pohořalý Jiří, Schovánková Te-
reza, BaMka Jan, Drasnarová Natálie, Tučímová Natálie, Jaho-
dová Michaela, Robovský Ondřej, Vidnerová Eliška, Pihýr
Petr, Poskočilová Julie a Strnad Matěj.
Na 2. místě se umístili: Svobodová Tereza a Anička, Vě-
říš František, Schovánková Adéla, Vavřínková Klára, Čefelín
Marek, Vrzáň David, Sofilkanič Kryštof, Pohořalý Jakub, Ma-
reš Jiří, Janouchová Natálie, Macháček Martin, Lichý Martin. 
3. místa obsadili: Nakládal Václav, Brunclík Tobiáš, Čábel-
ka Ondřej, Horynová Nikol, Hanuš Adam, Vaníčková Natá-
lie, Věříš Jan, Hušek Patrik.
Na 4. místě byli: Lásková Simona, Myšková Viktorie, Malík
Josef, Černohorská Sabina, Launa Vojtěch a na 5. místě
byli: Šlechtová Tereza a Brixi Filip.

Petr Černohorský
Vedoucí oddílu juda
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POLOLETNÍ PRÁZDNINY
3. 2. ZÁJEZD DO 3D KINA OSKAR IMAX
pátek V PRAZE + MUZEUM ALCHYMISTŮ

A MÁGŮ STARÉ PRAHY
Zájezdu se mohou zúčastnit děti od 1. třídy do
15 let. Trojrozměrný film sledujete pomocí speciál-
ních brýlí. Tento systém pomáhá navodit diváko-
vi iluzi trojrozměrné reality - film dle nabídky kina.
Sraz: v 7.15 h. na vlak. nádraží v Chlum-

ci n. C., návrat v 16.27 hod. nebo
v 17.27 hod.

Cena zájezdu: 340,- Kč (doprava vlakem, metrem,
vstupenka do kina + muzeum), 
240,- Kč s průkazkou ČD

Vedoucí: Mirka Khorelová - 777 796 748
S sebou: jídlo a pití na celý den, kapesné,

kartička zdrav. pojišMovny, kartič-
ku ČD - kdo má

Přihlášku společně s poplatkem odevzdej-
te nejpozději do 27. 1. 2012. 

6. - 7. 2. VÝTVARNÁ VÝSTAVA
po-út NA TÉMA „ZIMNÍ KRÁLOVSTVÍ“

Čas a místo: 15.00-19.00 hodin, prostory DDM
(budova Občanského centra)

Budete moci hlasovat o nejhezčí obrázek z každé
věkové kategorie odevzdaných děl. 
Věková kategorie: I. MŠ, II. 6-10 let, III. 11-15 let

7. 2. VÝROBA SMALTOVANÝCH ŠPERKŮ
úterý Chcete si vyrobit pěkný dárek pro maminku, pro

sebe či udělat radost dárkem někomu milému?
Přij�te si vyrobit skleněný, smaltovaný šperk na krk.
Čas a místo: 16.00-18.00 hod., klubovna DDM

(Občanské centrum)
Lektorka: Jitka Koulová
Poplatek: 60,- Kč
S sebou: přezůvky a dobrou náladu
Nahlaste se přímo v DDM nebo telefonicky
do 6. 2. 2012.

11. 2. MAŠKARNÍ KARNEVAL
sobota Čas a místo: od 15.00 hodin v Říhově domě

Program: soutěže pro malé i velké, tanec
slosovatelné dětské vstupenky

Vstupné: 30,- Kč (jednotné pro děti i dospělé)
S sebou: masku, chuM se bavit, soutěžit a tan-

čit, občerstvení lze koupit v místě

19.-24. 2. ZIMNÍ LYŽAŘSKÝ TÁBOR 
V ORLICKÉM ZÁHOŘÍ

Přihlášky na zájezdy, informace:
Pondělí, středa: 9.00 - 17.00 hodin

kancelář DDM - budova Občanského centra 
(přestávka 11.15 - 12.15 hod.)

OBČANSKÉ CENTRUM

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MĚSÍC ÚNOR 2012
ul. 9. května 198, # / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ
Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

2/12 čtvrtek 2. 2. čtvrtek 23. 2.
3/12 čtvrtek 8. 3. čtvrtek 29. 3.
4/12 čtvrtek 5. 4. čtvrtek 26. 4.

JUDISTÉ MĚSÍCE PROSINCE 2011

Schovánková Tereza
3. místo               34 bodů

Vidner Jakub
2. místo               34 bodů

Svoboda Vojtěch
1. místo               38 bodů

JK DDM VÍTĚZEM POLABSKÉ LIGY 2011
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SKAUTINGSKAUTING

sádka je z širokého okolí Nymburka — proto nám je ne-
mohli předvést na vodě.

I přes studené počasí jsme viděli na Labi vratké laminá-
tové závodní kanoe s vodáckým potěrem a obdivovali jsme
jejich schopnosti se na lodičkách udržet (i když měli zá-
chranné vesty). 

Tahle exkurze stála opravdu za to! 

SKAUTSKÝM 
SVĚTEM

VÝROČÍ:

2. 2. 1965 zemřel v exilu JUDr. Velen
Fanderlík, v roce 1946 byl zvolen staros-

tou Junáka. V roce 1946 vedl naši výpravu na Světové skaut-
ské jamboree ve Francii a byl zvolen za člena Světového
skautského výboru. 

Po německé okupaci odešel v roce 1939 přes Sloven-
sko, Ma�arsko, Jugoslavii a Syrii do Francie, kde se zapojil
jako důstojník čs. zahraniční armády. Po kapitulaci Francie
organizoval evakuaci našich vojáků do Anglie. Po válce byl
členem mezinárodní komise OSN pro stihání nacistických
zločinů a prokurátorem u Mezinárodního vojenského tribu-
nálu v Norimberku až do roku 1947. 

Po únorovém puči v roce 1948 uprchl před pronásledo-
váním do zahraničí, byl mnohaletým náčelníkem českoslo-
venského exilového skautingu, usadil se v kanadském Trailu,

kde také 2. února 1980 zemřel, a společně se svou manžel-
kou je zde pochován.

22. 2. 1857 se narodil Robert Baden-Powell, po-
kládaný za zakladatele skautingu a světový Náčelník skau-
tů. Britská královna jej za jeho zásluhy o skauting povýšila
do šlechtického stavu a přidělila mu území kolem Gilwel-
lu — titul zněl „Sir Robert Baden-Powell od Gilwellu“.

22. 2. 1889 se narodila Olave Baden-Powellová,
světová Náčelní skautek. V našem městě ještě žijí skauti
a skautky, kteří ji na Pražské ulici po válce srdečně vítali,
když jela navštívit hradecké skauty. (Byli bychom nesmír-
ně vděčni za zapůjčení fotografií z té doby! Uděláme kopie
a v pořádku vrátíme!)

UDÁLOSTI:

22. únor DEN SESTERSTVÍ — DEN PŘEMÝŠLE-
NÍ V tento den skauti celého světa vzpomínají na narozeni-
ny Roberta a Olave Baden-Powellových; vzpomínají však i na
své přátele a navazují přátelství nová.

„Napříč Prahou - přes tři jezy“ Jediným dnem, kde
se díky vodním skautům otvírají pražské jezy v historickém
části Prahy, je každoročně 28. září. Pořádají zde závod
dlouhý 6,5 říčních kilometrů. Letos se sešlo na 1600 účast-
níků.

Cenu „Gratis agit“ udělil ministr zahraničí bratru Kar-
lovi Janovickému — Jovišovi za popularizaci české vážné
hudby ve světě.

MOUDRA
„PRAVDA A LÁSKA ZVÍTĚZÍ NAD

LŽÍ A NENÁVISTÍ.“
Václav Havel

Václav Havel nebyl obyčejný prezident — na tom se shod-
ne určitě i drtivá většina našeho národa a o tom bylo mnoho
napsáno a proneseno. K tomu, že byl mimořádnou osob-
ností, snad přispěla i jeho skautská výchova v krátkém ob-
dobí po roce 1945 a její pokračování po zákazu, v utajení,
v Klubu českých turistů, jak nám vyprávěl jeho bratr Ivan
Havel. Někdejší skautík Václav Havel — Chrobák později spo-
jil svoje životní osudy se skautkou Olgou — skautským jmé-
nem Lasička. 

A souvislost s úvodním moudrem? 
Skautský slib začíná slovy…… „Slibuji na svou čest, jak

dovedu nejlépe:
sloužit nejvyšší pravdě a lásce věrně v každé době,
plnit povinnosti vlastní a …

Snad i v naší zemi se tato vize naplní, až odejdou gene-
race zasažené špatnou výchovou i špatnými příklady. Skau-
ting ani po stu letech od svého zrození nepozbyl aktuálnosti
právě v této oblasti výchovy k poctivosti, morálce a demo-
kracii. Bohužel, absence působení skautingu v minulosti
na několik generací je nám stále denně nemile připomíná-
na chováním dospělých a působením morálky „zlatého tele-
te“ na generaci přicházející…!

Skautskou stezku připravil br. Vlad. Köhler-Mika LE
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Když napadne čerstvý sníh, je příroda nejen krásná, ale
dokáže i mnoho vyprávět o svém životě. Stopy ve sněhu
jsou jako kniha, která správnému zálesákovi dokáže sdě-
lit mnoho zajímavého… A nezapomínejme, že sněhová
pokrývka schovala zvěři a ptákům potravu! (Dnes, na za-
čátku ledna, jen doufám, že se sněhu dočkáme.)

TRADIČNÍ SETKÁNÍ SKAUTŮ
A PŘÁTEL CHLUMECKÉHO JUNÁKA

V prosinci se večery pro-
dlužují, brzy se stmívá a na-
stává čas na přátelská pose-
zení u horkého čaje a poklá-
bosení o věcech důležitých
i méně důležitých. A to je ta
pravá chvíle, aby se sešli star-
ší i staří skauti společně se
svými přáteli…

Dalo by práci spočítat, po
kolikáté se takto scházíme,

ale i my staří určitě víme, že ve skautských klubovnách no-
vého chlumeckého Občanského centra je to podruhé. Kro-

niky a fotografie na stolech,
na židlích prošedivělé posta-
vy hlasitě debatující a kolem
mladší generace roznášející
horký čaj, sušenky a ostatní
dobroty. Již mnoho bratří a se-
ster odešlo do Věčných lovišM,
ale stále zůstává řada pamět-
níků, kteří mají na co vzpo-
mínat — snad se všechno za-
chytí na papír nebo digitální

techniku, než tyto hlasy umlknou.
Letos po delší odmlce opět přijeli skauti z rodu Holoub-

kových (z Hradce Králové) a chlumecké pamětníky bude za-
jímat, že jsme se dozvěděli, jak to bylo s udáním jejich rodiny.
Pamětníci, pamatujete na výklad na náměstí vedle „BaMovky“,
kde byly americká a anglická vlajka (šili je do roku 1948 pro
Národní výbor), historický psací stroj, Kájova skautská dýka,
vzduchovka a další „věci pro teroristický boj“?

Všichni si rozuměli a všichni vzpomínali — až málem
zapomněli, že musí brát večerní dávky léků, a spěchali za
tmy honem domů. 

Bylo to krásné a nebylo toho dost, protože se již všichni
těšili na skautské setkání v příštím roce. Tak aM se ve zdra-
ví dočkají! 

SKAUTSKÉ OSOBNOSTI
SOUČASNOSTI

(Pokračování)

Posledně jsme psali o tom, jak v „křesle pro hosta“ v listo-
padu 2011 na skautské základně v Nymburku usedli postup-
ně vodní skauti MUDr. Jiří Vokněr — ŠMoura a prof. MUDr. Ji-
ří Zámečník CSc. — Taote. Na
jaře loňského roku usedli do
téhož křesla na základně
v Praze — Žižkov PhDr. Ka-
rel Richter — Šuple a Jaroslav
Čvančara — Jáček. Další „kře-
sla pro hosta“ obsadí v Mile-
tíně u Hořic v rámci 2. old-
skautského národního jam-
boree v červnu 2012 — skauti
JUDr. Jiřího Navrátil — mnoha-
letý starosta a náčelník Ju-
náka, 14 let zavřený za protistátní činnost a Jiří Stránský —
spisovatel a mukl.

Semináře „Skautské osob-
nosti současnosti“ mají i za-
jímavý doprovodný program.
Letos jsme nejdříve navští-
vili nymburskou služebnu
říční policie ČR — a byli jsme
velice mile přijati (mezi ná-
mi převládali vodní skauti). Je
na břehu Labe pod náměstím, loděnice na suchu i na vodě.
Ukázali nám nejen svoje motorové čluny mající rychlost na
vodě 65 km/hod. a výkonnější 75 km/hod., ale dokonce i zá-
jemce svezli po Labi k elektrárně a zpět.

Seznámili nás i s vybavením služebny, kde je mimo ji-
né i šest potápěčů — potápěčská výzbroj jednoho přijde na
130 000,- Kč. Na dotaz nám sdělili, že Cidlina patří do jejich
teritoria, že však na ní zasahují i potápěči z Hradce Králové. 

Další oblastí, zajímající
zejména mužskou část, byly
zbraně. Jedině pistole vyrobily
české ruce, brokovnice i útoč-
né pušky byly cizí.

Odpoledne jsme navštívi-
li loděnice Lokomotivy Nym-
burk, mateřského oddílu
mnoha našich reprezentan-
tů a olympioniků. V současnosti nás zajímaly „Dračí lodě“ —
pro rok 2011 je Nymburk mi-
strem republiky.

Dračí lodě pochází z Asie,
jsou z prken a připomínají
obrovské „maňásky“ s dračí
hlavou na přídi a bubeníkem
vysoko nad hladinou na zá-
di. Lo� pohání 30 pádel a po-

SKAUTSKOU STEZKOU

ÚNOR
— „MĚSÍC HLADU“ 

Jana nad kronikou

Tortuga, skautská základna
Nymburk

Na policejním člunu

Dračí lodě, sedačka a bubny

Dračí hlava na přídi

Hofman, Gruss, Holoubek Inzerce
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Vážené a milé čtenářky, vážení a milí čtenáři, 
rok s číslem 11 na konci je minulostí a s tou 12 nás

každý straší. Prý nás čekají dramatické změny, od živelných
katastrof až po ty ekonomické a také konec světa (přičemž
mě napadá: už zase?). Nedávno jedna astroložka v rádiu ří-
kala, že když něco starého končí, něco nového začíná. A ono
na tom něco bude. Zkoušejme proto všechny ty zprávy při-
jímat s klidem a snažme se, aby každý náš den byl něčím
příjemný. V Domově V Podzámčí jsme si zpříjemnili náladu
v prosinci i v lednu. Děti a paní učitelky z Mateřské školy
Beruška nás přišly potěšit se svým vánočním pásmem na Pa-
lackého ulici. 

Milé chvíle si užili senioři s panem starostou Uchytilem
v Říhově ulici, kterému tímto děkujeme za jeho zájem a ná-
vštěvu, která je již každoroční předvánoční tradicí. 

A že v Domově o veselé nápady není nouze, potvrdila
děvčata (tedy pracovnice Domova) v Říhově ulici. „Vystřihla“
nádherný úvod vánočního posezení pro seniory, když připra-
vila vedle sobů (jako živých) scénu s Ježíškem (toho bravur-
ně ztvárnila malá Valentýnka). 

Jak tedy vidíte, snažíme se nejen vymýšlet, ale také reali-
zovat to, co může vykouzlit úsměv na tváři nebo alespoň zpří-

jemnit jedno dlouhé odpoledne. V lednu jsme přichystali už
tradiční akce jako např. kuželky, promítání filmů, kavárnič-
ku nebo příchod Kašpara, Melichara a Baltazara. Mezigene-
rační vazby se opět posílily díky cvičení seniorů a dětí z „ma-
teřinky“ a mezi netradiční akci patřila například prezentace
zdravé výživy. A dovolím se podělit ještě o následující ra-
dost - v Palackého ulici naše šikovná děvčata z terapie
(Soňa Dubánková a Lucka Dundová) vytvořila tzv. remini-
scenční koutek. Reminiscence je vlastně vzpomínání, vy-
volávání vzpomínek. Tuto techniku je možné využít nejen
u osob s demencí, ale i pro aktivaci klientů, kteří jsou dlou-
hodobě upoutáni na lůžko. Terapie je založena na tom, že

nemocný mozek stále pracuje a nejlépe reaguje na známé
podněty, které má uloženy v dlouhodobé paměti. 

A touto zprávou se s vámi pro tento měsíc loučím. 
S přáním pohodových dnů Mgr. Soňa Chloupková

Domov V Podzámčí - seznamte se, prosím
aneb seriál o tom, jaké služby a jak poskytujeme

3. díl - domov pro seniory v Říhově ulici 

Je v provozu od dubna 1997 po rekonstrukci budovy bý-
valých jeslí. Budova je umístěna v obydlené části města a tím
je zajištěn schůdnější kontakt s centrem města. V domově
jsou jednolůžkové a dvoulůžkové pokoje, vybrané jsou s WC
a sprchovým koutem. Budova je řešena bezbariérově, k dis-
pozici je vlastní kuchyně s jídelnou, společenské místnosti,
kantýna nebo tělocvična.

Komu je služba určena?
Seniorům, zejména od 65 let věku, kteří z důvodu

ztráty soběstačnosti nejsou schopni nebo nemají možnost
žít ve svém domácím prostředí a to ani za podpory, pomo-
ci a péče rodinných příslušníků, jiných osob blízkých, či dal-
ších sociálních služeb (terénních a ambulantních), a jejichž
potřeby může naše služba pomoci naplňovat.
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V dnešním povídání se podíváme
do tyrolského Innsbrucku k našemu
dlouholetému prodejci a partnerovi, do
obchodu s modelovou železnicí Rainer
Modellbahnen. Historie sahá až do ro-
ku 1998, kdy jsme v dolní stanici po-
zemní lanovky na Hungerburg objevili
informační plakátek tohoto modelář-
ského obchodu. V mapě jsme zjislili, že
se nachází v jižní části města a že tam
jezdí tramvaj číslo 3, která jezdí dále až
do Ambrasu. V této části je také krás-
ný stejnojmenný zámek, který je v nád-
herné zeleni a sousedí již s lesy, které
se odtud táhnou až k úpatí Patscher-
kofelu (2250 m n. m.). Těsně pod její
vrchol vede lanová kabinová dráha Pat-
scherkofebahn, horní stanice je ve vý-
šce 1950 m n.m. a začíná zde velké
množství sjezdových tratí. Této hoře se

také říká Olympiaberg - konaly se zde
v letech 1964 a 1976 zimní olympijské
hry. Olympijskou sjezdovku zde v roce
1976 pozlatil rakouský sjezdař Franz
Klammer. Z lanovky je vidět i olympij-
ská bobová dráha. Z vrcholu je krásný
výhled na celý Innsbruck s klikatícím
se tokem řeky Inn a panoramatem hor-
ského masivu Nordkette na severní stra-
ně, kam také vede lanová kabinová drá-
ha, která je rozdělená na dvě části, prv-
ní je již ze zmiňovaného Hungerburgu
do přestupní stanice Seegrube a odtud
až na Hafelekar ve výšce 2334 m n. m.
Z těchto míst je také vidět Bergisel se
skokanským můstkem, známým také
z tradičního Intersport turné. 

V centru města připomeňme ale-
spoň třídu Maria-Theresien Strasse
s triumfální bránou a navazující pěší
zónu k Goldenes Dachel - zlaté stříš-
ce. Jde o gotický arkýř, jehož střecha je
pokryta 2657 pozlacenými měděnými
šindeli. Sloužil jako tribunka pro císaře
Maxmiliána I. a jeho rodinu. Míří sem

turisté z celého světa. Poblíž je zastáv-
ka tramvaje číslo 3 do našeho partner-
ského obchodu Rainer Modellbahnen.
Tramvaj jede pár minut po Museum
Strasse, míjí Landesmuseum (Zemské
muzeum), projíždí podjezdem pod že-
lezniční tratí, poblíž hlavního nádraží,
a již směřuje jižním směrem k Ambra-
su. Po několika zastávkách zastavuje

na zastávce Rudolg Greinz Strasse,
přímo před naším obchodem. Vstup-
me tedy do království modelové železni-
ce. Ocitáme se v prostorném obchodě
s ochotným profesionálním personá-
lem. Majitel obchodu je pan Max Rai-
ner, je to pán asi tak okolo šedesátky,
který vede obchod spolu se svým synem
Herbertem. Zákazníky obsluhují dvě
prodavačky, Manuela a Beate, sekre-
tariát vede paní Claudia. S paní Clau-
dií také řešíme po internetu naše ob-
jednávky. Je to typicky tyrolský, takový
rodinný podnik. Však se už známe té-
měř patnáct let a ne náhodou je na
naší zahradní železnici u plakátu Rai-
ner-Modellbahnen slogan Unsere Mo-
delle - Unsere Freunde, Naše modely -
- naši přátelé. 

U „Rainera“ mají železniční mode-
ly všech měřítek, od velikosti N, TT, HO
až po „naši“ velikost G - LGB. Modely
jsou vystavené ve vitrínách podél všech
stěn. Ochotný personál rád předvede
model, který zákazníka zaujme. Upro-

střed je zkušební kolej se všemi roz-
chody kolejí, taková vícenásobná splí-
tka kolejnic. Zde jsme zakoupili první
originální model LGB, byl to dvouosý
osobní vůz Zillertalbahn (úzkorozchod-
ná dráha nedaleko Innsbrucku), bylo to
v roce 1998. Pak následovala Set - sou-
prava parního osobního vlaku, která
jezdí na našem kolejišti dodnes a je na-
ším nejstarším provozovaným mode-
lem spolu s vozem Zillertalbahn. Ná-
sledně jsme si zde pořídili stavebnice
fi. POLA G, hradlo a nádraží. Další rok
pak rakouskou dieselovou lokomotivu,
jezdící na rakouských úzkorozchod-
ných tratích. Pak již pomalu přichází
éra velkých modelů, je jím čtyřosý osob-
ní panoramatický vůz první třídy BVZ
(dráha Brig - Visp - Zermatt). Tento vůz,
v té době jezdící na Glacier Expresu,
již nemá daleko Rétské dráze (RhB)
a k současné LGB-RhB-Albulabahn.
V roce 2005 již následuje první vůz
RhB, nákladní modrý dvouosý Cargo
a tím začíná úzká specializace na mo-
dely Rétské dráhy a také spolupráce
mezi Chlumeckou zahradní železnicí
a Rainer Modellbahnen v Innsbrucku.
Od dalšího roku se již modely zde pří-
mo objednávají. Následovaly lokomo-
tivy RhB, první byla elektrická loko
Ge 4/4 III 641 COOP a následující rok
loko stejného typu pod číslem 650 v ná-
těru Candidatur Unesco. To se již psal
rok 2009. Loko již vozí typické červe-
né vozy RhB, také od Rainera. To je již
naše modelová Albulabahn zde velice
známá a k naší velké radosti také ob-
divovaná, což nás, jako uznání od na-
šich innsbruckých přátel, velice těší. Při
každé návštěvě vždy přivezu nové fo-
tografie a také nějakou tu malou po-
zornost. Rok 2011 je již rokem červené
loko Ge 4/4 II 625 pro vozbu Bernina
Expresu, jehož pořízení se společně se
soupravou Glacier Expresu realizuje
právě v těchto dnech v obchodě našich
innsbruckých přátel - Rainer Modell-
bahen. Na obrázcích je obchod z po-
hledu od tramvajové zastávky a na dal-
ší fotografii je loko pro Bernina expres
při zkušební jízdě.

Bohumil Špecinger
Chlumecká zahradní železnice

RAINER MODELLBAHNEN 
- naše modely - naši přátelé

Zprávy z Domova V Podzámčí 
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hách neznámého písma - cyrilici či hla-
holici.) Lidé tehdy již museli realizovat
svou víru mimo oficiální instituci církve.

Po husitských válkách v době před
bitvou na Bílé hoře byla římskokato-
lická církev v menšině a většina obyva-
tel se hlásila k církvi Utrakvistické, tedy
husitské. I kostel sv. Voršily v Chlum-
ci n. C., i další chrámy byly původně
utrakvistické. Po bitvě na Bílé hoře ro-
ku 1620 dochází opět k násilné reka-
tolizaci, opět jsou vyhnáni vůdci a du-
chovní a intelektuální elita národa a ti,
co nechtějí, nebo se bojí odejít do exi-
lu, musí realizovat svou víru mimo ofi-
ciální církev, nebo se musí přizpůsobit.
Tento stav trval až do roku 1781, kdy
byl vydán Toleranční patent Josefem II.
Toleranční patent sice nezrovnoprávnil
církve, ale dovolil v ústraní alespoň kal-
vínské a luterské vyznání, nikoliv však
Utrakvistickou církev či Jednotu bra-
trskou a přinášel i další těžkosti ne-
katolíkům. Katolický kněz byl zároveň
státním úředníkem Rakousko - Uherské

monarchie a vykonával některé správ-
ní, administrativní a dozorující úkony. 

Krátkým obdobím svobody byl pak
vznik Československé republiky 1918,
kdy svobodně začaly vznikat a na na-
šem území i působit nové církve. Ta-
to éra končí příchodem německé oku-
pace a pak rokem 1948, kdy již církve
a víra svou svobodu nezískaly, ale na-
opak byly tlačeny někam na okraj spo-
lečnosti. V letech 1938, 1948, 1968
pak opět odchází do emigrace duchov-
ní a intelektuální vůdci národa a lidé
musí opět realizovat svou víru skrytě
mimo oficiální instituci církve.

Na počátku 90. let minulého sto-
letí opět církve získaly svou svobodu
a mohly volně působit. Dle sčítání li-
du roku 1991 se k církvím přihlásilo
cca 4 500 000 osob. Místo toho, aby
církve nově začaly pracovat, uzavírají
se do řešení svých vnitřních problémů
a snaze získat zpět majetek. 

Na základě výše uvedených historic-
kých událostí vidíme, že víra lidí v na-

šem národě byla dlouhodobě utlačová-
na. Což je důvodem, že lidé, jak často
slýchám, „věří po svém“. 

V dnešní době prožíváme však ob-
dobí, kdy víru můžeme vyznávat a pro-
žívat svobodně. Zároveň prožíváme jako
společnost absenci autorit, morálních
hodnot a etiky, což je způsobeno prá-
vě absencí víry ve společnosti. Média
již dnes nejsou obrazem veřejného mí-
nění, ale veřejné mínění tvoří, vedou
člověka k nezdravému individualizmu,
kdy člověk se stává sám pro sebe cen-
trálním tématem, sám pro sebe bohem
a životní štěstí a úspěšnost se pomě-
řuje množstvím majetku.

Díky minulým historickým událos-
tem i pochybením církve se víra dosta-
la na okraj společnosti a postupně vy-
vanula. Víra se vytratila z pracovišM, škol,
dokonce i z rodin. Nenechme si víru
vzít z našich srdcí, neboM víra, Bůh, je
to jediné co zůstává, když nás všichni
opustí a vše selže.

Rostislav Kotrč
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V nedávné době jsem měl příleži-
tost vidět výsledky sčítání lidu 2011.
Tedy přesněji výsledky z tohoto sčítá-
ní, jak se lidé hlásí k víře a k jednotli-
vým církvím. Všechny velké, tzv. lidové
církve zaznamenaly od posledního sčí-
tání v roce 2001 pokles okolo 50 %, což
je číslo tak trochu alarmující. Z těch-
to výsledků můžeme pozorovat, jaký je
stav naší společnosti. Mohli bychom ří-
ci, že církve ztrácejí na síle a mnozí li-
dé odchází od víry. Nejsem zcela pře-
svědčen o tom, že lidé odchází od víry
jako takové, ale svou víru nesdílí v cír-
kevních institucích. V tomto ohledu je
třeba také hledat vinu u těchto institu-
cí, neboM se často snaží řešit více vlast-
ní problémy, než aby se snažily přiblí-
žit lidem.

Na druhou stranu také statistický
pokles okolo 50 % ukazuje, že pro ná-
boženství a Boha není v naší společnos-
ti místo. Je to proces, který byl odstar-

tován již dávno. Dle názorů mnohých
tento stav zapříčinil již minulý režim,
který se snažil vymýtit náboženství a cír-
kev tlačit do ústraní. Dle mého názoru
je však startovní čára procesu odklonu
žití víry v instituci církve mnohem star-
ší a jeho kořeny v době „Pobělohorské“. 

Z historie víme, že Češi nebyli ni-
kdy zcela sjednoceni s církví římsko-
katolickou, neboM jim byla bližší církev
východního obřadu. Po vyhnání žáků
sv. Cyrila a Metoděje latiníky, kdy odchá-
zí tehdejší duchovní elita národa, a po
likvidaci slovanské liturgie na Moravě
a později v Čechách v Sázavském kláš-
teře zůstávali na našem území v lesích
poustevníci. Latinská církev sice vše-
možně potlačovala církev slovanskou,
ale přesto nedokázala slovanskou cír-
kev vykořenit z lidských srdcí a z ná-
rodní vzpomínky. Po lesích přebývající
cyrilometodějci známí jakožto tzv. „čer-
norizci“ udržovali v národě povědomí

o „jiném křesManství“, které kdysi v na-
šich zemích rozkvétalo a přetrvávalo dá-
le jakožto „slunné dědictví otců“. Jak ji-
nak vysvětlit „požadavek kalicha“, který
požadovali lidé v době husitské? Ostat-
ně svědectví vydává i Karel IV., když si
v dopise papeži stěžuje, že české lesy
jsou plné „schizmatiků“ (jinověrců), kte-
ří odmítají naslouchat Písmu v latině
a nedají se žádnou silou pokořit a pro
které žádá povolit zřízení slovanských
klášterů a přijímání z kalicha, aby je
tímto způsobem dostal pod kontrolu
státu. Tak byl zřízen slovanský klášter
v Praze - Emauzích. („Černorizce“, tedy
oděné v černou „rizu“ - staroslověnský
výraz pro vrchní oděv, máme zachova-
né dodnes, odtud pochází i slovo černo-
kněžník, tedy černě oděný kněz, jehož
obraz se uchoval v pohádkách, černě
oděná osoba s vysokou čepicí, dlouhý-
mi vlasy a vousy tak, jak chodí dodnes
oděni pravoslavní kněží, čtoucí v kni-

Na stránkách Chlumeckých listů můžeme číst i články
připomínající historii a dění v Chlumci nad Cidlinou a oko-
lí. Uvědomil jsem si, že by nebylo od věci připomenout i dě-
ní, které je svázáno s Husovým sborem tak, jak jej zazna-
menala kronika místní náboženské obce. Pro lepší kontext
si dovolím ve stručnosti uvést na počátku vznik Církve čes-
koslovenské.

Jedním ze základních podnětů vedoucích ke vzniku Cír-
kve československé je velký ohlas věřících na půlnoční mši,
konanou katolickými reformními kněžími o Vánocích roku
1919, krátce po vzniku Československé republiky, v českém
jazyce, tedy ne latinsky, jak bylo ještě v té době předepsáno.
Klub reformních katolických kněží se sešel ke svému valné-
mu sjezdu 8. ledna roku 1920 v Praze na Smíchově a uči-
nil tento radikální krok, založení samostatné národní ka-
tolické církve, nezávislé na Římu, neboM snahy o reformu
byly potlačovány katolickými biskupy. Vznik nové církve byl
vyhlášen provoláním „Národu československému“ datova-
ným 10. ledna, které bylo veřejně čteno při bohoslužbách
11. ledna roku 1920 v kostele sv. Mikuláše na Staroměst-
ském náměstí v Praze.

Nová církev se snažila oživit základní principy středově-
kého husitského bohosloví, navázat na tradici cyrilometo-
dějskou, kdy zároveň vycházela z reforem katolického mo-
dernismu konce 19. století. Jednou ze základních tezí byla
i Večeře Páně přijímána pod obojí způsobou, tedy chlebem

a vínem, která byla v přímém spojení s hlásáním evangelia
v národním jazyce, nikoli v latině. Dalšími prioritami nové
církve bylo zejména uplatňování zásady svobody přesvěd-
čení, spoluúčast laiků na řízení církve a zdobrovolnění kněž-
ského celibátu. Dne 15. září roku 1920 získala nová církev
státní schválení pod názvem Církev československá. V prvo-
počátku byla nová církev v úzkém kontaktu se Srbskou
pravoslavnou církví, neboM přijetím tradice Cyrilometodějské
přebírala i prvky pravoslavné, což je zjevné dodnes zvláště
v liturgii, nebo i na stavbách kostelů. Biskupové Srbské pra-
voslavné církve vysvětili i první kněze a biskupa Matěje
Pavlíka. Protože v některých reformách šli představitelé Cír-
kve československé, Dr. Farský, Prof. Spisar, dál, než s čím
souhlasila část církve držící se pravidel pravoslavných, roz-
děluje se v roce 1924 církev na Církev československou, v je-
jímž čele stál patriarcha Dr. Karel Farský, a na Pravoslav-
nou církev v Českých zemích a Slovensku, v jejímž čele stál
Matěj Pavlík - biskup Gorazd (umučený za heydrichiády).

Protože se Církev československá ve svém vývoji při-
kláněla stále více k reformačnímu hnutí, přijala na počátku
70. let minulého století přívlastek husitská. 

Církev československá husitská se dá tedy vymezit jako
národní katolická církev, navazující na tradici starokřesMan-
skou, cyrilometodějskou, husitskou a reformační tak, aby ta-
to tradice byla ve shodě s mravním i vědeckým poznáním.

Rostislav Kotrč

Vznik Církve československé

Odchází dnes náš národ od Boha?
Církev československá husitská

Českobratrská církev evangelická
Římskokatolická církev

zve na 

EKUMENICKOU BOHOSLUŽBU
ZA JEDNOTU KŘESŤANŮ

která se uskuteční 

dne 26. ledna 2011
od 18.00 hod.,

v Husově sboru 
v Chlumci nad Cidlinou, 

Klicperovo nám. 75

Všichni jsou srdečně zváni!

Inzerce
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Závěrečný letošní turnaj sehrál ročník 2000 v Hlušicích,
kde naši hráči obsadili 3. místo.

Sestava za FK Chlumec: Firbacher, Kycelt, Žahourek,
Cholasta, Novotný, Suchánek, Finěk, Mahr, Doležal, za
RMSK B: Podnecký, Fuxa, Galamb, Strnad za RMSK A:
Pilný, Černý. Trenéři: Firbacher, Kycelt, Hrabík.

CHLUMEC - Jestřábí Lhota 6:1 (Žahourek, Suchánek,
Cholasta, Doležal, Novotný, Mahr), 

CHLUMEC - RMSK B 4:1 (Doležal 2, Suchánek, Kycelt),
CHLUMEC - Třebíč 2:2 (Mahr, Cholasta), CHLUMEC - Ne-
ratovice 4:1 (Doležal 2, Suchánek, Novotný), CHLUMEC - Mě-
stec Králové 6:1 (Suchánek 2, Mahr, Doležal, Kycelt), CHLU-
MEC - RMSK A 7:0 (Cholasta 2, Kycelt 2, Doležal, Mahr,
Suchánek), CHLUMEC- Slavia HK 1:1 (Finěk), 

CHLUMEC - Senec 3:0 (Kycelt, Doležal, Novotný),
CHLUMEC - Starý Lískovec 5:2 (Doležal 2, Finěk, Žahou-
rek, Cholasta), CHLUMEC - Braník 1:1 (Kycelt), o umístění:
CHLUMEC - Slavia HK 3:1 (Cholasta 2, Novotný), CHLU-
MEC - Braník 1:1 (2:3 na penalty, Suchánek), o 3. místo:
CHLUMEC - Třebíč 2:2 (2:0 na penalty, Doležal, Mahr)

Garda
Turnaj SG Chlumec n. C. - 17. prosince 2011 

- Slavíčkova hala

Pouze jedno vítězství s Novým Městem 1:0, dvě remízy
s ČD 1:1 a s Kovanskem 0:0 zapříčinily pouze osmé místo

domácího týmu. Další výsledky našich: Lovčice 0:2, Nový
Bydžov 0:1, Městec Králové 0:1, Roudnice 0:3, Staré Hra-
diště 0:2.

Veřejnost
Již sedmý ročník tradičního silvestrovského klání pro ve-

řejnost UMĚLKA CUP, skvěle zorganizoval ředitel turnaje

Ladislav Heger se svým realizačním týmem. Vítězem se ne-
stali pouze herně nejlepší zástupci týmu Chlumecký bílý
balet, ale všichni, kdo se zúčastnili aktivně jako hráči nebo
diváci. Proto další pořadí týmů Elektro Vlasák, Nepál Uni-
ted, 1. FC Pernštýnská a Demjan team není sice tak důleži-
té (hráči si to nemyslí), jako dobrá nálada u bufetu i na hra-
cí ploše.

Všem dobrým lidem přejeme štěstí, zdraví a po-
hodu v celém roce 2012!

Za FK Chlumec n. C. 
Mgr. Vladan Kárník

Starověké říše se mnohdy vyznačo-
valy udivujícími objevy a technickým
pokrokem, velmi často i vznikem nád-
herných uměleckých děl nevyčíslitelné
hodnoty.

Jak to bylo od konce druhého tisíci-
letí př. n. l.

Většinou se proti sobě postavily dvě
konkurující velmoci, které se zatím ne-
pouštěly do boje, protože jejich síly
jsou přibližně vyrovnané. Neuvážený
krok by mohl vést jak k vítězství, tak
ke zkáze. Velmoci zatím vyčkávají, mo-
hutní, pohlcují další území, dokud ne-
narazí na přirozené snadno hájitelné
hranice.

Někdy bývá ve hře „třetí vzadu“, dal-
ší mocnost, která z existujícího napětí
může profitovat. Oba konkurenty se
snaží získat na svou stranu. Nemohou
si dovolit ani jeden chybný krok. Pokud
se dvě strany pustí do souboje, velmi
pravděpodobně se natolik oslabí, že
si je třetí síla snadno podmaní obě,
přesněji řečeno, co z nich po konflik-
tu zbude.

Takových scénářů nám historie na-
bízí dostatek. Dá se říci, že tento scénář
platí jak pro konec 2. tisíciletí př. n. l.,
tak i pro konec 2. tisíciletí n. l.

Svět nikdy netvořily jen velmoci,
vždy existovaly státy, které ve velmo-
cenském postavení obhajovaly právo
na vlastní život. Před malými národy
vždy vyvstává problém, jak v panujícím
mocenském postavení obstát, či dokon-
ce přežít. Situace nikdy nebývá zcela
beznadějná. Rozhodnou-li se vzdoro-
vat, mají po ruce dostatek prostředků,
kterých mohou s úspěchem použít.

Protože se zpravidla ocitají v roli
napadených, mají na své straně morál-
ní převahu dalšího armádního sboru.
Obrana vlastní země, rodiny a cti, ob-
zvlášM když hrozí fyzické otroctví, zna-
mená daleko účinnější motivaci, než
touha po kořisti, jež žene dobyvatelské
armády. Bojovníci napadené země se
mohou vyznačovat vyšší vojenskou zdat-
ností, ačkoliv tento fakt není zcela spo-
lehlivě vysvětlitelný, prostě existuje. Ta-
kové národy existují dodnes, jsou jimi

například velmi bojovní nepálští Gur-
hové, tvořící páteř nejelitnějších sil brit-
ské armády.

Malý národ může přijít s technický-
mi a taktickými inovacemi, jimiž mů-
že zdrtit i toho nejsilnějšího soupeře.
Ostatně vysoce úspěšnou válečnou ino-
vaci se můžeme pochlubit také my.
V průběhu husitských válek, nasaze-
ním vozové hradby, spolu s masovým
nasazením dělostřelectva, se ukázalo
být velmi účinné. Malé národy mohou
se značným úspěchem využívat teré-
nu, v horských nebo bažinatých oblas-
tech se ubránit mnohem silnějšímu ne-
příteli. Bažin velmi dovedně využívali
Skotové nebo Nizozemští Frisové.

Velmoci sledují své vlastní zájmy,
což se projevuje i dnes. Přes existující
smlouvy, dynastické sňatky a náklad-
né dary pokládají za užitečnější nechat
svého malého spojence osudu, nebo jej
nechat pohltit. Nám se to stalo v roce
1938 v Mnichově. Už starověk znal po-
měrně účinný lék, jak proti takovému
nebezpečí bojovat spojenectvím s ně- LE
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V závěru roku proběhlo slavnostní ukončení sezony
mládežnických týmů za účasti brankaře Slavie Praha Jana
Hanuše a člena reprezentace Václava Pilaře. Úspěchy hrá-
čů a trenérů ocenili starosta města Miroslav Uchytil a mís-
tostarosta Ivo Kučera. V projevu všem poděkoval předseda
klubu Antonín Branský. 

Hned s úvodem nového roku pokračuje zimní příprava
všech týmů. Zároveň pokračuje série turnajů pořádaných
FK Chlumec n. C. ve Slavíčkově hale.

Mladší přípravka
10. 12. 2011 uspořádali trenéři Jansa, Vlasák, Mlynář,

Staněk, Firbacher turnaj ve Slavíčkově hale. Za domácí by-

ly sestaveny dva týmy. Tým ročníku 2003 v sestavě: Trojan,
Vlasák, Ouzký, Mlynář, Šrejber, Pizur celkově turnaj vyhrál,
když porazil Nepolisy 5:0 (Šrejber 4, Pizur), Kobylice 4:1
(Šrejber 2, Jansa 2), Chlumec 2:1 (Šrejber, Vlasák) a Jičíně-
ves 2:0 (Šrejber, Jansa). Tým ročníku 2004 v sestavě: Firba-
cher M., Pospíšil, Mandát P., Šimon, Schovánek, Dvořáček,
Staněk, Binde, celkově obsadil 3. místo, když porazil Nepo-
lisy 1:0 (Šimon), remizoval s Kobylicemi 1:1 (Šimon), prohrál
s Chlumcem 1:2 (Šimon) a Jičíněvsí 0:3. 

Starší přípravka
Zpráva z halového turnaje starší přípravky konaného

dne 10. 12. 2011 v HK Třebeš, kde kluci obsadili třetí mís-
to. Sestava: Černý, Fuxa, Staněk, Heger, Podnecký, Firbacher,
Hradecký, Divišek, Kříž V. Trenéři: Černý Luboš, Heger Lá�a

Chlumec - Třebeš (dívky) 3:1 (Kříž 2, Staněk), Chlumec -
- Slávia HK 0:0, Chlumec - Třebeš 4:0 (Firbacher 3, Hradec-
ký), Chlumec - Rychnov 3:2 (Firbacher, Divišek, Hradecký),
Chlumec - Olympia HK 1:3 (Divišek), o 3. - 4. místo: Chlumec -
- Třebeš 3:2 (Firbacher, Podnecký, Kříž) 

Mladší žáci
MLADŠÍ ŽÁCI FK CHLUMEC N. C. 

VÍTĚZEM VEOLIA OKRESNÍHO HALOVÉHO PŘEBORU!

Sestava vítězů: Filip Firbacher - Adam Suchánek 7 bra-
nek, Martin Pilný, Vojta Kycelt 3, Vojta Doležal 10 - nejlep-
ší střelec turnaje!, Lukáš Chaloupka, Honza Novotný 4, Hon-
za Mahr 3, Vojta Cholasta 4. Trenéři. Firbacher, Hrabík,
Kycelt. 

Skupina D: Olympia Hradec A - Chlumec 0:3, Černilov B -
- Nový Hradec 0:2, Chlumec - Nový Hradec 5:1, Olympia Hra-
dec A - Černilov B 6:1, Černilov B - Chlumec 0:10, Nový Hra-
dec - Olympia Hradec B 6:1. 

Finálová skupina: FC Hradec B - Slavia Hradec B 2:1,
Třebeš - Chlumec 1:2, FC Hradec A - FC Hradec B 0:3, Sla-
via Hradec B - Třebeš 0:0, FC Hradec A - Chlumec 1:2,
FC Hradec B - Třebeš 4:0, Chlumec - Slavia Hradec B 7:0,
Třebeš - FC Hradec A 0:1, Chlumec - FC Hradec B 2:1, Sla-
via Hradec B - FC Hradec A 1:2. 

Zprávy FK Chlumec n. C.

Osudy velkých a malých národů

Inzerce
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tůvek v Byšičkách nad městečkem Láz-
ně Bělohrad, Vyšehradský, nebo starou
část Olšanského hřbitova v Praze, hřbi-
tov v Lánech s hrobem T.G.M., asi mi
dáte za pravdu. Zdali víte, že na jed-
nom z nejstarších památných hřbitůvků
u nás, na místě starého Přemyslovské-
ho sídla na Levém Hradci nad Vltavou,
byl uložen k poslednímu spánku také
chlumecký rodák, básník Stanislav Zi-
ma? Svědectví o tom nám zanechal Vác-
lav Horyna. Na starých hřbitovech se set-
káme nejen s historií, ale také uměním.
Na náhrobních kamenech jsou vedle
jmen vyryta i povolání nebo funkce,
kterými se zasloužilí nebožtíci chlubi-
li živým, aby v nich vyvolali úctu k jejich
dílu. Ty pomníky často tvořili největší
umělci své doby. Takzvané funerální
umění bylo ještě nejméně v první polo-
vině minulého století v plném rozkvě-
tu. Hřbitovy jsou tak dodnes předmě-
tem nájezdu různých vykradačů, kteří
odtud převážně na objednávku odná-
šejí skulptury významných sochařů mi-
nulých časů. Také náš hřbitov již na-
vštívili… Náhrobní kameny ale také
obsahovaly různá moudra vhodná i pro
současné poučení. Autora jedné tako-
vé sbírky náhrobních nápisů jsem již
citoval. Přemýšleli jste již, jak daleko je
Věčnost? Podle jednoho z takových sta-
rých nápisů, který jsem trochu zjedno-
dušil, docela blízko! Pan V. R. s námi
ještě ráno posnídal a v poledne byl již
na Věčnosti. No řekněte, mohlo to být
při tehdejších dopravních prostředcích
daleko? Místo odpovědi si můžeme ří-
ci, že naši pradědové nebyli žádní ška-
rohlídové. Ostatně si vzpomínám, že za
mého dětství, kdy byly pohřby vypravo-
vány převážně z domu smutku a smu-
teční průvody doprovázeny velkou ka-
pelou, se všichni účastníci odebrali do
hospody a tam se dlouho veselili. Dří-
ve jsem to nemohl pochopit, ale dnes
už vím...

Při prohlídce staré části Olšanských
hřbitovů, cestou za hrobem našeho vel-
kého rodáka V.K. Klicpery a jeho syna
Ivana, když při procházce po naučné
stezce míjíte hroby desítek velikánů na-
ší kultury, na které vás upozorňují vy-
značené tabule, si uvědomíte, jak prav-
divé je výše uvedené motto o pozemské
slávě a polní trávě. Hroby věhlasných
herců, operních zpěváků, stavitelů, ma-
lířů, primabalerin jsou zašlé, převážně
neudržované, často poničené a upro-
střed staré části II. hřbitova, kde se již

nepohřbívá, je i hrob našeho dramati-
ka, jehož kulaté výročí narození si v ro-
ce 2012 připomeneme.

VraMme se však z Prahy domů, do
Chlumce nad Cidlinou. Nejstarší hřbi-
tov vznikl asi kolem bývalého farního
kostelíku sv. Trojice. Karel Khun dato-
val jeho vznik do třicátých let 12. stole-
tí a nám nezbývá nic jiného, než tomu
věřit. Hřbitov postupně nestačil potře-
bám rodícího se městečka a podle zprá-
vy stejného autora došlo k jeho rozší-

ření v polovině 16. století. Jak vyplývá
ze zápisu o jednání městské rady z ro-
ku 1863, také zde se jednalo o posled-
ním rozšíření hřbitova. V posledních
letech 19. století, když městská rada
a zastupitelstvo rozhodly o výstavbě
školy, začal starý hřbitov překážet. Ne-
jenže se již stalo módou stěhovat hřbi-
tovy z center sídel na jejich okraj, ale
hřbitov by se již neměl kde rozšířit,
když o prostor začal soutěžit s novou
školou. V roce 1899 bylo definitivně roz-
hodnuto o zrušení hřbitova u sv. Tro-
jice a začalo se hledat místo pro hřbi-
tov nový. 

Mladším a menším hřbitovem, než
byl u sv. Trojice, byl hřbitov okolo kos-

tela svaté Voršily, který se začal stavět
s notným příspěvkem Jana z Pernštejna
ve čtyřicátých letech 16. století. Hřbitov
vznikl později a není také přesně zná-
mo, kdy přestal být funkční. Zřejmě se
zde pohřbívalo v průběhu 16. a 17. sto-
letí, možná po dobu, kdy kostel do pří-
chodu Vchynských do Chlumce, shod-
ném s obdobím pobělohorské rekato-
lizace, sloužil utrakvistům. Ti se sami
pokládali za součást katolické církve,
i když součástí jejich vyznání byly prv-
ky pocházející zčásti z kultu husitského
přijímání pod obojí, zčásti od němec-
kého protestantismu. Polorozbořené
hřbitovní zdi byly sneseny a nahraze-
ny v menších hranicích pískovcovými
sloupy s kovaným řetězem na počátku
padesátých let 19. století. Část tohoto
vymezení najdeme i dnes. Zpočátku se
pohřbívalo i v kostelní kryptě a prvním
pohřbeným zde měl být stavitel koste-
la mistr Petr, jak tomu bývalo i v jiných
chrámech.

Městečko mělo mít podle některých
novodobých pramenů i starý židovský
hřbitov někde mezi Pražskou a Roose-
veltovou ulicí, jižně od svaté Trojice. Ale
žádné doklady o tom nesvědčí a sám
trochu pochybuji, protože židé mají
k rušení starých hřbitovů velmi přísná
pravidla. Jsou prakticky nezrušitelné.
Protože židovská menšina v Chlumci
nad Cidlinou až do poslední třetiny
19. století nebyla početná, o existenci
vlastního hřbitova pochybuji.

Posledním hřbitovem, který jen struč-
ně zmíním, je v Lučicích. Vzhledem k to-
mu, že Lučice jsou dnes místní částí
Chlumce nad Cidlinou. Lučický hřbitov
s jeho kostelíkem svatého Benedikta
a vzácnou dřevěnou zvonicí nesporně
patří mezi ty, které stojí za to navštívit
bez ohledu na to, že tam nemáme své
blízké. Lučice si díky kronikáři Kosmo-
vi připomněly v roce 2010 900 let prv-
ní historické zprávy o přítomnosti v kra-
jině. Kostelík, původně farní, měl být
postaven ve 14. století, byl barokně pře-
staven na počátku 18. století. Založení
hřbitova mohu odvodit pouze od exi-
stence prvního kostelíku, protože dříve
se samostatné hřbitovy nezřizovaly. Pů-
vodně sloužil pro obec a okolní osady
Lučice, Kladruby, Pamětník, Olešnice
a Levín. Je stále velmi dobře udržova-
ný a počátkem století došlo k jeho ma-
lému rozšíření, protože zde již nebylo
možno pro nedostatek místa zřizovat
nové hroby. LE

D
E

N
 2

01
2

43

Z ARCHIVUZ ARCHIVU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

42

Svůj dnešní příspěvek o chlumec-
kém „novém“ hřbitovu jsem chtěl na-
depsat jen jednoduše, o hřbitovu, ale
to bych některé čtenáře asi odradil,
protože by taková upoutávka nebyla
„in“. Kdopak by dnes pomýšlel právě
na takové věci, které se řadí k posled-
ním v životě. 

Příspěvek nese v záhlaví citát ze
sbírky Náhrobní nápisy Antonína Šor-
ma z roku 1941 a věnuji ho listopa-
dovému výročí otevření chlumeckého
hřbitova. V tomto měsíci a po dobu
adventu návštěvám hřbitovů věnujeme
přece jen více pozornosti než v prů-
běhu celého roku, protože hned dru-
hý listopadový den je svátek, který je
odedávna lidově nazýván Dušičky. Ten-
to den je obvykle spojen nejen s mlhou
a pošmourným počasím, ale také se
vzpomínáním na blízké, kteří odešli.

Asi se shodneme, že také pohřbívá-
ní patří k součástem života. Je to jeden
z atributů, kterým se člověk liší od ostat-
ních živých tvorů na Zemi. Můžeme ta-
ké předeslat, že středoevropské tradice
pohřbívání se v průběhu staletí měni-
ly. A ve světě se stále můžeme setkat
se zcela jinými a pro nás často nepo-
chopitelnými tradicemi. Ještě v minu-
lém století přiváželi různí cestovatelé
zážitky o tom, jak v horských středo-
asijských krajinách své mrtvé připraví
jako krmi pro dravé ptáky, námořníci
házeli mrtvá těla do moře, židé, nebo
buddhisté a muslimové mají zcela jiné
zvyky a pravidla, než známe z Evropy,
a v podobném výčtu bychom mohli po-
kračovat. V našich krajinách mají ději-

ny pohřbívání stejný historický základ
jako ostatní tradice, přesto nás mohlo
zaujmout, že při letošním pohřbu nej-
staršího syna posledního císaře Karla I.
Otty Habsburského přišlo tělo do císař-
ské Kapucínské hrobky ve Vídni a srd-
ce bylo samostatně pohřbeno v Ma�ar-
sku. Dříve to prý bylo ještě pestřejší,
neboM odděleně byly vedle srdce po-
hřbívány i ostatky a ukládány v dómu
svatého Štěpána a v augustiánském
kostele. Jak by si jen ti slavní císařští
nebožtíci, čekající zde na vzkříšení, při
jeho ohlášení posbírali své já po celé
Vídni, nebo dokonce jiných místech
starého mocnářství, je mi záhadou. Jen
nedaleko v Sedlci se nachází kostnice,
kde jsou shromážděny kosti desetiti-
síců dříve pohřbených, údajně aby uvol-
nili další místo na hřbitovech. To vás
také jistě překvapilo. 

V antickém starověku pohřbívali
své mrtvé zásadně mimo sídla. Připo-
meňme si s tímto snad jen egyptské py-
ramidy a jejich sarkofágy pro bohaté
vládce. Živí měli strach z nemocí. Otro-
ky a chudáky ukládali do společných
hrobů. Ve starém Římě bývaly hrobky
mocných podél výpadovek. Zatímco te-
dy v antice byl svět živých a mrtvých od-
dělován, ve středověku spojován. Ostat-
ky bohatých mrtvých byly ukládány do
kostelů, méně zasloužilých kolem kos-
telů, které stávaly uprostřed sídel. Lůza
však byla od pocty uložení na hřbito-
vě vyloučena, stejně jako lidé zemřelí
při různých epidemiích. V tom případě
nastávaly potíže i pro ty mocné. Tam
potom ale nejčastěji vydali lékaři dob-

rozdání o jiné příčině smrti a příslušný
zeměpán mohl přijít do rodinné hrob-
ky s ostatními. Kostely se chlubívaly, po-
kud uchovávaly ostatky zasloužilých ob-
čanů, a tak vznikl dokonce kult ostatků
svatých. Došlo to tak daleko, že ostatky
takových osob musely být děleny, a stej-
ně jako si dnes odvážíme z dalekých
cest suvenýry, dávní cestovatelé přivá-
želi z cest ostatky „svatých“ a ukládali
je do „svých“ kostelů do zvláštních schrá-
nek, a dokonce si je navzájem vyměňo-
vali. Ještě dnes se na takové schránky
s relikviemi zvanými relikviáře chodíme
dívat a leckdy je uctíváme při různých
příležitostech. Připomeňme si jen, že
před několika lety zrestaurovaný reli-
kviář svatého Maura byl dokonce před-
mětem mezinárodní aféry. Dnes je tato
památka, uložená na zámku v Bečově
nad Teplou, někdy označována za dru-
hou nejcennější památku po koruno-
vačních klenotech a údajně nesmí být
nikdy zapůjčena mimo hranice státu.
Není to ale z důvodu vlastní relikvie,
ale z důvodu umělecké hodnoty samot-
ného obalu. S růstem jednotlivých sí-
del se hřbitovy začaly stěhovat z jejich
centra opět na okraje. Důvody nebyly
jen hygienické, ale na hřbitovech roz-
prostírajících se kolem farních kostelů
již také prostě nebylo místo pro nové
příchozí. Nové hřbitovy se musely po-
stupně stěhovat na okraje obcí. Návště-
vy starých hřbitovů s sebou přinášejí
do duše člověka zcela zvláštní atmosfé-
ru napětí a romantiky. Pokud jste ně-
kdy v našem okolí navštívili hořické
hřbitovy na vrchu Gothard nebo hřbi-

kolika, více či méně stejně silnými part-
nery. Kolikrát jsme museli bojovat o na-
ši samostatnost. Je až spodivem, že náš
národ nezanikl, měli jsme několikrát
namále. V poslední části našich dějin
se o naši likvidaci pokoušela říše Ra-
kousko-Uherská. Čeština měla defini-
tivně zmizet, měla být nahrazena něm-
činou. Byli jsme vždy jen dobří živit
hornatou rakouskou zem a dodávat
tzv. „kanonen futr“, o čemž se ještě dnes

můžeme přesvědčit na každém, třeba
i vesnickém hřbitůvku.

Pak následovalo pár let Masarykov-
ské republiky a další pohroma, němec-
ká okupace a další okupace.

Stav naší nynější republiky nedove-
du spolehlivě popsat, snad jen slovy ne-
známého básníka „zlaté časy, když to
stálo za, atd. konec citátu“.

O tom, že kolabuje národní hospo-
dářství, jedno odvětví za druhým, není

zapotřebí hovořit. Prodali jsme cukro-
vary, popel vozí Pedersen za 1450 Kč,
Veolia nám prodává vodu atd. Průmy-
sl se upnul na automobilky, které kdy-
by zkolabovaly, zbude nám jen spousta
nezaměstnaných. Kéž by se můj scénář
nevyplnil.

V novinách si nestěžujte, už také
nejsou naše.

Pro tentokrát se za moji prostoře-
kost omlouvám.                J. Celler

Všecka krása, všecka sláva,
jest jen přece polní tráva

Obelisk nad hrobem V. K. Klicpery
v Praze na starém Olšanském hřbito-
vě je v péči spolku Svatobor. Medajlon
s básnikovou hlavou chybí. Snad zub
času nebo že by vandalství? V roce
2012 si připomeneme 220. výročí jeho
narození. Fotografie je z roku 2011
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Nerad bych zapomněl také na mí-
sto odpočinku části členů hraběcí ro-
diny Kinských. Několik jejich příslušní-
ků je pohřbeno přímo v zámecké kapli,
ale jejich rodinná hrobka se nachází
pod kostelem v Mlékosrbech, kam byl
naposled v roce 2008 pohřben dr. Rad-
slav Kinský.

Nemocní, zejména při epidemiích
moru a cholery, a jiná lůza byli také po-
hřbíváni mimo hranice hřbitovů nebo
sídel. Proto se dříve čas od času stáva-
lo, že při různých výkopech stavebníci
narazili na kosterní zbytky. Takové ná-
lezy byly v minulosti zjištěny v okolí
starého hradu, nad Starochlumeckým
rybníkem, ale i na jiných místech. 

A jak to pokračovalo s výstavbou
nového hřbitova? Dlouho trvalo, než se
slavná městská rada a zastupitelstvo
dohodly na místu, kde nový hřbitov za-
ložit a jaký bude mít charakter. Nesmí-
me zapomenout, že starý hřbitov zce-
la patřil katolické církvi, která tak také
určovala jeho řád, a kdo zde může ne-
bo nemůže být uložen. Dnes bychom
řekli, že místní děkanství mělo při řeše-
ní charakteru hřbitova velmi silné lo-
bisty. Když bylo rozhodnuto, že nový
hřbitov bude veřejný, nikoliv církevní,
přišla na program otázka vztahu se ži-
dovskou obcí. Židovské hřbitovy mají
dosud svá specifika a na přelomu 19.
a 20. století byly dokonce vzájemné
vztahy narušeny vzrůstajícím antisemi-
tismem. V Chlumci se židovská komu-
nita rozrostla na více než sto obyvatel.
Židovská obec od města koupila býva-
lou dívčí školu, která výstavbou nové-
ho školního paláce přestala plnit své
poslání, a z části objektu byla přebu-
dována synagoga. Na přelomu století
měli židé v Chlumci vlastního rabína
a to všechno se také promítlo do na-
stalého jednání o novém hřbitově. Mě-
šMané se také začali dohadovat, kam
hřbitov umístit. Část přišla s návrhem,
aby nový hřbitov byl při cestě na Lov-
čice, jiní ho chtěli umístit u křížku na
Podkatovně. Důležité bylo, kdo na „sva-
té pole“ poskytne své pozemky a za ko-
lik, když městská kasa byla více než
prázdná. Dnes víme, že nakonec zvítě-
zila myšlenka založit hřbitov při cestě
ke sv. Františkovi, i když výše uvedená
přetahovaná trvala dlouho a vyvolala
dokonce rezignaci části městské rady,
ve které byly velmi napjaté vztahy již
od rozhodnutí o výstavbě školy. V ro-
ce 1904 dospěla jednání k tomu, že

mohlo být vypsáno výběrové řízení na
dodavatele nového hřbitova. Zadání
zahrnovalo především oplocení a byt
hrobníka s příslušenstvím. Vybrána by-
la nabídka bývalého panského stavite-
le inženýra Tomáše Lehovce. Stavba
hřbitova přišla na 22 000 K rakouských.
Současně bylo rozhodnuto o zrušení
starého hřbitova, rozhodnutí o zřízení
parku na jeho místě přišlo až v srpnu
1919. Po celou dobu mezi těmito daty
byl pohled na starý hřbitov velmi neu-
těšený. Město vyzvalo majitele hrobů,
aby si zajistili jejich přemístění na nový

hřbitov a s ostatky svých zesnulých od-
klidili i případné hrobové obruby a po-
mníky. Pokud se tak nestalo v určeném
období, propadlo vše ve prospěch mě-
sta. Někteří občané žádosti vyhověli,
někteří ne. Část plastik byla opravdu
umělecky hodnotná, majitelé je sami
odprodali různým zájemcům. Připo-
meňme, že ostatky významného české-
ho vlastence Josefa Daňka, který ovliv-
ňoval kulturní život ve městě, inicioval
stavbu Klicperova pomníku, scházel se
s nejznámějšími českými vlastenci včet-
ně Boženy Němcové a který zemřel v ro-
ce 1894, byly v roce 1904 přemístěny
na hřbitov do Nového Města. Jeho hrob
je u vstupu do hřbitova na levé straně
při hřbitovní zdi. Plastiky významného
českého sochaře a zakladatele umě-

lecké dynastie Josefa Suchardy z Nové
Paky zde dlouho setrvávaly při Zuba-
tovské kapli, až byly po zřízení muzea
v Loretě přemístěny na jeho nádvoří.
Náhrobní plastiku truchlící ženy z hro-
bu francouzského generála z období
napoleonských válek najdeme před no-
vým hřbitovem a byla sem přemístěna
v prvních letech jeho zřízení, jak po-
pisuje ve svých pamětech Václav Kle-
mens. Stejný pramen potvrzuje, že na
nový hřbitov se s novou funkcí dostal
i sarkofág z hrobu rodiny Čermákovy,
zřejmě bývalého poštmistra a měšManos-
ty (starosty) z období rakousko-pruské
války. Na novém hřbitově je umístěn
nad čestným hrobem na levé straně
u vchodu. Abych mohl ukončit infor-
mace o starém hřbitově u svaté Troji-
ce, je třeba doplnit, že tento hřbitov byl
církevní a církev proto žádala, aby po-
zemky, které byly součástí tzv. záduší,
město nahradilo. Město církvi dalo ná-
hradou jiné své pozemky a pravděpo-
dobně byl se záduším vypořádán i vztah
k tzv. Zubatovské kapli, která pro cír-
kev přestala mít význam. Přesto zdejší
farář po roce 2000, když město chtělo
zajistit její opravu, uvedené tvrzení po-
píral. Popravdě řečeno, její majetnictví,
které nakonec Městu bylo potvrzeno,
přinese jen starosti. Oprava na tuto
památku stále čeká… Záduší je pojem
z církevního práva a představuje vlast-
ně fond k financování oprav, výzdoby
kostela a vykonávání bohoslužeb. Zna-
lost tohoto pojmu je důležitá i pro po-
chopení současně připravovaného vy-
pořádání majetku státu s církvemi. Uka-
zuje také, jak se církevní majetek rodil.
Kolem hřbitova byla ze�, kterou mů-
žeme vidět na starších fotografiích Sa-
dové ulice. Tak na konci 19. století po-
jmenovali již zrušenou blátivou cestu
od městské váhy ke starým stodolám.
V jedné je ještě dnes provozovna Ko-
voplastu a neupravená cesta kolem ní
pokračuje až ke křižovatce s Mácho-
vou ulicí. Starý hřbitov byl přeměněn
v park, když prvním počinem bylo vy-
sazení Masarykovy lípy svobody dne
7. března 1920, a jeho následnou úpra-
vou byl pověřen zahradník Barvínek.
Dnešní parčík je jen částí původního
parku a hřbitova. Téměř v každém vý-
kopu je možno narazit na kosterní po-
zůstatky našich předků, protože při
rušení hřbitova jich zde byla zřejmě
převážná část ponechána. 

(Dokončení příště)

Dne 29. ledna 2012 uplyne již 10 let 
od úmrtí 

našeho milovaného tatínka a dědečka,
pana 

Václava URBANA.

Stále vzpomínají synové s rodinami.

Děkujeme všem přátelům a známým, 
kteří se přišli rozloučit 

s naší milovanou maminkou

Miluškou TUČKOVOU, 
za jejich účast a květinové dary.

Poděkování patří také Službám pana Netíka.

Dcery s rodinami

Dne 29. ledna 2012 uplyne již 30 let 
od chvíle, kdy nás navždy opustila

naše milá maminka, 
paní 

Ludmila FÖLKLOVÁ.

S láskou vzpomínají 
synové Zdeněk s rodinou, 

Libor a Pavel.

Čas plyne, bolest a žal 
v srdci zůstává.

Dne 29. ledna 2012 
uplyne 3. smutný rok, 

kdy nás opustil milovaný manžel, 
tatínek a dědeček, 

pan Josef VOHRADNÍK
z Pamětníka.

S láskou stále vzpomínají 
manželka s rodinou.

Dne 5. února 2012 uplyne 10 let, 
kdy nás navždy opustila 

paní

Jaroslava BŘEZINOVÁ.

Vzpomínají manžel 
a dcery s rodinami.

Dne 16. února 2012 
by se dožila 85 let 

paní 

Ludmila BERANOVÁ.

Všem, kteří vzpomenou s námi, 
děkujeme. 

Děti s rodinami.

Dne 22. února 2012 uplyne 5 let 
od úmrtí 

naší milované maminky a babičky,
paní 

Hany MAREŠOVÉ.

S láskou a úctou stále vzpomíná 
celá rodina.

Dne 19. února 2012 by se dožil 85 let
pan

František VOLEJNÍK
ze Staré Vody. 

S láskou vzpomínají 
dcera a syn s rodinami.

Děkujeme touto cestou všem, 
kteří se přišli naposledy rozloučit 

s panem 

Václavem JANEČKEM.

Děkujeme za projevy soustrasti 
a květinové dary.

Zarmoucená rodina

Poděkování Pohřební službě p. Netíka.

Hrob Josefa Daňka (1819-1894), čes-
kého vlastence byl po zrušení starého
hřbitova přemístěn do Nového Města.
Fotografie je z roku 2010
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Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.
Amálie Beranová       
Denis Honzík

Tadeáš Musil
Petr Šafařík

Odešli z našich řad
Marie Luňáková 70 let Marie Pilná 83 let

Výročí narození - únor 2012
80 let
Pan Jindřich Kaněra nar. 24. 2. 1932
Lučice 80

Srdečně blahopřejeme.
Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

Sňatky v roce 2011
V loňském roce 2011 bylo v Chlumci nad Cidlinou uzav-

řeno celkem 127 sňatků.

Z tohoto celkového počtu 127 svateb bylo uzavřeno:
! v mramorovém sále zámku Karlova koruna 

63 manželství
! lovecký salonek zámku Karlova koruna 1 sňatek
! modrý salonek zámku Karlova koruna 1 sňatek
! v zámecké zahradě 7 sňatků
! v zámecké oranžerii 30 sňatků
! v obřadní síni MěÚ Chlumec n. C. 17 sňatků
! v kostele sv. Voršily 1 církevní sňatek
! v Loretě 4 sňatky
! penzion Alwin 2 sňatky
! Nové Město - bažantnice V Luhách 1 sňatek

V loňském roce bylo uzavřeno 8 sňatků s cizincem:
! 1x - státní občanka Řecka 
! 3x - státní občané Slovenska
! 1x - státní občan Velké Británie
! 1x - státní občan Jihoafrické republiky 
! 2x - státní občané Ukrajiny

Za matriku: I. Uchytilová

Sňatek uzavřený v zámecké oranžerii
10. 12. 2011
Ondřej Vokál Kolín
Jaroslava Jurková Kolín Za matriku: I. Uchytilová

CHLUMECKÉ LISTY $ Periodikum - 12x ročně $ Číslo 1, vydáno 26. ledna 2012 $ Náklad 1050 ks $ Vydává Město Chlumec
nad Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 $ Místo vydání - Chlumec nad Cidlinou
$ Řídí redakční rada $ Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady $ Příspěvky nejsou honorovány a nevracejí se $ Příspěvky zasílejte psané na
stroji ob řádek nebo v digitální formě (na disketě) na adresu: Městský úřad - správní odbor, 503 51 Chlumec nad Cidlinou,
telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz $ Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat
s názorem redakce a vydavatele $ Foto na první straně obálky Ant. Fibigr $ Uzávěrka příštího čísla 2. 2. 2012
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